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Nehéz év mögöttünk, még nehezebb előttünk
Rengeteg közérdekű téma felvetődött az önkormányzat 2009. évi közmeghallgatásán

„Nyomasztó esztendő volt” – fo-
galmazott Pokorni Zoltán a 2009 
végén megtartott önkormányzati 
közmeghallgatáson, amelyet ez-
úttal a Virányosi Közösségi Ház-
ban rendeztek. A polgármester 
kiemelte, 2010 még nehezebbnek 
ígérkezik, főleg ami az oktatást és 
a szociális ellátást illeti. A közmeg-
hallgatáson részt vevő polgárok 
igen aktívnak bizonyultak, sok 
kérdést, problémát és megfonto-
lásra méltó javaslatot felvetettek a 
találkozón.

A hagyományoknak megfelelően 
Pokorni Zoltán polgármester a 
2009-es közmeghallgatás beve-
zetőjében áttekintést adott az el-
múlt esztendő jelentősebb esemé-
nyeiről és a következő évben vár-
ható kilátásokról. Mint mondta, 
2009 nyomasztó év volt, de 2010 
még inkább feszültséggel teli lesz, 
elsősorban az oktatás és a szoci-
ális ellátás területén. Csökken a 
normatív támogatás (kevesebb, 
mint a felére apad az előző évihez 

képest), miközben a fenntartás 
költségei emelkednek. Növekszik 
ugyanakkor a bölcsődei, óvodai 
elhelyezés iránti igény – immár 
az agglomerációból is.

Szociális területen az idő-
sek ellátása a legproblémásabb, 
40%-kal kevesebb pénzt ad erre a 
kormány, a szociális étkeztetésre 
is 30%-kal kevesebb támogatás 
jut. Valahonnan elő kell terem-
teni a forrásokat – ami nehéz 
feladat lesz –, mert az ellátások 
szintjét feltétlenül szeretné meg-
tartani a kerület – hangsúlyozta 
a polgármester, majd hozzátette, 
az itt élők is szerepet vállalnak a 
terhekből: a kommunális adóból 
befolyt több mint 200 millió fo-
rint felett dönthetett a Hegyvi-
déki Útfejlesztési Testület, amit 
utak, járdák felújítására fordított 
az önkormányzat.

Zebrák, kiadványok, Zebrák, kiadványok, 
parkfelújításokparkfelújítások

Az év kiemelt beruházása volt a 
Tamási Áron iskola felújítása, 
amelyhez uniós forrást is sike-
rült igénybe venni. Megkezdte 
munkáját a kerületi közterület-
felügyelet, Dávid Gábor vezeté-

sével (irodájuk a Kiss János altá-
bornagy utca 47. alatt található), 
illetve hét településőr állt szolgá-

latba – s várhatóan további hét 
fővel emelkedik a létszámuk. A 
rendőrökkel közös járőrpároktól 

a kerület vezetése jelentős ered-
ményeket vár a közrend és köz-
biztonság javulása terén.

Sikeresnek bizonyultak a 
gyermekintézmények közelében 
felfestett piros-fehér zebrák, és 

ugyancsak eredményesen zárult 
a Hegyvidéki Zebrafest program, 
amely komoly elismerést váltott 

ki a reklámszakmában is. A pol-
gármester fontosnak tartotta ki-
emelni a 2009-ben elindított tá-

jékoztató könyvsorozatot, amely 
eddig az egészségügy, a sport, a 
környezetvédelem és az oktatás 
területét járta körbe, a kultúrával 
kapcsolatos kiadvány pedig janu-
árban jelenik meg.

Befejeződött a Nagyenyed 
utcai tömbrehabilitáció, bár az 
irodahelyiségek még kihaszná-
latlanok – köszönhetően a gaz-
dasági válságnak. A Beethoven 
utcában megnyílt az új gondozási 
központ, az Istenhegyi út mellett, 
a „Lóitatónál” új szolgáltatóház, 
benne bolt, posta, gyógyszertár 
és egyéb üzletek kezdték meg az 
üzemelést. Folytatódott a játszó-
terek, parkok felújítása, a locso-
lórendszerek kiépítése, a fa- és 
muskátliültetés, az avargyűjtés, a 
komposztládák kihelyezése.

A városmajori park tulajdon-
jogát eddig nem sikerült meg-
szereznie a kerületnek, ám a 
közeljövőben komoly változások 
várhatók: bekerítik a parkot, és 
kamerarendszert építenek ki, így 
jelentősen javulhat a közbizton-
ság. Megkezdődött a Csörsz utcai 
művelődési központ és környéké-
nek felújítása, amit az Európai 

Ha január, akkor áremelések
Januártól ismét drágul az élet. 
Nő a jövedéki adó, többet kell 
fi zetni az üzemanyagokért és a 
tömegközlekedésért, nagyobb 
lesz a közüzemi számla, ráadásul 
az állam megadóztatja a béren 
kívüli juttatásokat. Jön a szuper-
bruttósítás és a vagyonadó. Mint 
minden évben, az első hónap 
ezúttal is számos változást hoz, új 
szabályok, rendeletek, megszűnő 
támogatások sokasága zúdul 
ránk, változik a KRESZ is. Egyva-
lami csökken, ha nem is éppen 
örömünkre: munkánkért egyre 
kevesebb juttatást kapunk.

Január 1-jén ismét emelkedett az 
üzemanyagok jövedéki adója. A 
kormány ezzel a lépéssel a benzin-
nél tizenegy, a gázolaj esetében hét 
forinttal növelte az üzemanyagok 
árára rakódó adminisztratív ter-
heket. A fi zetendő áfa összege is 
emelkedik. Jelentősen drágul az 
autópálya-matrica, átlagosan ti-
zennégy százalék körül emelik a 
sztrádahasználat tarifáját.

Februártól változnak a MÁV 
és a Volán díjtételei, a jegyekért 
tizenöt, a bérletekért tíz százalék-
kal kell többet fi zetni. Szintén az 
év második hónapjától átlagosan 
négy százalékkal emelkednek a 
BKV-viteldíjak. A vonaljegy 320, 
a havi bérlet 9800, a tízdarabos 
gyűjtőjegy 2800 forint lesz, míg 
a diákbérletért 3850 forintot kell 
fi zetni.

DrágulnakDrágulnak
a postai szolgáltatásoka postai szolgáltatások

Átlagosan 4,9 százalékkal emel-
kednek a Magyar Posta tarifái. 
A társaság hivatalos közleménye 
szerint a postai díjak növekedése 
éves szinten kevesebb, mint öt-
ven forint többletköltséget jelent 
a magánszemélyeknek.

A 30 grammos szabványlevél 
és a levelezőlap feladási díja 75 
forintról 80-ra, az 50 grammos 
levélé 105-ről 110-re emelkedik. 
Az elsőbbségi levelek tarifája 
100-ról 105 forintra módosul, 
míg az 50 grammos elsőbbségi 
levél feladásáért januártól öt fo-
rinttal többet, 150 forintot kell 
fi zetni.

A hagyományos postacsoma-
gok feladásakor szintén többet 

kell fi zetnünk: a 20 kilogrammig 
küldhető standard postacsomag 
ára 930-ról 990 forintra válto-
zik, a nem standard csomag ára 
1420-ról 1500 forintra nő. A pos-
tai szolgáltatások részletes új díj-
szabását a postákon kifüggesztett 
tájékoztatók tartalmazzák.

Emelkedik a földgáz áraEmelkedik a földgáz ára
A Magyar Energia Hivatal köz-
leménye szerint az idén is drá-
gul a gáz. A 3,9%-os áremelés a 
valóságban lényegesen nagyobb 
terhet jelent, ugyanis az átlagolt 
számítás miatt a kisfogyasztókat 
jobban sújtja.

A lakossági fogyasztók (20 
m³/h-nál kisebb mérővel rendel-
kezők) végfelhasználói árának 
átlagosan 5,6%-os emelkedésé-

ből 4,3%-ot jelent a nyersanyag 
árának változása. Súlyosbítja a 
helyzetet, hogy áprilistól meg-
szűnik a gázártámogatás, ami 
fokozott terhet jelent a lakosság 
jelentős részének. A 20–100 m³/h 
mérővel rendelkező fogyasztók 
esetében (ide tartoznak például 
az óvodák, kórházak, iskolák, 
közintézmények, társasházak) a 
végfelhasználói átlagár átlagosan 
közel 3,6%-kal csökken az el-

osztás költségének az értékesítési 
kategóriákba történő pontosabb 
leosztása miatt. A 100 m³/h fe-
letti teljesítménylekötés esetében 
a végfelhasználói átlagár 1,3–
2,5%-kal csökken.

A fővárosi közgyűlés döntése 
értelmében a csatornadíj némileg 
az infl áció felett, 4,5 százalékkal 
emelkedik Budapesten.

Sokba kerül a betegségSokba kerül a betegség
Bár januártól néhány gyógyszer 
ára három százalék körüli mér-
tékben csökkent, a készítmények 
többségéért az eddiginél maga-
sabb árat fi zetünk. Az ígéretekkel 
ellentétben a társadalombiztosító 
az idén nem fogadott be innova-
tív készítményeket a támogatott 
gyógyszerek körébe, ugyanakkor 

jó hír, hogy az általános gyógy-
szereknél tovább folytatódik az 
árverseny. Ennek köszönhető, 
hogy januárban 338 orvosság ára 
csökken, miközben 417 készít-
ményé átlagosan 1,9 százalékkal 
emelkedik. Az alacsonyabb árú 
gyógyszerek között elsősorban 
fájdalomcsillapítók, gombaelle-
nes és bőrgyógyászati készítmé-
nyek, antibiotikumok és csont-
betegségek kezelésére használatos 
gyógyszerek találhatók.

Adózni kellAdózni kell
a cafeteria utána cafeteria után

Változnak a természetbeni jut-
tatásokra vonatkozó szabályok. 
„Természetesen” ebben az eset-
ben is a munkavállaló jár rosszul.

A munkaadó januártól huszon-
öt százalék adót köteles fi zetni az 
üdülési csekk, a melegétkezési 
jegy, az iskolakezdési támogatás, 
az iskolarendszerű képzési költség, 
a helyi utazási bérlet, valamint az 
önkéntes nyugdíj- és egészség-
pénztári befi zetések után. Kedve-
ző változás, hogy a melegétkez-
tetés támogatásának értékhatára 
havi 12 ezerről 18 ezer forintra 
emelkedik, egyúttal kibővül az 
üdülési csekk felhasználási köre a 
művelődési szolgáltatásokkal.

A hidegétkezési jegy és az 
ajándékutalványok ötvennégy 
százalékos adókulccsal terheltek, 
amit a bruttó összeg után hu-
szonhét százalékos egészségügyi 
hozzájárulás is súlyosbít. A fenti 
feltételek mellett számszerűleg a 
munkavállaló az alábbiakra lehet 
jogosult: iskolakezdési utalvány 
gyermekenként 30 ezer forintig, 
önkéntes nyugdíjpénztár-hozzá-
járulás 50 ezer forintig, önkéntes 
társadalombiztosítási hozzájáru-
lás 30 ezer forintig, üdülési csekk 
maximum 100 ezer forintig. Az 
iskolarendszerű képzés költségeit 
legfeljebb évi 250 ezer forintig 
állhatja a munkáltató.

(Folytatás a 7. oldalon)

(Folytatás a 7. oldalon)

Hagyományteremtő 
betlehemállítás

Hegyvidék-szerte betlehemek 
sorában gyúltak ki a fények 
karácsony idején. A kerület hu-
szonkét pontján iskolák, óvodák, 
templomi közösségek, valamint 
helyi önszerveződő csoportok, 
felnőttek és gyerekek együtt 
alkottak, megörvendeztetve ezzel 
valamennyi helyi polgárt. A kö-
zösségépítő kezdeményezéshez a 
polgármesteri hivatal és a szabad-
idősport központ munkatársai is 
csatlakoztak.

Eredetileg tizenhét helyszín várta 
a csapatokat, a nagy érdeklődés-
nek köszönhetően azonban vé-
gül a kerület huszonkét pontján 
épültek fel a szeretetet és össze-
tartozást szimbolizáló betlehe-
mek, amelyek Pokorni Zoltán 
polgármester felhívására készül-
tek el karácsony előtt. Bár a csa-
patok egy része az ünnepet váró 

gyerekek legnagyobb örömére 
már a határidőként megszabott 
december 19-e előtt felállította 
saját betlehemét, az építmények 
átadásával a többség inkább meg-
várta advent utolsó vasárnapját 
– mondta el a Hegyvidéknek a 
programot koordináló Gáspár 
Fruzsina. Az alapnak szánt rak-
lapelemeket és szalmát, valamint 
a szükséges építőanyagokat az 
önkormányzat ingyenesen bocsá-
totta a csapatok rendelkezésére.

A készítésnél a fő elvárási szem-
pont az volt, hogy az alkotások a 
bibliai jelenet méltóságteljességét 
tükrözzék. Az elkészült művek 
mind méltónak bizonyultak a 
bizalomra, hiszen kivétel nélkül 
igényes munkák születtek, vala-
mennyi betlehem környezetének 
díszévé vált. Éppen ezért, a tervek-
kel ellentétben, az önkormányzat 
nem hirdetett győztest, ellenben 
január 13-án ünnepséget szervez 
a programhoz csatlakozó közössé-
gek tiszteletére a Barabás Villában.

(Folytatás a 8. oldalon)
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Az év egyik legnagyobb beruházása a Tamási Áron iskola felújítása volt

Az önkormányzat csapatának betleheme

Ki tudja, hol a vége?
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KÖZÉLET

1%
Köszönjük mindazok támoga-
tását, akik 2008-ban a személyi 
jövedelemadójuk 1%-át (841 577 
Ft) az Orbánhegyi Gyermekekért 
Alapítványnak ajánlották fel. Az 
alapítványi kuratórium döntése 
alapján az összeget a Fekete Ist-
ván Általános Iskola és Előké-
szítő Szakiskola nyári táborozás, 
szakmai kirándulás, iskolai ren-
dezvény támogatására fordította 
(Mikulás-ünnepség, kreatív nap). 
Szíves támogatásukat köszönjük! 
Adószám: 18228407-1-43.
 �

A Zalai Óvoda Alapítvány kurató-
riumi elnöksége köszönetet mond 
a 2008. évi 1%-felajánlásért. Tá-
jékoztatjuk Önöket, hogy a fel-
ajánlott összeget játék és könyvek 
vásárlására, udvari padok, fabur-
kolatok cseréjére és felújítására, 
a vizuális műhely bővítésére köl-
töttük. Támogattunk kulturális 
és sportprogramokat. Támoga-
tásukat ezúton is köszönjük, és 
a jövőben is örömmel fogadjuk. 
Adószámunk: 18050426-1-43.

Mári Gáborné,
az alapítvány elnöke

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdonában álló üres, nem 
lakás céljára szolgáló helyiségek ötéves időtartamra szóló bérbeadására pályá-
zatot hirdet a 2010. január 12-től 2010. január 25-ig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címei:
1. XII., Greguss utca 4. alatti, 77 m2 alapterületű üzlethelyiség.
2. XII., Győri út 1. alatti, 65 m2 alapterületű műhely.
3. XII., Beethoven utca 2/a alatti, 59 m2 alapterületű üzlethelyiség.
4. XII., Bán utca 1/a alatti, 21 m2 alapterületű műhely.
5. XII., Maros utca 27. alatti, 43 m2 alapterületű raktár.
6. XII., Németvölgyi út 79. alatti, 36 m2 alapterületű üzlethelyiség.
7. XII., Tartsay Vilmos utca 24. alatti, 45 m2 alapterületű üzlethelyiség (kivéve
vendéglátás).
8. XII., Táltos utca 8. alatti, 73 m2 alapterületű iroda.
9. XII., Városmajor utca 3. alatti, 15 m2 alapterületű üzlethelyiség.
10. XII., Hajnóczy József utca 2. alatti, 171 m2 alapterületű iroda.
11. XII., Kiss János altábornagy utca 23. alatti, 31 m2 alapterületű kereskedelmi
szolgáltató műhely.
12. XII., Márvány utca 40. alatti, 101 m2 alapterületű iroda.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyiségek további 
adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt tekinthető meg 
a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidék.eu inter-
netes oldalon.

A pályázati ajánlatok 2010. január 25-én 16.00 óráig nyújthatók be.
Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálkodási irodá-

jának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadási időben vagy a 
224-5943-as telefonszámon.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna  Pokorni Zoltán
 jegyző polgármester

A Virányosi Közösségi Ház a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat út-
ján az önkormányzati tulajdonban álló, alábbi ingatlan ötéves időtartamra szóló 
bérbeadására pályázatot hirdet 2010. január 12-től 2010. január 22-ig terjedő 
időszakban.

A pályázható ingatlan címe:

Budapest XII. kerület, Hollós út 5. alatti, 140,4 m2 alapterületű helyi-
ségcsoport, valamint 38 m2 terasz (éttermi melegkonyhás vendéglátás 
céljára).

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlan további ada-
tait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt tekinthető meg a pol-
gármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidék.eu internetes 
oldalon.

A pályázati ajánlatok 2010. január 22-én 12.00 óráig nyújthatók be.
Az érdeklődők kérdéseire dr. Tömő Andrea, a Jaczkovics Ügyvédi Iroda mun-

katársa a 06/20/530-1177-es telefonszámon ad felvilágosítást.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna  Pokorni Zoltán
 jegyző polgármester

Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdonában álló alábbi in-
gatlan 20 éves időtartamra szóló bérbeadására pályázatot hirdet 2010. január 
12-től 2010. január 22-ig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlan címe:

Budapest XII. kerület 9067/9, Budapest XII. kerület, Konkoly-Thege Mik-
lós úton található, 31 863 m2 alapterületű, kivett lakóház, erdő megneve-
zésű ingatlan 29 255 m2 alapterületű része (lovardaüzemeltetés céljára).

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlan további ada-
tait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt tekinthető meg a pol-
gármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidék.eu internetes 
oldalon.

A pályázati ajánlatok 2010. január 22-én 12.00 óráig nyújthatók be.
Az érdeklődők kérdéseire dr. Tömő Andrea, a Jaczkovics Ügyvédi Iroda mun-

katársa készséggel ad felvilágosítást a 06/20/530-1177-es telefonszámon.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna Pokorni Zoltán
 jegyző polgármester

Iskola-
kóstolgató

A Hunniareg Pedagógiai Intézet
Budai Módszertani Központ
vár minden érdeklődő szülőt

az Iskolakóstolgató 
rendezvényére,

amelyen a kerület
önkormányzati fenntartású

iskolái mutatkoznak be.

Időpont: 2010. február 1.,
hétfő 17.00.

Helyszín: Városmajori Gimnázium
és Kós Károly Általános Iskola

– gimnáziumi aula
(XII., Városmajor utca 71., telefon: 

214-1554).

Téma:
A kerületi iskolák

rövid bemutatkozása.
Iskolaérett-e a gyermekem?

– gyermeklélektan.
Tájékoztató beszélgetések.

Óvodások 
leszünk

A Hunniareg Pedagógiai Intézet
Budai Módszertani Központ
vár minden érdeklődő szülőt

az Óvodások leszünk
rendezvényére,

amelyen a kerület
önkormányzati fenntartású

óvodái mutatkoznak be.

Időpont: 2010. január 25., hétfő 
17.00.

Helyszín: Jókai Klub
(XII., Hollós út 5., telefon: 395-8284).

Téma:
Óvodák

rövid bemutatkozása.
Az óvodai mindennapok

– gyermeklélektan.
Tájékoztató beszélgetések.

Új megállópár a 90-es vonalán
Tavaly augusztus végén a BKV 
a főváros jóváhagyásával több 
jelentős változtatást hajtott végre 
a Hegyvidék tömegközlekedé-
sében. Ezek az intézkedések a 
kerületben élők jobb kiszolgálását 
célozták – akik ennek ellenére 
sokan rosszabbul jártak. Kis kor-
rekcióra már most sor kerül: az 
utazók kérésére új megállót kap-
nak a 90-es buszok az Istenhegyi 
út legelején.

A kerület autóbusz-
közlekedésében a ta-
valy nyár végi átszer-
vezések leginkább a 
90-es járatcsaládot 
érintették: a 90 és 90A 
buszok az új rend sze-
rint végig az Istenhe-
gyi úton közlekednek, 
s nem tesznek kerülőt 
a Királyhágó tér felé. 
Ezáltal a Svábhegyen 
vagy az Istenhegyen la-
kók gyorsabban jutnak 
el a Déli pályaudvarra 
és a Moszkva téri vég-
állomásra, és ugyanígy 
visszafelé is lerövidült 
számukra a menetidő, 
ám az Orbánhegyi 
úton, illetve annak környékén 
élők már csak átszállással juthat-
nak el a Moszkva térre, itt ugyan-
is jelenleg a 212-es jár, amely a 
pesti Boráros tér és a Svábhegy 
között ingázik.

Az önkormányzatok Az önkormányzatok 
észrevételezhetnekészrevételezhetnek

Megkérdeztük a BKV-t, illet-
ve a tömegközlekedési szolgál-
tatásokat megrendelő fővárosi 
önkormányzatot: terveznek-e 
a későbbiekben járatmódosítá-
sokat annak érdekében, hogy 
az Orbánhegyi út mentén élők 
átszállás nélkül eljuthassanak 
a Moszkva térre, illetve a Nor-

mafához, úgy, ahogy tehették 
korábban a 90-es (illetve még 
korábban a 21-es) busszal? A fő-
polgármesteri hivatal illetékese 
arról tájékoztatta lapunkat, hogy 
az augusztus 22-i változások óta 
folyamatosan fi gyelemmel kísé-
rik az utasforgalom alakulását, és 
tapasztalataik szerint az eltelt idő 
igazolta a jelenlegi kialakítást, a 
90-es buszokon utazók többsége 
számára ugyanis a Királyhágó 
teret elkerülő útvonal időmegta-
karítást jelent.

A közlekedési vállalat szak-
emberei válaszukban szintén azt 

hangsúlyozták, hogy a bevezetett 
hálózati változásokkal gyorsabb 
és sűrűbb eljutási lehetőséget 
tudnak biztosítani az utasoknak 
az Istenhegyi út felől a Déli pá-
lyaudvar és a Moszkva tér felé, 
illetve a meghosszabbított 212-
es autóbuszvonallal a kerület-
központ, valamint Dél-Buda és 
Dél-Pest irányába. Hozzátették 
azonban, hogy jelenleg folya-
matban van a szolgáltatásukat és 
teljesítményeiket rögzítő Paramé-
terkönyv 2010. évi előkészítése.

Az egyeztetéseket megkezdve 
levélben megkeresték a lakossági 
igényeket összefogó és képvise-
lő kerületi önkormányzatokat, 

hogy tegyék meg észrevételeiket, 
adjanak módosítási javaslatokat. 
Az esetleges változásokat a ke-
rületi önkormányzatokon túl a 
főpolgármesteri hivatal közösségi 
közlekedési ügyekben illetékes 
munkatársaival is egyeztetik, míg 
a döntést a fővárosi közgyűlés vá-
rosüzemeltetési és környezetgaz-
dálkodási bizottsága hozza meg 
– a BKV ezután tud intézkedni.

BalesetveszélyBalesetveszély
a Galántai utcánála Galántai utcánál

Nem tudni tehát, közlekedik-e 
még a jövőben az Orbánhegyi 

úton olyan járat, amely közvetle-
nül elviszi az utasokat a Moszk-
va térig. Azok, akik korábban az 
Orbánhegyi út és a Galántai utca 
kereszteződésénél lévő megálló-
kat vették igénybe, és most az át-
szállás miatt nem akarnak kétszer 
annyi időt tölteni az utazással, in-
kább elsétálnak az Istenhegyi út 
és a Galántai utca találkozásáig, 
ahol tavaly augusztus végén új 
megállókat alakítottak ki a 90-
es buszoknak. Ezeket azonban 
– ha át kell kelni az Istenhegyi 
úton – csak életveszélyes módon 
lehet megközelíteni, ugyanis 
nincs zebra, de még táblák sem 
fi gyelmeztetik a járművezetőket 
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a megnövekedett gyalogosforga-
lomra.

A BKV szerint az Istenhegyi 
úton létesített új, Galántai utcai 
megállóhelyek pontos helyét a 
főváros közlekedési ügyosztá-
lya jelölte ki. A társaság jelezte: 
egyetért abban, hogy az Istenhe-
gyi úton az erős közúti forgalom 
miatt nem egyszerű a gyalogos 
átkelés a nap egyes időszakai-
ban, különösen a nehezebben 
mozgó emberek számára, ezért 
a forgalom biztonságát szolgáló 
átkelőhely kialakítását kérte az 
említett fővárosi ügyosztálytól. 
Mivel a tapasztalatok szerint ez 
hosszadalmas eljárás – a terve-
zés, a szakhatóságokkal történő 
egyeztetés, az engedélyeztetés, a 
kivitelezéshez anyagi forrás elő-
teremtése, majd a kiépítés sok 
időt vesz igénybe –, ezért átme-
neti intézkedésként sebességkor-
látozó és gyalogosok mozgására 
fi gyelmeztető táblák kihelyezését 
is javasolták. (Szerettük volna 
megtudni a fővárostól, mikorra 
készülhetnek el ezek a közleke-
désbiztonsági beruházások, lap-
zártánkig azonban nem kaptunk 
választ.)

Utasváró pavilonokUtasváró pavilonok
a megállókbaa megállókba

Valószínűleg a zebránál hama-
rabb készülnek el az utasváró 
pavilonok az új, Galántai utcai 
megállóknál – jelenleg ugyanis 
ezek is hiányoznak. A BKV ha-
marosan helyszíni szemlén vizs-
gálja meg a kialakítás lehetőségét, 
és amennyiben nincs akadálya, 
kihelyezteti ezeket a telepítést 
végző céggel.

Sokak vágya teljesült azzal a 
napokban (január 9-én üzem-
kezdettől), hogy új megállópárt 
jelöltek ki a 90-es buszoknak az 
Istenhegyi út és a Németvölgyi út 
találkozásánál, ahová egyébként 
a Böszörményi út, a Nagyenyed 
utca és a Kékgolyó utca is befut. 
Bár a Svábhegyről, illetve az Is-
tenhegy felől a meghosszabbított 
212-essel el lehet érni a kerület 
központját, ezt a környéket most 
már a jóval sűrűbben közlekedő 
90-esek is érintik.

Csak a felfelé tartó buszoknak 
kellett új megállóhelyet kiala-
kítani, lefelé, a Déli pályaudvar 
irányában már adott volt a 39-
es járat megállója. Itt egyébként 
a közlekedési lámpa miatt eddig 
is gyakran megálltak a 90-es bu-
szok, csak éppen – hivatalosan 
kijelölt megállóhely híján – nem 
lehetett fel- vagy leszállni.

z.
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HÉTFÕ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

7.00 ÚTINFORM
IDÕJÁRÁS

ÚTIFORM
IDÕJÁRÁS

ÚTINFORM
IDÕJÁRÁS

ÚTINFORM
IDÕJÁRÁS

ÚTINFORM
IDÕJÁRÁS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

10.00 KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG
14.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

19.00 HEGYVIDÉKI 
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍRMONDÓ

HEGYVIDÉKI 
HÍRMONDÓ

19.30 HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

DUETT / 
HEGYMENET

ALFA
ÉS OMEGA

20.00 HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN LÉLEKEMELÕ KÉK HÍREK ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

21.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

Hegyvidéki Magazin: Kommentár nélkül, Kultúrpont, Hegyvidéki Tréner, Rákérdezünk, Írott 
Hegyvidék, Egészség-őr, Együtt, Hegymenet, Cserebere.

KIEMELT MŰSORAINK:

• Január 16. 19.30 DUETT: Krassó László vendége Révész Máriusz országgyűlési képviselő (Fidesz).
• Január 17. 19.30 Alfa és Omega: Betlehemkészítés Hegyvidéken.

Részletes műsorajánlónkat a www.hegyvidektv.hu honlapon találják!

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

UPC: 210.25 MHz, Fibernet: 196.25 MHz
1122 Budapest, Maros utca 10.
(06-1) 201-22-04, htv@hegyvidektv.hu
www.hegyvidektv.hu

HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ

A helyi érték

Végre van megálló az Istenhegyi út elején
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KÖZÉLET

Új emlékszobor készül ’56 tiszteletére
Az önkormányzati képviselő-testület decemberi ülése

Méltó emlékművet kíván állítani 
az önkormányzat az 1956-os for-
radalom és szabadságharc tiszte-
letére, ezért országos pályázatot 
ír ki. A kiválasztott szobor a Gesz-
tenyés kertben kap majd helyet. 
Minderről a helyi önkormányzati 
képviselők tavalyi utolsó, decem-
beri ülésükön döntöttek.

Helyi polgárok és társadalmi 
szervezetek javasolták, hogy a 
XII. kerület állítson méltó em-
lékművet az 1956-os forradalom 
és szabadságharc tiszteletére, az 
áldozatok emlékére. A képviselő-
testület egyetértve a gondolattal 
úgy határozott, nyílt, országos 
pályáztatás során választja ki a 
művészi alkotást, amelyet majd 
a Gesztenyés kertben állítanak 
fel. A szükséges bruttó 30 millió 
forintot a 2010-es költségvetésből 
biztosítja az önkormányzat. (A 
pályázati kiírást lásd külön keret-
ben – a szerk.)

Környezetbarát Környezetbarát 
áramtermel rendszeráramtermel rendszer

Három éve zajlik az arra érdemes 
épületek védetté nyilvánítása. 
Eddig öt alkalommal összesen 
106 épület és 23 szobor, illetve 
emlékmű került védelem alá. A 
most elfogadott helyi rendelet 
újabb hét épületet vont be ebbe a 
körbe, köztük a Városmajor utcai 
érsebészetet, illetve a Kútvölgyi 
úti, négyzetes alaprajzú, poszt-
modern óvodaépületet.

Módosította a képviselő-testü-
let a Kerületi Szabályozási Tervet 
a Hegyhát út–Eötvös út–Füle-
mile út–Ordas út által határolt 
területre abból a célból, hogy ott 
– a beépítési intenzitás csökken-
tése mellett – lakásépítés valósul-
hasson meg. A rendelet további 
részében, a településrendezési, 
kerületfejlesztési célok könnyebb 
megvalósítása érdekében, egyes 
ingatlanok esetében elővásárlási 
jogot állapított meg az önkor-
mányzat. (Valamennyi rendelet a 
6. oldalon olvasható – a szerk.)

A XII. kerület részt vesz a 
„Megújuló energiahordozó-fel-
használás növelése” című uniós 
pályázaton, amelynek keretében 
60%-os támogatással valósítható 
meg környezetbarát energetikai 
fejlesztés. A vizsgálatok alapján 
a zugligeti óvoda és bölcsőde 
épülete alkalmas arra, hogy a 
program keretében napelemes 
áramtermelő rendszert alakítsa-
nak ki. A pályázatot január elején 
kell benyújtani úgy, hogy a 64 
milliós beruházásból a kerületre 
eső 25 milliós önrészt a képvise-
lő-testület elkülöníti a 2010-es 
költségvetésben.

Változnak a közterület-Változnak a közterület-
használati díjakhasználati díjak

A MOM–Gesztenyés kert kultu-
rális, sport- és szabadidő-negyed 
funkcióbővítő fejlesztése projekt 
megvalósításához az önkormány-
zat kötvényeket bocsát ki – er-
ről még 2008 szeptemberében 
döntött a grémium. A 10 millió 
euró (2,9 milliárd forint) értékű 
kötvénycsomag kibocsátását és 
zártkörű forgalomba hozatalát a 
Raiff eisen Bank Zrt. végezheti el 
– döntöttek a képviselők. A pá-
lyáztatás során ez a cég kínálta a 
legkedvezőbb feltételeket a kerü-
let számára.

Január 1-jétől ismét változnak 
a közterület-használati díjak, er-
ről alkotott helyi rendeletet az 
önkormányzat. A KSH által köz-
zétett fogyasztói árindexválto-
zás alapján (azzal megegyezően) 
4%-kal emelkednek a díjtételek. 
Ettől eltérő mértékű emelkedést 
is tartalmaz a rendelet: a fi ze-
tős parkolóhelyeken elhelyezett 

építési konténerek tárolásakor a 
fi zetendő összeg a parkolási díjat 
is tartalmazza, amit a kerületnek 
automatikusan továbbítania kell 
a parkolási társasághoz.

A fővárosi közgyűlés novem-
ber 26-i ülésén elfogadta Pokorni 
Zoltán javaslatát, miszerint a má-
sodik gépkocsira kiadott éves par-
kolási engedély nagyobb kedvez-
ményt kapjon, amennyiben meg-
felel az euro-környezetvédelmi 
kategóriáknak. A képviselő-tes-
tület rendeletben hozzáigazította 
a helyi szabályozást az új fővárosi 
kategóriákhoz, azaz ha a máso-
dik személygépkocsi az EURO 
3 környezetvédemi kategóriának 
felel meg, akkor a kedvezmény 

mértéke 30%, ha EURO 4-es 
besorolásba tartozik, akkor 50%, 
ha pedig a legmagasabb, EURO 
5-ös besorolású, akkor 70%-os 
kedvezménnyel váltható ki az 
éves parkolási engedély. A laká-
sonkénti első személygépkocsi 
esetében a kedvezmény 100%, 
azaz ingyenes a parkolási enge-
dély – e tekintetben nem történt 
változás.

Nádasi Tibor képviselő felve-
tette, hogy a különböző forgal-
mi engedélyek más-más módon 
jelzik az illető gépkocsi környe-
zetvédelmi kategóriáit. A pol-
gármester ígéretet tett egy „for-

dítótáblázat” kiadására, amely 
segítséget nyújt a polgároknak, 
hogy maguk is beazonosíthassák, 
gépkocsijuk jogosult-e a kedvez-
ményre, és ha igen, milyen mér-
tékben.

Végre megnyílhatVégre megnyílhat
az élelmiszerüzletaz élelmiszerüzlet

Az önkormányzat tulajdonában 
álló lakások és nem lakás céljá-
ra szolgáló helyiségek bérletéről 
szóló rendeletét is módosította 
a testület. A változtatás techni-
kai célú: ha a bérlő a szerződése 
lejárta után nem kívánja meg-
hosszabbítani bérletét, a polgár-
mesteri hivatal – a bérlő hozzá-
járulása esetén – még a szerződés 

lejárta előtt meghirdetheti a 
helyiséget, így elvileg adott lesz 
a lehetőség a folyamatos bérbe-
adásra. Ezzel elkerülhető, hogy a 
pályáztatás idejére több hónapig 
üresen, kihasználatlanul álljon 
egy bérlemény.

Még 2008 márciusában járult 
hozzá a képviselő-testület, hogy 
a Királyhágó tér 1. alatti helyisé-
get egy vállalkozó élelmiszerbolt 
és kávézó céljára vehesse bérbe. 
A társasház közössége azonban 
nem járult hozzá a vendéglátó te-
vékenységhez, így a bérlő kezde-
ményezte a tevékenységi kör mó-
dosítását, a kávézó funkció tör-

lését. A testület felmentést adott 
a vendéglátó tevékenység alól 
annak érdekében, hogy mielőbb 
megnyithasson az élelmiszerüzlet 
ezen a frekventált helyen.

Önkormányzati intézmények-
kel kapcsolatos döntések követ-
keztek ezután. Egy 2009. szep-
tember 1-jével hatályba lépett 
jogszabály szerint szükségessé 
vált a Tóth Lőrinc utcai Fejlesztő 
Napközi Otthon alapító okiratá-
nak módosítása, hogy érvényben 
maradhasson az intézmény mű-
ködési engedélye. Ennek hiányá-
ban az otthon nem lenne jogosult 
állami normatív támogatásra. A 
Hegyvidéki Mesevár Óvoda, a 
Tamási Áron iskola, valamint a 
Zugligeti Általános Iskola veze-
tőinek megbízása 2010-ben lejár, 
így pályázatot kell kiírni a vezetői 
álláshelyekre. A testület elfogadta 
a három pályázat szövegét.

Sokan igényeltek Sokan igényeltek 
Hegyvidék KártyátHegyvidék Kártyát

A 2009. évi zárszámadási ren-
delet elfogadásához igazodva a 
képviselők módosították a GM-
AUDIT Kft.-vel kötött könyv-
vizsgálói szerződés hatályát – 
meghosszabbítva azt 2010. április 
30-ig. Élő Norbert, a pénzügyi 
bizottság elnöke támogatta az 
előterjesztést, mert mint mondta, 
a könyvvizsgáló asszony munká-
jával nagyon elégedettek, komoly 
segítséget nyújt a bizottsági mun-
kához. A testület döntése értel-
mében újabb kétéves pályázatot 
írnak ki 2010. május 1-jétől, a 
hatályos jogszabályoknak megfe-
lelően.

A november 23-tól igényelhe-
tő Hegyvidék Kártyáról Pokorni 
Zoltán polgármester adott tájé-
koztatást. Kiemelte, hogy mint-
egy három hét alatt hozzávetőle-
gesen 4000 igénylő jelentkezett, 
tehát az akció sikeresen indult. 
Olyanok is jelezték igényüket, 
akik csak ideiglenes jelleggel 
laknak a kerületben, vagy itt dol-
goznak. A kártyatulajdonosok 
általában 5-20% árengedményt 
kapnak az áruk, szolgáltatások 
összegéből. A további részletek-
ről a www.hegyvidekkartya.hu 
honlapon tájékozódhatnak az 
érdeklődők.

Interpelláció ezúttal nem ér-
kezett. A bejelentések sorában 
Salamin András képviselő el-
mondta, véleménye szerint jó 
lenne megvilágítani a MOM 
Parkban elhelyezett Íjazó szob-
rot. Azt javasolta továbbá, hogy a 
kerület őrizze meg a MOM nevét 
(például a művelődési ház elneve-
zésében), ha már az épületek nem 
maradtak fenn. Élő Norbert a 
szoborral kapcsolatban úgy vélte, 
egy táblát, feliratot is el kellene 
helyezni a történetéről, felállítá-
sának körülményeiről.

-jj-

PÁLYÁZAT 1956-OS SZOBOR ELKÉSZÍTÉSÉRE
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat nyílt, országos pályázatot ír ki 
az 1956-os forradalom és szabadságharc emlékére XII. kerületi emlékszobor elké-
szítésére. Sikeres pályázati lebonyolítás esetén a pályamű felállítása 2010. október 
23-án ünnepi rendezvény keretében történik.

Az emlékszobor helyszíne: Budapest, Gesztenyés kert (XII. kerület, helyrajzi 
szám: 7911/2), a jelenlegi ’56-os emlékoszlop helye, az emlékoszlop egy más hely-
színen kerül felállításra.

A pályázat célja: az 1956-os forradalom és szabadságharc emlékének meg-
örökítése.

A pályázat jellege: országos, nyilvános.
A pályázók köre: a kiíró e műfajban referenciával rendelkező, munkájukat hi-

vatásszerűen végző szobrász-építész, illetve szobrász, építész alkotók pályaműveit 
várja.

A pályaművek beadásának helye és ideje: 2010. február 1. (hétfő) 16 óra.
A pályázatokat a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármes-

teri Hivatala Oktatási és Közművelődési Irodájára (fszt. 29. szoba) kell személyesen 
eljuttatni.

A bizottság a pályaműveket 2010 márciusában bírálja el.
A kiíró a pályázókat a képviselő-testület döntését követő harminc napon belül 

írásban értesíti.
A pályaművek díjazása
A bírálóbizottság három díj odaítélésére tesz javaslatot:
I. díj: 1 000 000 Ft.
II. díj: 700 000 Ft.
III. díj: 500 000 Ft.
A díjak odaítéléséről a hegyvidéki önkormányzat képviselő-testülete dönt. A 

kiíró fenntartja a jogot, hogy a díjazott pályaművek közül kiválasztja a megvalósí-
tásra alkalmasnak ítélt munkát.

A pályázattal kapcsolatos információk
A pályázók felvilágosítást kaphatnak az önkormányzat oktatási és közművelő-

dési irodáján (telefon: 224-59-90, mobil: 06-30-619-21-26) Gonda Attilától (gonda.
attila@bp12ker.hu) és Praimajer Máriától (praimajer.maria@bp12ker.hu). A részletes 
pályázati felhívás az önkormányzat honlapján (www.hegyvidek.eu) olvasható.

A bírálóbizottság eredménytelennek minősítheti a pályázatot, ha egyetlen pá-
lyaművet sem talál díjazásra alkalmasnak.

Pokorni Zoltán polgármester

Növekednek
a központi adóterhek

A kerületi önkormányzat nem emel

A képviselő-testület döntése értel-
mében januártól nem emelkedik 
a helyi adó a Hegyvidéken. Válto-
zatlan marad tehát az építmény- 
és a kommunális adó mértéke, 
jelentősen emelkedik azonban 
a gépjárművek után fi zetendő, 
központilag kirótt adó, ráadásul 
a kormányzat különadókat vet 
ki egyes nagy értékű vagyontár-
gyakra.

Bár a törvény lehetőséget adna 
rá, az önkormányzat a polgárok 
érdekeit és tehervállaló képessé-
güket szem előtt tartva az idén 
sem emelte a hatáskörébe tartozó 
kommunális és építményadót. 
Előbbit évente két alkalommal 
kell lerónia a magánszemélyek-
nek, mértéke lakóingatlanok ese-
tében negyven négyzetméterig 
3900, nyolcvan négyzetméterig 
9900, e fölött 13 900 forint/év.

A nem lakás céljára szolgáló 
ingatlanok után, illetve a cégtu-
lajdonban lévő lakások esetében 
évente továbbra is 1169 forint/
négyzetméter építményadót kell 
fi zetni – tájékoztatta a Hegy-
vidéket Zólyomi Gáborné. Az 
önkormányzat adóigazgatási iro-
dájának vezetője elmondta, hogy 
az elvonások mérsékléséről szóló 
kormányzati propaganda ellené-
re átlagosan tizenöt százalékkal 

nő a gépjárművek után fi zetendő 
közteher. Az adó mértéke a gyár-
tási évben és az ezt követő három 
naptári évben 345 forint/kW, a 
4–7. naptári évben 300, a 8–12. 
naptári évben 230, a 12–15. 
naptári évben 185, ennél régebbi 
gépkocsiknál 140 forint kilowat-
tonként.

Az adó alapját autóbusz, nyer-
ges vontató, lakókocsi, lakó-
pótkocsi esetében a saját tömeg 
képezi, míg tehergépjárművek-
nél ezt a számot a terhelhetőség 
felével kell megnövelni. E szerint 
a légrugós és az ezzel egyenértékű 
rugózási rendszerű nyerges von-
tató, tehergépjármű és autóbusz 
után százkilónként 1200, egyéb 
gépjárműveknél és pótkocsiknál 
1380 forint az adó.

Új elem az egyes nagy értékű 
vagyontárgyak megadóztatása. 
A lakóingatlanok után kirótt 
úgynevezett vagyonadó – ennek 
mértékéről a www.hegyvidek.eu 
honlapon található kalkulátor 
segítségével tájékozódhatnak a 
polgárok –, a vízi és légi járművek 
adója, valamint a 125 kilowattnál 
nagyobb teljesítményű gépkocsik 
után fi zetendő adó az APEH 
kasszáját gyarapítja. Ugyanakkor 
a kommunális, illetve az épít-
ményadó levonható a vagyon-
adóból, míg a nagy teljesítményű 
autók után fi zetendő adó csök-
kenthető a helyi gépjárműadóval.

(m)

Nincs pénz
a gázártámogatásra

Áprilisig spórolhatunk a fűtésszámlán

A híresztelésekkel ellentétben 
január elsejével mégsem szű-
nik meg az állam által nyújtott 
lakossági energiaár-támogatás. 
Bár a kompenzált időszak 2010. 
április 30-ig tart, ám ezután újra 
jelentős terhet ró a családokra a 
fűtésszámla kifi zetése. A támo-
gatás megszüntetésével ismét a 
leginkább rászorultakat sújtja a 
kormány.

A korábban felröp-
pent hírekkel ellentét-
ben mégsem szűnik 
meg 2010 januárjától 
a lakossági energiaár-
támogatás. Bár a kor-
mányzat nem kívánja 
tovább fi nanszírozni a 
közel 1,7 millió segít-
ségre szoruló háztar-
tás fűtésszámlájának 
kompenzálását, az 
idei fűtésszezon végéig 
mégsem vonta vissza, 
csupán módosította 
a lakossági vezeté-
kes gázfogyasztás és 
távhőfelhasználás szociális tá-
mogatásáról szóló rendeletet. A 
támogatott időszak határideje 
2009. december 31-ről 2010. áp-
rilis 30-ra változik.

Mindez azt jelenti, hogy ha a 
májusi választások után megala-
kuló kabinet nem dolgoz ki újabb 
stratégiát a rászoruló fogyasztók 
támogatására, akkor ez lesz az 
utolsó fűtési szezon, amikor az 
állam hozzájárul a gázszámla ki-
fi zetéséhez. Ráadásul az idei év is 
energiaár-drágulással indul, átla-
gosan 5,6 százalékkal kerül majd 
többe a gáz, amit a rendszerhasz-
nálati költségek emelkedésével 
indokolnak.

A módosított rendelet értel-
mében ha a fogyasztó 2009. 

december 31-ig kapott támoga-
tást, akkor nem kell új kérelmet 
benyújtania, mert a jogosultság 
2010. április 30-ig automatikusan 
meghosszabbodik. A Magyar Ál-
lamkincstár honlapján olvasható 
információk szerint a 2010. január 
1. előtt megszűnt támogatás ese-
tében újra be kell adni a kérelmet.

Akinek 2009-ben nem volt 
benyújtott és elbírált energiatá-
mogatása, szintén új kérelem és a 
szükséges mellékletek csatolásával 
szerezhet jogosultságot a 2010. ja-

nuár 1. és április 30. közötti idő-
szakra. A kérelmet 2010. február 
28-ig nyújthatja be az igénylő.

Nem változnak az egyes jöve-
delmi kategóriák sávhatárai, azaz 
ugyanaz a kör jogosult az ellátás-
ra, mint tavaly. Jelentős mértékű 
gázárcsökkenés esetén azonban 
a legmagasabb jövedelmi sávba 
tartozó háztartások (amelyek-
nek az egy fogyasztási egységre 
jutó havi jövedelme 85 500 és 99 
750 forint közé esik) támogatása 
megszűnik.

mm.

� Bővebb tájékoztatás a Magyar 
Államkincstár honlapján olvasha-
tó, ahonnan a 2010-es igénylőlap 
is letölthető.

FO
TÓ

: K
AL

M
ÁR

 LA
JO

S

Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
AZ ALÁBBI INGATLANOKAT KÍNÁLJA NYILVÁNOS VERSENYEZTETÉS KERETÉBEN EGYFORDULÓS, LICITES ÉRTÉKESÍTÉSRE:

Cím Helyrajzi szám Terület (m2) Megnevezése Megtekinthető

Bükkös út 4. 9535/2 3022 Kivett beépítetlen terület

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-

zott időpontban

Normafa út 49–51. 10489/2 3526 Kivett lakóház, udvar

Béla király út 30/a 9534/5 3150 Kivett beépítetlen terület

Csillagvölgyi út 5/b 10452 1490 Kivett udvar, irodaház és könyvtár

Patkó utca 14. I. emelet 1.
(természetben 12/b)

10191/1/A/3 61 Lakás

Városmajor utca 49.
alagsor 3. és 4.

6855/2/A/4 28 és 29 Lakások

Istenhegyi út 7/c
alagsor 10.

10011/10/A/1 44 Lakás

Hegyalja út 134. fszt. 2. 8066/6/A/2 23 Lakás

A licit feltételeiről érdeklődni és az ingatlanok-
ról készült információs csomagot megvásárolni a 
Jaczkovics Ügyvédi Iroda munkatársánál, dr. 
Tömő Andreánál lehet a 06-20-530-11-77-es tele-
fonszámon 2010. január 12-én 9.00 órától január 

20. 12.00 óráig. Az információs csomagnak a lici-
tálni szándékozó által a fenti határidőben történő 
megvétele a liciten való részvétel és a megtekintés 
feltétele!

Pokorni Zoltán polgármester

Nem mindegy, mennyit mutat
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KÖZÉLET

A végéhez közeledik a kerületi 
óvodák nyár elején megkezdett 
fejlesztése. A Mackós ovi kor-
szerűsítése során megvalósult az 
épület földszintjének akadály-
mentesítése, az új bejáratnak és a 
kazánház helyén létrehozott tágas 
előtérnek köszönhetően akár ke-
rekes székkel is megközelíthető az 
intézmény. Szintén a mozgásuk-
ban korlátozottak mindennapjait 
könnyíti meg az előtérből nyíló, 
speciális kialakítású vizesblokk.

Az óvodapedagógusok mun-
káját segíti a tágas nevelői szoba, 
míg a gyerekek mozgásigényének 
kielégítéséről a kazánházhoz tar-
tozó tároló helyiségben felépített, 
közel száz négyzetméteres torna-
terem gondoskodik. Hamarosan 
elkészül a régen várt sószoba is, 
ahol csíra-, baktérium- és vírus-
mentes környezetben tölthetnek 
el hosszabb-rövidebb időt az óvo-
dások.

m.
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Kerületi kisebbségi közmeghallgatások
Lakossági közmeghallgatásokon 
számoltak be éves munkájukról a 
kerületi kisebbségi önkormányzat-
ok. A nyolc szervezet ebben az év-
ben is színvonalas programokkal 
gazdagította a Hegyvidék kultu-
rális és közéletét. Az alábbiakban 
a bolgár, a horvát, a német és a 
szlovák kisebbség egy esztendejét 
foglaltuk össze.

Bolgár kisebbségBolgár kisebbség
Nyelvkönyv gyerekeknek

Az előző évekhez hasonlóan a 
kerületi bolgár kisebbségi ön-
kormányzat 2009-ben is kü-
lönös fi gyelmet fordított az 
anyanyelv megőrzésére, a kiadói 
tevékenységre és a közösséget 
építő rendezvények szervezésé-
re – hangsúlyozta Papadopulosz 
Adriana. A kisebbségi önkor-
mányzat elnöke elmondta, hogy 
támogatták a Zornica hagyo-
mányőrző együttest, amely fel-
lépett a kerületi adventi vásáron 
is. Hozzájárultak a Bolgár Kul-
turális Fórum kiadványai, egyéb 
folyóiratok és könyvek kiadásá-

hoz, illetve a honlap működte-
téséhez.

Kiemelkedő eredmény, hogy 
októberben sikerült megjelentet-
ni a Toma Visanov és kora című 
igényes, színes illusztrációkkal 
és borítóval ellátott tudományos 
kötetet, amely a tavalyelőtt meg-
tartott konferencia anyagainak 
bővített változata. A 
Magyarország és a 
Balkán XVIII–XIX. 
századi egyházi és kul-
turális kapcsolataival 
foglalkozó előadások 
szövegei bolgár és ma-
gyar nyelven kerültek a 
kötetbe, azonban angol 
nyelvű összefoglalót 
is mellékeltek mind-
egyikhez.

A Hegyvidék Na-
pok rendezvénysorozat 
keretében szervezett 
főzőfesztiválon a bol-
gárok hazai speciali-
tásokkal (bárányleves, 
sopszka saláta, túros 
rétes szófi ai módra) 
jelentkeztek. A gyere-
kek nyelvtanulásának 
segítése érdekében a ki-
sebbségi önkormány-

EGYSÉGBEN A SZÉPSÉG
Ruszev Roszen, Gendova Mira, Bozukova Zsenia és Antoni Doncsev mutatkozott 
be a Jókai Klubban az év végén. A négy alkotó a képzőművészet különböző ága-
it képviselte. Stílusuk, technikájuk, szemléletük és lelkiviláguk egyedi és eltérő, 
ám együtt mégis egységet alkottak, kiegészítették egymást, és felerősítették 
az alkotások üzenetét. A nemzetiségi művészek az ötvenes-hatvanas években 
elsősorban a magyar képzőművészeti élet résztvevőiként állítottak ki, az etnikai 
hovatartozás nem kapott hangsúlyt, nyilvánosságot. Később azonban gyökere-
sen megváltozott ez a helyzet, így lett a mögöttünk hagyott évtized a magyar-
országi bolgár képzőművészek erőteljes kibontakozásának időszaka, amit a Jó-
kai Klubban rendezett, a hegyvidéki önkormányzat által támogatott kiállítás is 
bizonyított.

zat anyagilag is hozzájárult egy 
bolgár nyelvtankönyv kiadásá-
hoz. Erre azért van szükség, mert 
a tapasztalatok szerint sok vegyes 
családban csak magyarul beszél-
nek a kicsikkel, akik általában 
magyar iskolába járnak, és a bol-
gárt elsősorban idegen nyelvként 
tanulják. A tankönyv anyagát az 

ELTE tanárai és nyelvpedagógu-
sok állították össze.

A hegyvidéki bolgár önkor-
mányzat továbbra is jó kapcsola-
tokat ápol más kerületek kisebb-
ségi szervezeteivel, különösen 
a II., a XI. és a XXII. kerülettel 
szoros az együttműködés. Az 
újbudai bolgárokkal december-
ben közös karácsonyi rendez-
vényt tartottak.

Annak ellenére, hogy az anya-
gi források meglehetősen szűkö-
sek voltak, sikerült értékteremtő 

programokat szervezni. A kisebb-
ségi önkormányzat rendezvényei 
nagy népszerűségnek örvendtek, 
sok látogatót vonzottak, és hozzá-
járultak a közösségen belüli kap-
csolatok fejlődéséhez.

Horvát kisebbségHorvát kisebbség
Közös táncház

Hegyvidéken az elsők között 
alakították meg kisebbségi ön-
kormányzatukat a kerületben élő 
horvátok. Legfontosabb felada-
tuknak a nyelv és a kultúra ápo-
lását tartják, hiszen ezek bizto-
sítják a magyarországi horvátok 
fennmaradását – hangsúlyozta 
Gyurity István elnökhelyettes. 
Mint mondta, külön köszönet 
jár Haklits Teréznek és Szabó 
Jenőnének, valamint a kisebbségi 
önkormányzatot ciklusokon át 
irányító Skrapits Lajosnak, aki 
alapító tagként ma is kiveszi ré-
szét a közösségi munkából.

Gyurity István kiemelte: min-
den segítő kézre szükség volt ah-
hoz, hogy a csökkenő központi 
támogatások mellett a már meg-
szokott színvonalú programokkal 
örvendeztethessék meg a kerületi 
polgárokat, akik nemzetiségük-
től függetlenül aktívan részt 
vettek a horvát önkormányzat 
rendezvényein. Az elnökhelyettes 
szerint a kisebbségi önkormány-
zat munkáját a kerület is elis-
meri, és lehetőségeihez mérten, 
pályázatain keresztül igyekszik 
támogatni a hegyvidéki horvátok 
rendezvényeit.

Így valósulhatott meg április 
4-én a Jókai Klub színháztermé-
ben a Szentpéterfai Színjátszókör 
immár tizedik, jubileumi előadá-
sa. A zömében horvátok lakta kis-
település fi ataljai ezúttal Hermine 
Standler Kedves rokonok című 

horvát nyelvű vígjátékát vitték 
színre. Nagy sikert aratott Skrapits 
Lajos horvát–magyar nyelvű ver-
seskötetének áprilisi bemutató-
ja, míg májusban Szentpéterfán 
nagyszabású nemzetközi horvát 
találkozón vettek részt a kerületi 
horvátok képviselői.

A kisebbségi önkormányzat 
elnökhelyettese hangsúlyozta: 
igyekeztek jelen lenni a magyar-
országi horvátok valamennyi bu-
dapesti és vidéki rendezvényén. 
Részt vettek az országos és fő-
városi horvát kisebbségi önkor-
mányzatok programjain, az Or-
szágos Horvát Napon, valamint 
a Horvát Köztársaság budapesti 
nagykövetségén megtartott álla-
mi és kulturális rendezvényeken.

Az elmúlt év újdonsága volt 
a XII. kerületi művelődési köz-
ponttal közösen – a görög és a 
szerb kisebbségek bevonásával 
– szervezett táncház. A progra-
mon bemutatkozó Pinka Band 
meghívást kapott a februári ön-
kormányzati táncházra, valamint 

fellépett az adventi vásárban is. 
A közmeghallgatás zárásaként a 
szentpéterfai ének- és táncegyüt-
tes kulturális műsorral kedveske-
dett a jelenlévőknek.

Német kisebbségNémet kisebbség
Díj a pedagógusnak

Az év elején kitűzött feladatokat 
maradéktalanul sikerült teljesí-
teni, a kisebbségi önkormányzat 
valamennyi programját megtar-
totta – tájékoztatta a közmeg-
hallgatáson jelen lévőket Dicsőné 
Helmly Mária. Az elnök asszony 
kiemelte: hozzájárultak a Jókai 
Mór Általános és Német Nemze-
tiségi Iskola, valamint a Tamási 
Áron Általános Iskola és Német 
Két Tannyelvű Nemzetiségi 
Gimnázium tanulóinak német-
országi nyelvi táborozásához, il-
letve több alkalommal szerveztek 
összejöveteleket fi atalok és idősek 
részére a Német Közösségi Ház-
ban.

Az év első rendezvényén 
az 1946-os sváb kitelepítésről 

Télen is vízilabdázott
Kárpáti György-termet avattak a Márvány utcai Budai Középiskolában

Nagy örömet szerzett a Solti György Zeneiskola Tücsökzenekara 
a Vakok Batthyány László gyermekotthon lakóinak az ünnepek 
előtt: barokk táncokat és karácsonyi dalokat adtak elő a 
gyerekeknek
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Szellemi olimpia gyerekeknek
A hegyvidéki diákolimpia leg-
utóbbi versenyén szellemi próba-
tételre hívták a gyerekeket. Min-
den eddiginél népesebb mezőny 
gyűlt össze a Jókai Klubban, az 
évzáró versenyen kilenc iskolából 
tizenhárom csapat szállt harcba 
a győzelemért. Először indul-
tak és a középiskolások között 
az elsőnek járó aranyérmeket is 
hazavitték a Tüskevár-iskolások, 
míg a Városmajori Gimnázium 
négy csapata új csúcsot jelentett: 
egy intézményből még soha nem 
érkezett ennyi diák a szellemi 
olimpiára.

A vetélkedőn az ötkarikás játé-
kokat felölelő kérdéssorra kellett 

válaszolni. A szokásokhoz híven 
a szervező XII. kerületi Szabad-
idősport Központ előre megadta 
a feladatok teljesítéséhez szük-
séges szakirodalmat, amelyet a 
jelek szerint alaposan áttanulmá-
nyoztak a csapatok, hiszen a leg-
nehezebb kérdésekre is többnyire 
helyes válaszok születtek.

Ezúttal is volt Infototó, nagy 
sikert arattak a fejtörők, az 
activity és a párosító feladatok, 
de az újságírói „munka” sem je-
lentett leküzdhetetlen akadályt. 
A gyerekek kézügyességét is 
próbára tették: pluszpontokért 
a reménybeli budapesti olimpiai 
falu makettjét kellett elkészíteni 

a résztvevőknek. Kategóriánként 
külön értékelték a csapatokat, az 
első három helyezett érmeket, a 
többiek apró ajándékot kaptak.

(em)

EREDMÉNYEK
Általános iskolák: 1. Németvölgyi I. 2. 
Németvölgyi II. 3. Zugliget. 4. Város-
majori Gimnázium I. 5. Virányos.
Középiskolák: az 1. helyezett holtver-
senyben két csapat, a Tüskevár és a 
Városmajori Gimnázium III. 2. Budai 
Középiskola. 3. Városmajori Gimnázi-
um I. 4. Városmajori Gimnázium II. 5. 
Tamási.

Hírneves öregdiákjáról, a kerü-
letben élő Kárpáti György vízi-
labdázóról (képünkön) nevezte el 
egyik tantermét a Budai Középis-
kola. Az avatáson jelen volt a név-
adó: a háromszoros olimpiai baj-
nok humorral mesélt a diákoknak 
iskolaéveiről és sportolói pályafu-
tásának emlékezetes pillanatairól.

A Magyar Örökség-díjas spor-
toló a fi atalok előtt bevallotta: 
sosem volt kiváló tanuló, közép-
iskolásként is már elsősorban 
a sportolásra koncentrált, ettől 
függetlenül szerette az iskolát, 
ahová járt, sok barátot szerzett 
itt. Az órák közül a „Tatár Pista 
bácsi” által tartott testnevelést 
kedvelte legjobban – különösen 
élvezte, amikor telente a torna-
órák keretében a Normafához 
jártak síelni.

Kárpáti György élete legna-
gyobb részét a medencében töltöt-
te, gyerekkorától versenyszerűen 
úszott és vízilabdázott. Bár úszó-

ként többször is országos bajnoki 
címet szerzett, energiáit mégis 
egyre inkább a vízilabdának szen-
telte, így vált a Ferencváros egyik 

meghatározó játékosává. Tizenhét 
évesen, 1952-ben hívták be elő-
ször a válogatottba, s ugyanebben 
az esztendőben máris olimpiai 
arany birtokosa lett – a csapat 

legfi atalabb tagjaként. Második 
ötkarikás aranyát 1956-ban, a le-
gendás melbourne-i vízilabdator-
nán, míg a harmadikat az 1964-

es, tokiói tornán szerezte meg.
„Hiába tehetséges valaki, ha 

ahhoz nem párosul szorgalom” 
– mondta a gyerekeknek saját 
példájából kiindulva Kárpáti 

György, aki azt is kifejtette, hogy 
kis termete hátrányt jelentett szá-
mára a vízilabdában, ám ezt kon-
dícióval kompenzálta, rengeteget 
súlyzózott, hogy fel tudja venni a 
versenyt kétméteres ellenfeleivel. 
Természetesen a vízben is nagyon 
sokat edzett, nemegyszer előfor-
dult, hogy már mindenki elment, 
amikor ő még mindig gyakorolt 
a medencében. Volt, hogy télen, 
a hóesésben, a nyitott medencé-
ben egyedül dobálta a labdát a 
jégcsapoktól zörgő hálóba.

Kárpáti György, aki az idén 
ünnepli 75. születésnapját, ma is 
mindennap jár uszodába, igyek-
szik fi atalok között lenni és jó-
kedvű maradni. Az iskolásoknak 
azt tanácsolta: a tanulás mellett 
rendszeresen sportoljanak, mert a 
sport – még akkor is, ha azt nem 
versenyszerűen űzik – a hosszabb 
és jobb élet lehetőségét biztosítja 
számukra.

z.

Új tornateremÚj tornaterem
a Mackós Óvodábana Mackós Óvodában
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A bolgár Toma Visanov ikonja

Horvát népviselet
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Válaszúton a magyarság
Több száz könyvet adományoztak 
az Arany János Általános Iskola 
és Gimnázium tanulói és szülei az 
erdélyi Válaszúton működő ma-
gyar szórványkollégium könyvtá-
rának, valamint 83 cipősdoboznyi 
ajándékcsomagot küldtek az 
ottani gyermekeknek. A mezőségi 
diákok viszonzásképpen gyönyörű 
rajzokat készítettek, amelyeket az 
iskola alapítója, a Kossuth-díjas, 
Corvin-lánccal kitüntetett Kallós 
Zoltán néprajzkutató néhány nö-
vendékével együtt ünnepi műsor 
keretében adott át a hegyvidéki 
intézménynek.

Válaszút Kolozsvártól északke-
leti irányban mintegy harminc 
kilométer távolságra található a 
Borsa-patak völgyében. A helyi 
szájhagyomány szerint a falu on-
nan kapta a nevét, hogy a Verec-
kei-hágó felől érkező honfoglaló 
magyarok serege ezen a helyen 
vált háromfelé: az egyik csoport 
Kolozsvár, a másik Dés, míg a 
harmadik a Mezőség irányába 
folytatta útját.

A falut több évszázadon keresz-
tül a Bánff yak birtokolták. A vá-
laszúti Bánff y-kastély, amely ma 
is épségben fennáll, Wass Albert 
szülőháza. Ugyancsak Válasz-
úton született és napjainkban is 
itt él Kallós Zoltán Kossuth-dí-
jas, Corvin-lánccal kitüntetett 
néprajzkutató, aki 1992-ben lét-
rehozta a saját nevével fémjelzett 
alapítványt, és vagyonából, vala-
mint a megszerzett támogatások-
ból nekilátott oktatási, kulturális 
és szociális missziójának az észak-
mezőségi és a kisszamosháti régi-
óban, azzal a céllal, hogy segítse 
a szórványban élő magyar kisebb-
ség megmaradását.

A Kallós Zoltán Alapítvány 
megalakulásától kezdve szív-
ügyé nek tekinti mindazon kör-
nyékbeli gyerekek sorsát, akik-
nek szülőfalujukban vagy annak 
közelében nincs lehetőségük ma-
gyar nyelven tanulni. Huszonöt 
év szünet után, 1999-ben újra-
indította az anyanyelvi oktatást 
Válaszúton. Négy kisdiáknak 
kezdődött meg a tanítás – ma 
már mintegy húsz településről 
több mint nyolcvanan járnak 
a válaszúti bentlakásos magyar 
óvodába és alsó tagozatos általá-
nos iskolába.

A gyerekeket minden pénte-
ken hazaviszik, hogy ne szakadja-
nak el a szülői háztól, és vasárnap 
délután hozzák el otthonról őket. 
Mivel az oktatás, a kollégiumi 
ellátás, illetve az ingázás költsé-
geit a szegény családok nem tud-
ják megfi zetni, ezért mindezt az 
alapítvány vállalja át különböző 
magyar szervezetek, cégek és ma-
gánszemélyek támogatásával.

A szórványkollégium műkö-
déséhez sokan igyekeznek hozzá-
járulni – ha nem pénzzel, akkor 
például könyvadománnyal és 
karácsonyi ajándékcsomagok-
kal, úgy, ahogy a kerületi Arany 
János iskola tanulói és szülei is 
tették néhány héttel ezelőtt. Az 
„aranyos” diákok karácsony előtt 
mintegy háromszáz könyvet és 
83 cipősdoboznyi ajándékcso-
magot gyűjtöttek össze, amit a 
Sashegyi Arany Iskolaalapítvány 
elnöke, Novák János közremű-
ködésével juttattak el a szórvány-
kollégiumba.

A válaszútiak köszönetképpen 
jó pár művészi rajzot készítettek a 
hegyvidéki iskolának. A kiállítás-
ra váró műveket maga a kollégi-
um alapítója, Kallós Zoltán hozta 
el Balázs Bécsi Gyöngyi, a romá-
niai Kallós alapítvány vezetője, a 
szórványkollégium pedagógusa, 

és Borbély Jolán a magyarországi 
Kallós alapítvány elnöke, illetve 
néhány diák kíséretében, akik az 
Arany János iskolában tartott ta-
lálkozón egy szép népdalcsokrot 
is „átadtak” a jelenlévőknek.

Kallós Zoltán az összejövete-
len elmondta: intézményükben 

a néptánc és a népzene a min-
dennapi oktatás része, hiszen 
szervesen hozzátartoznak kul-
túránkhoz. „Nem igaz, hogy 
mindez múzeumba való kacat, a 
népdalok ma is minden élethely-
zetre példát, útmutatót adnak” 
– hangsúlyozta. A néprajzkuta-
tó hozzátette, hagyományaink 
ápolásának fontos szerepe van az 
anyaországban is, mert a diákok-
ban így alakíthatjuk ki a nemzeti 
azonosságtudatot.

Borbély Jolán etnográfus, aki 
évtizedekkel ezelőtt az Arany 
János iskola pedagógusa volt, 
szintén a népzene és tánc okta-
tásának fontosságát emelte ki. 
Az általa egykor bevezetett zenés 
magyarórákra még ma is szíve-
sen emlékeznek vissza régi ta-

nítványai, köztük Bodolay Géza 
színházi rendező, vagy épp Schiff  
András zongoraművész, aki egy 
alkalommal a fi át, Éri Pétert, ak-
kori osztálytársát, a ma Kossuth-
díjas és Prima Primissima-díjas 
Muzsikás együttes tagját kísérte 
zongorán egy néptáncversenyen.

Az Arany János Általános Is-
kola és Gimnázium igazgatója, 
Patkó Lajos arról számolt be, 
hogy a néptáncoktatás immár 
náluk is órarendi keretek között 
zajlik. Hiszik, hogy csak úgy 
lehet fenntartani a magyar kul-
túrát, ha hagyományainkat – 
köztük a táncot, zenét – aktívan 
művelik. Az igazgató hangsú-
lyozta, hogy a hagyományápolás 
jegyében szorosabb kapcsolatra 
törekednek a szórványkollégium-
mal. Kallós Zoltán meghívására 
szeretnének minél előbb elláto-
gatni Válaszútra, hogy élőben is 
megismerhessék mindazokat az 
értékeket, amelyeket áldozatos 
munkával sikerült összegyűjteni 
és megőrizni.

z.

Családi szombatok
az Ugocsa könyvtárban

Uniós pályázati támogatásból 
bővíti szolgáltatásait a Fővárosi 
Szabó Ervin Könyvtár. A projekt-
nek köszönhetően az Ugocsa 
utcai bibliotékában az olvasást 
népszerűsítő „családi szombatok” 
várják az érdeklődőket.

A Fővárosi Szabó Ervin Könyv-
tár uniós pályázati támogatással 
fejleszti virtuális, elektronikus és 
digitális szolgáltatásait. A prog-
ram keretében olvasásnépszerű-
sítő kampányokkal, olvasásfej-
lesztő tréningekkel, a digitális 
írástudást elősegítő könyvtári 
foglalkozásokkal, továbbá a ve-
szélyeztetett élethelyzetű fi ata-
loknak szóló speciális szolgálta-
tásokkal várják az érdeklődőket.

A „Klikkelj az olvasásra!” el-
nevezésű kezdeményezéssel – 
könyvtárosok és ismert emberek 
bevonásával – megpróbálják az 
érdeklődést még inkább a köny-
vek irányába fordítani. Egyebek 
közt lehetőség nyílik a valós és 
virtuális térben elérhető játékok 
kipróbálására, a kallódó fi ata-
lok pedig civil életüket támoga-

tó információkhoz juthatnak a 
számukra kifejlesztett tematikus 
alportálon, ahol segítő mentori 
szolgálat áll a rendelkezésükre.

A rendezvénysorozat kere-
tében az Ugocsa utcai fi ókban 
„családi szombatokat” rendez-
nek, amelyeken a szülőknek és 
a gyerekeknek egyszerre mutat-
ják be, mi minden található egy 
könyvtárban. Az értő olvasáson 
alapuló játékos vetélkedők mel-
lett a látogatók ismert alkotók-
kal is találkozhatnak, valamint 
szakemberekkel beszélgethetnek 
mindennapi problémáikról.

A bibliotéka tervei között sze-
repel egy nyári könyvtári prog-
ramsorozat beindítása, amelyen 
a kerületi önkormányzattal 
együttműködve a Fülemile úti 
napközis tábor apró lakói kö-
rében erősítenék az olvasáskul-
túrát. Felolvasásokat rendeznek 
érdekes irodalmi alkotásokból, 
foglalkozásokon dolgozzák fel 
a gyermekirodalom klassziku-
sait, illetve diafi lmvetítésekkel, 
vidám játszóházi műsorokkal 
segítik a kisdiákok tartalmas 
nyári elfoglaltságának megszer-
vezését.

mm.

hangzott el előadás. Az 1848-
as forradalom és szabadságharc 
tiszteletére nagy sikerű, telt házas 
irodalmi estet tartottak márci-
us 14-én, másnap koszorúzással 
tisztelegtek a hősök emléke előtt 
az Eötvös parkban. Immár ha-
gyomány, hogy a kerületi néme-
tek háromnapos pünkösdi bú-
csút szerveznek a Diana parkban. 
Ennek keretében pünkösdhétfőn 
a Hősök szobránál emlékeznek az 
első és második világháború ha-
lottaira – így volt ez 2009-ben is.

Júliusban külföldi vendége-
ket fogadtak, a Németországból 
érkező pedagógus küldöttség 
programjainak megszervezését a 

kisebbségi önkormányzat vállalta 
magára. Ugyanebben a hónap-
ban nemzetiségi alkotók munká-
iból rendeztek kiállítást a Német 
Közösségi Házban.

Szintén a hagyományoknak 
megfelelően irodalmi esttel em-
lékeztek október 23-ra. A kultu-
rális rendezvényen ezúttal is ne-
ves színművészek, többek között 
Császár Angéla, Szersén Gyula, 
Oberfrank Pál és Pitti Katalin 
operaénekes léptek fel. A német 
kisebbségi önkormányzat javas-
latára a német nyelv és kultúra 
megismerésében kifejtett kiemel-
kedő jelentőségű munkája meg-
becsüléseként az „Év német pe-
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Az ajándékokat karácsony előtt vették át a válaszúti gyerekek

kola működéséhez. Hrivnák Mi-
hály irodalomórát tartott, amely-
nek végén vetélkedőn vettek részt 
a diákok. A tervek szerint 2010-
ben képzőművészeket is bevon-
nak a közös programokba. Szin-
túgy támogatták a Békéscsabai 
Népi Szőttesminták című könyv 
megjelentetését.

Az elmúlt év legjelentősebb 
rendezvénye a Szarvas bemutat-
kozik című kulturális program-
sorozat volt, amely három rész-
ből állt: május 22-én a Szarvasi 
szlovákok és magyarok népi hu-
morának integráns elemei cím-
mel hangzott el előadás, október 
16-án Mótyán Tibor szólóéne-
kes tolmácsolásában szlovák és 
magyar népdalok csendültek fel, 
és ugyanezen a napon nyílt meg 
Szigeti Pálné festőművész kiál-
lítása Szarvasi tanyák címmel, 
majd Csasztvon András koreog-
ráfus tartott előadást a szarvasi 
népi építőművészet remekeiről.

Fellépett a Tessedik tánc-

együttes, és nagy sikert aratott 
Csasztvon Andrásné szarvasi 
gasztronómiáról szóló előadása. 
Az elmélet mellett a gyakorlat is 
főszerepet kapott, hiszen az ér-
deklődők szarvasi gasztronómiai 
bemutatón vettek részt, amelyen 
a többi között birkapaprikás és 

A németek hagyományosan a Hősök szobránál emlékeznek

dagógusa” kitüntetést vehette át 
októberben Vojnitsné Steinbach 
Katalin, a Jókai Mór Általános és 
Német Nemzetiségi Iskola peda-
gógusa.

Dicsőné Helmly Mária el-
mondta: a kisebbségi önkor-
mányzat lehetőségeihez mérten 
igyekszik támogatni a rászoruló 
egyedül álló polgárokat. Dicső 
Andrea és Leitner Zsolt képvi-
selő több olyan idős, nehezen 
mozgó embernek nyújt segítsé-
get, akik önállóan nem tudják 
hivatalos vagy egyéb ügyeiket 
intézni. Amennyiben igény van 
rá, a bevásárlásokat, a tűzifa fel-
aprítását, behordását is elvégzik 
helyettük.

A szokásoknak megfelelően az 
évet ezúttal is az Idősek Karácso-
nya rendezvény zárta. A kisebb-
ségi önkormányzat fennállása 
óta minden év decemberében 
megajándékozza az egyedül álló 
kisnyugdíjasokat. Ezúttal közel 
százan gyűltek össze a Német 
Közösségi Házban, ahol a Jókai 
iskola tanulóinak ünnepi műsora 
színesítette a programot.

Szlovák kisebbségSzlovák kisebbség
Szarvas bemutatkozott

Programokban gazdag évet 
zárt a szlovák kisebbségi önkor-
mányzat. Hrivnák Mihály elnök 
hangsúlyozta, örömteli, hogy a 
korábbi évekhez képest jelentő-
sen javult a kapcsolat a települé-
si önkormányzattal, amit jelez, 
hogy az eddiginél nagyobb sze-
repet kaptak a Hegyvidéken élő 
kisebbségek szervezetei a helyi 
rendezvényeken. A kisebbségi 
önkormányzatokat például elő-
ször hívták meg a kerületi főző-
versenyre, és Hrivnák Mihály 
reményét fejezte ki, hogy jövőre 
folytatódik ez a sikeres rendez-
vény.

A szlovák önkormányzat ta-
valy is hozzájárult a Szlovák Is-

TIZENÖT ÉVES JUBILEUM
A hegyvidéki szlovák kisebbségi önkormányzat 2009-ben ünnepelte megalaku-
lása tizenötödik évfordulóját. Hrivnák Mihály elnök a Hegyvidéknek elmondta, 
tevékenységük túlmutat a kerület határain, hiszen képviselőik közül többen a 
Budapesti Szlovák Önkormányzat képviselő-testületének munkájába is bekap-
csolódtak. Részt vállaltak a Budapestiansky Slovák (Budapesti Szlovák) című lap 
megalapításában. Kezdeményezésükre jött létre a fővárosban élő szlovákság 
kulturális örökségét bemutató nemzetközi szakmai konferencia, amelynek teljes 
anyagát könyvben is megjelentették. A szlovák kisebbségi önkormányzatok mun-
kájában az utóbbi években fokozott jelentőséget kapott a jeles budapesti szlo-
vákok munkásságának feltárása, emlékük ápolása. Ennek keretében emléktáblát 
állítottak Sziklay László irodalomtörténész pedagógusnak Márvány utca 40. alatti, 
egykori lakóháza falán. Tanítványai visszaemlékezéseit Hrivnák Mihály gondozásá-
ban szlovák és magyar nyelven is kiadták. Szintén megjelent nyomtatásban az Ady 
Endre baráti köréhez tartozó Áchim L. András parasztvezér, magyar parlamenti 
képviselő tiszteletére rendezett konferencia szövege.

A Tessedik táncegyüttes is fellépett az év legjelentősebb szlovák eseményén

szarvasi túrós szere-
pelt az étlapon. Vége-
zetül november 4-én 
Tranoscius nyomában 
címmel szlovák evangé-
likus liturgikus énekek 
ismertetővel egybekö-
tött bemutatása, illetve 
együtténeklés szerepelt 
a programban.

Az elnök kiemelte: a 
múlt év programjainak 
összeállításakor hang-
súlyos szerepet kapott, 
hogy a szlovák kisebb-
ségi önkormányzat ta-
valy ünnepelte megala-
kulása tizenötödik év-
fordulóját. A közmeg-
hallgatás zárásaként a 
jelenlévők egyperces 
néma felállással tiszte-
legtek a közelmúltban 
elhunyt szarvasi szüle-
tésű, szlovák származá-

sát büszkén vállaló Melis György 
operaénekes emléke előtt. Ezután 
a kisebbségi önkormányzat elnö-
ke és a testület tagjai a kerületben 
élő szlovák származású nyugdíja-
soknak adtak át ajándékutalvá-
nyokat.

mm.

FO
TÓ

: M
AR

OS
 M

IH
ÁL

Y



2010. JANUÁR 12. HEGYVIDÉK

6 � www.hegyvidekujsag.eu

RENDELETEK

Az önkormányzat képviselő-testületének 2009. december 16-i ülésén 
megalkotott és a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán 2009. decem-
ber 17-én kifüggesztéssel kihirdetett önkormányzati rendeletek.

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
27/2009. (XII. 17.) RENDELETE

A FŐVÁROSI KÖZTERÜLETEK HASZNÁLATÁRÓL ÉS A KÖZTERÜLETEK RENDJÉRŐL 
SZÓLÓ 59/1995. (X. 20.) BUDAPEST FŐVÁROS KÖZGYŰLÉSE

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETÉNEK VÉGREHAJTÁSÁRÓL SZÓLÓ
18/1995. (XII. 13.) BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT 

RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a fővárosi közterületek hasz-
nálatáról és a közterületek rendjéről szóló 59/1995. (X. 20.) Budapest Főváros Közgyűlése önkormányzati 
rendeletének 2. §-a (1) bekezdésében és 13. §-a (2) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján az alábbi 
rendeletet alkotja:

1. §
A fővárosi közterületek használatáról és a közterületek rendjéről szóló 59/1995. (X. 20.) Budapest Fő-

város Közgyűlése önkormányzati rendeletének végrehajtásáról szóló 18/1995. (XII. 13.) Budapest Főváros 
XII. kerületi Önkormányzat rendelete közterület-használati díj mértékét megállapító 2.számú melléklete 
helyébe e rendelet melléklete lép.

2. §
Ez a rendelet 2010. január 1-jén lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

Melléklet a 27/2009. (XII. 17.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletéhez

A közterület-használati díj mértéke

A 
díjtétel 

jele
A közterület-használat célja

A díj (áfa nélkül)

”A” kategóriába
tartozó közterületen

”B” kategóriába
tartozó közterületen

1. Üzlethomlokzat, kirakatszekrény, védőtető, 
ernyőszerkezet, átfeszítő kötél, cég- és cím-
tábla elhelyezése

1108 Ft/m2/hó 775 Ft/m2/hó

2. Hirdetőberendezés, reklámhordozó elhe-
lyezése
a.) kulturális esemény reklámja (fi zetendő 
az alapdíj 30%-a)
b.) sportesemény reklámja (fi zetendő az 
alapdíj 50%-a)
c.) kereskedelmi reklám (fi zetendő a teljes 
alapdíj)

alapdíj:
6640 Ft/m2/hó

1992 Ft/m2/hó

3323 Ft/m2/hó

6640 Ft/m2/hó

alapdíj:
4430 Ft/m2/hó

1.331 Ft/m2/hó

2215 Ft/m2/hó

4430 Ft/m2/hó 

3. Óriásplakát elhelyezése 331 968 Ft/db/év 165 984 Ft/db/év

4. Pavilon, árusító és az árusítással kapcsola-
tos, valamint szolgáltató fülke, továbbá áru-
sításra szolgáló asztal, guruló kocsi elhelye-
zése és árubemutatás, vendéglátói előkert, 
terasz, büfé ideiglenes létesítése esetén

legalább
9298 Ft/m2/hó

legfeljebb
15 938 Ft/m2/hó

legalább
5980 Ft/m2/hó

legfeljebb
9298 Ft/m2/hó

5. Üzemanyagtöltő állomás legalább 12 750 Ft/m2/hó
legfeljebb 31 871 Ft/m2/hó

6. a.) Építőmunkával kapcsolatos állvány, épí-
tőanyag, építési törmelék tárolása, építési, 
szerelési célból elhelyezett daru, felvonó, 
kiszolgálómozgó anyagszállító,
egyéb éphez kapcsolódó tevékenység

333 Ft/m2/nap

 b.) az a.) pontban felsoroltak teljes útelzárás 
esetén

2657 Ft/m2/óra

 c.) építési konténer tárolása Nem korlátozott várakozási övezet területén 
minden napon: Ft/db/nap

1331 alapdíj
korlátozott várakozási övezet 2. díjfi zetési 

területén minden naptári napon: Ft/db/nap
1x10 BKVA + 1331 alapdíj

korlátozott várakozási övezet 3. díjfi zetési 
területén minden naptári napon: Ft/db/nap

1x7,5 BKVA + 1331 alapdíj

7. Alkalmi és mozgó árusítás legalább
1992 Ft/m2/nap

legfeljebb
2657 Ft/m2/nap

legalább
1331 Ft/m2/nap

legfeljebb
1992 Ft/m2/nap

8. Film-, televízió-, video- és hangfelvétel ké-
szítése

legalább 6640 Ft/m2/nap
legfeljebb 9298 Ft/m2/nap

9. a.) Rendezvények és rendezvényhez kapcso-
lódó parkolás biztosítása

legalább 359 Ft/m2/nap
legfeljebb 801 Ft/m2/nap

b.) alkalmi vásár legalább
1992 Ft/m2/nap

legfeljebb
3323 Ft/m2/nap 

legalább
1331 Ft/m2/nap

legfeljebb
2657 Ft/m2/nap

c.) tűzijáték, 44 262 Ft/tűzijáték/alkalom

d.) hőlégballon, 94 058 Ft/ballon/nap

e.) egyéb mutatványos tevékenység 1331 Ft/m2/nap

10. Közhasználatra át nem adott   közterületek 
ideiglenes hasznosítása parkosítás esetén

legalább 135 Ft/m2év
legfeljebb 801 Ft/m2/év

11. Kereskedelmi és szolgáltató létesítmény 
(szilárd térelemekkel körülhatárolt, talajhoz 
rögzített, illetve azon álló huzamosabb em-
beri tartózkodásra alkalmas, 12 m2 alapte-
rületet meghaladó kereskedelmi és szolgál-
tató célra használt építmény a hozzá tartozó 
területtel és más építményekkel együtt)

legalább 13 281 Ft/m2/év
legfeljebb 110 656 Ft/m2/év

12. Üzemképtelen jármű tárolása a közterüle-
ten max. 1 hónapig

Tiltott 44 262 Ft/jármű/hó

13. Járműtároló 19 921 Ft/m2/év

14. Közterületnek a közcélú használatot korlá-
tozó igénybevétele (ingatlanok, építmények, 
helyiségek megközelítésére használt nem 
közcélú közlekedők, lépcsők, feljárók, stb.)

15 496 Ft/m2/év

15. Egyéb, a Főv. r. 4. § (2) bekezdésében meg 
nem határozott közterület-használati mó-
dok esetén

legalább 400 Ft/m2/év
legfeljebb 3323 Ft/m2/év

�
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

28/2009. (XII. 17.) RENDELETE
A BUDAPEST XII. KERÜLETI VÁRAKOZÁSI ÉS VÉDETT ÖVEZETEKRŐL,

A VÁRAKOZÁSI HOZZÁJÁRULÁSOKRÓL SZÓLÓ
14/2009. (VI. 26.) BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a Budapest főváros közigaz-
gatási területén a járművel várakozás rendjének egységes kialakításáról, a várakozás díjáról és az üzem-
képtelen járművek tárolásának szabályozásáról szóló 24/2009. (V. 11.) Budapest Főváros Közgyűlésének 
rendelete 3. §-ának (3) bekezdésében, 10. §-ának (5) bekezdésében, 11. § (4) bekezdésében, 13. §-ának (2) 
bekezdésében, 24. §-ának (5) bekezdésében, 26. §-ának (1) bekezdésében, 34. §-ának (2) bekezdésében, 
37. §-ának (5) bekezdésében, 42. §-ában és 43. §-ában kapott felhatalmazás alapján a Budapest XII. 
kerületi várakozási és védett övezetekről, a várakozási hozzájárulásokról szóló 14/2009. (VI.26.) Buda-
pest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletének (a továbbiakban: Ör.) módosításáról az alábbi 
rendeletet alkotja:

1. §
Az Ör. 4. §-ának (3) bekezdésének helyébe a következő rendelkezés lép:
„(3) A lakossági várakozási hozzájárulás éves várakozási díja az adott területen fi zetendő egyórai vá-

rakozási díj kétszázötvenszerese (Főv. r. 10. § (5) bekezdése), amelyből a következő mértékű kedvezmé-
nyeket kell biztosítani:

a) lakásonként az első személygépkocsira kiadott hozzájárulás esetén a kedvezmény mértéke 100%;
b) lakásonként a második személygépkocsira kiadott hozzájárulás esetén a kedvezmény mértéke
ba) 30%, ha a kérelmezett gépjármű EURO 3 környezetvédelmi kategóriának megfelel,
bb) 50%, ha a kérelmezett gépjármű EURO 4 környezetvédelmi kategóriának megfelel,
bc) 70%, ha a kérelmezett gépjármű EURO 5 környezetvédelmi kategóriának megfelel.”

2. §
Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba, rendelkezéseit a hatálybalépésekor folyamatban lévő 

ügyekben is alkalmazni kell.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

�
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

29/2009. (XII. 17.) RENDELETE
A HELYI (KERÜLETI) JELENTŐSÉGŰ ÉPÍTÉSZETI ÉRTÉKEK

VÉDETTÉ NYILVÁNÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az épített környezet alakítá-
sáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 57. §-ának (3) bekezdésében kapott felhatalmazás 
alapján – az építészeti örökség helyi védelmének szakmai szabályairól szóló 66/1999. (VIII. 13.) FVM 
rendeletre és a helyi (kerületi) jelentőségű építészeti értékek védelméről szóló 18/2007 (IV. 21.) Budapest 
Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletére fi gyelemmel – a helyi (kerületi) jelentőségű 
építészeti értékek védetté nyilvánításáról az alábbi rendeletet alkotja:

1. §
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a rendelet mellékletében 

meghatározott helyi (kerületi) jelentőségű építészeti értékeket védetté nyilvánítja.
2. §

Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A mellékletet lásd az oldal alján!
�

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
30/2009. (XII. 17.) RENDELETE

A BUDAPEST HEGYVIDÉK XII. KERÜLET VÁROSRENDEZÉSI ÉS ÉPÍTÉSI 
SZABÁLYZATÁRÓL SZÓLÓ 14/2005. (VIII. 10.) BUDAPEST HEGYVIDÉK
XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az épített környezet alakí-
tásáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 7. §-a (3) bekezdésének c) pontjában,14. §-ának 
(3) bekezdésében, valamint 14. §-a (4) bekezdésének c) pontjában, továbbá a Budapesti Városrendezési és 
Építési Keretszabályzatról szóló 47/1998. (X. 15.) Budapest Főváros Közgyűlése rendeletének 1. §-a (2) 
bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a Budapest Hegyvidék XII. kerület Városrendezési és Építési 
Szabályzatáról szóló 14/2005. (VIII. 10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendeletének 
(a továbbiakban: KVSZ) módosításáról az alábbi rendeletet alkotja:

1. §
A KVSZ Budapest XII. kerület övezeti tervlapját tartalmazó 1/A. számú mellékletének Budapest XII. 

kerület Hegyhát út–Eötvös út–Fülemile út–Ordas út által határolt területre vonatkozó része helyébe e 
rendelet 1. számú melléklete lép.

2. §
A KVSZ Budapest XII. kerület Hegyvidék Kerületi Szabályozási Tervét megállapító 1/B. számú mel-

lékletének Budapest XII. kerület Hegyhát út–Eötvös út–Fülemile út–Ordas út által határolt területre 
vonatkozó része helyébe e rendelet 2. számú melléklete lép.

3. §
A KVSZ Budapest XII. kerület elővásárlási joggal érintett ingatlanokat megállapító 4.A.) számú mel-

léklete helyébe e rendelet 3. számú melléklete lép.
4. §

Záró rendelkezések
(1) Ez a rendelet a kihirdetés napján lép hatályba.
(2) A rendelet rendelkezéseit a rendelet hatályba lépését követően induló építésügyi hatósági eljárá-

sokban kell alkalmazni.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet 1. és 2. számú melléklete az Önkormányzat Polgármesteri Hivatalának Főépítészi és Környezetvé-
delmi Irodáján tekinthető meg.

3. számú melléklet a 30/2009. (XII. 17.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletéhez

Sajátos jogintézményekkel érintett ingatlanok

4. A.) Elővásárlási joggal érintett ingatlanok

cím Hrsz településrendezési cél

Árnyas út 40/c 10875/4 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Béla király út 18/a 9556/3 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Béla király út 18/b 9556/1 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Béla király út 20. 9555 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Béla király út 40. 10447 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Böszörményi út 14., 16., 
18/a, 18/b; 20–22.; 24.; 26.; 
34/a–b; 36/a, 38/a–b; 40, 42, 
44–46.
Böszörményi út 13–15.; 17/a; 
17/b; 17/c; 17/d,; 19/a; 19/b; 
19/c; 19/d–e; 21.; 27.; 31.

7734; 7739/1 
7742/7 7742/9 

7744 7750 
7751/3 7762 
7763 7897/4 
7898 7899 

7901/2 8270 
8262/23 
8262/24 
8262/25 

8262/26 8261/19 
8261/15 8261/13 

8259 8255/2 
8252

a kerület tervezett központi sétálóutca-rendszere 
mentén a közterületek felé eső földszinti és pincei 
traktusokra az alapellátás megfelelő biztosítása 
érdekében

Böszörményi út 27. 8255/2 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Budakeszi út 10503/4 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Budakeszi út 10886/39 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Csipke út 6/b 10328/1 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Csipke út 4/a 10329/2 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Csipke út 6/a 10329/3 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Csipke út 4/b 10329/4 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Eötvös út 10–14. 9316 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Melléklet a 29/2009. (XII. 17.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletéhez

Ssz. Cím
Budapest XII. kerület Hrsz. Épült, tervezte Építészeti érték A helyi egyedi (kerületi) védelem kiterjed

1. Csaba utca 17. 10090 1905. Tervezte: Grossmann Ferencz építőmester Eklektikus villaépület az épület egészére

2. Dobsinai utca 7. 8527/5 1895. Nem ismert Eklektikus villaépület az épület egészére

3. Eötvös út 37/a 9400/2 1942. Tervezte: Fejér Lajos Klasszicizáló stílusú, (historizáló) villaépület az épület eredeti tömegére és tetőszerkezetére (az 
utólagos tetőtéri kiemelések nélkül!)

4. Mátyás király út 11/a 9514 1944. Sorg Antal Historizáló stílusban épült villaépület az épület egészére és utcai kerítésére

5. Németvölgyi út 47. 8396/6 1930. Bauer Emil Neobarokk stílusban épült társasház az épület egészére és utcai kerítésére

6. Városmajor utca 68. 6847 1911. Tervezte: Száraz István és Árkay Aladár Szecessziós jellegű középület a Városmajor utcai főépület egészére

7. Kútvölgyi út 12–14. 10171/6 1970. Pázmándi Margit Posztmodern óvodaépület az épület egészére

cím Hrsz településrendezési cél

Farkasvölgyi út 10.–Pinty 
utca 1–3.

9158/4 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Farkasvölgyi út 12–14. 9240/10 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Gyöngyvirág út 18.–Lóránt 
út 17.

9664 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Határőr út 52. 9964 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Janka 5–9. 10513 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Karthauzi utca 2. 9225/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Királyhágó utca 1–3. 7698/1 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett
településfejlődés biztosítása érdekében

Királyhágó tér 1.; 2.; 3.; 4. 8273 8272/3 
8272/2 8272/1

a kerület tervezett központi sétálóutca-rendszere 
mentén a közterületek felé eső földszinti és pincei 
traktusokra az alapellátás megfelelő biztosítása 
érdekében

Konkoly-Th ege Miklós út 9121/15 az ingatlan beépítésre szánt része az alapellátás 
megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés 
biztosítása érdekében

Költő utca 9598/4 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő utca 21. 9599 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő út 23/a 9598/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő utca 23/b 9598/3 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő utca 25. 9597/1 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő utca 38. 8498/1 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő utca 40/b 8498/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Kútvölgyi út 10670/3 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Laura út 1/b 9556/4 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Mártonhegyi út 2. 9224/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Mártonhegyi út 4. 9597/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Mártonhegyi út 6/a 9596 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Márvány utca 36.-tól 50.-ig
Márvány utca 19/a-tól 33.-ig

7697 7695/1 
7694 7693 7692 
7691 7736 7737 
7726/1 7726/2 
7727/1 7727/4 

7728 7729 7730 
7731
7732

7733/2

a kerület tervezett központi sétálóutca-rendszere 
mentén a közterületek felé eső földszinti és pincei 
traktusokra az alapellátás megfelelő biztosítása 
érdekében

Mátyás király út 17–19. 9520 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Mátyás király út 31. 9527 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Németvölgyi út 37–39. 8388 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Normafa út 20. 9431 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Pihenő út 1. 10886/33 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Pinty utca 5. 9158/5 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Ráth György utca 62. 9960 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Stromfeld Aurél út 14. 8398/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Stromfeld Aurél út 16. 8398/3 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Szanatórium utca 2. 10886/43 
1886/44

közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Szilassy út 18. 10505/3 A kerületi védett Disznófő-forrás és ingatlana ma-
gántulajdonának megszüntetése

Szilágyi Erzsébet fasor 20/a 10733/9 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Szilágyi Erzsébet fasor 20/b 10733/10 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Ugocsa utca 10.-től 18.-ig. 7739/6 7739/5 
7739/4 7739/3 

7739/2

a kerület tervezett központi sétálóutca-rendszere 
mentén a közterületek felé eső földszinti és pincei 
traktusokra az alapellátás megfelelő biztosítása 
érdekében

Városmajor utca 42. 6883/1 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében az épület föld-
szintjére és első emeletére

Városmajor utca 46/a 6880/4 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Virányos út 5. 10736/2 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

Virányos út 7. 10737 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett tele-
pülésfejlődés biztosítása érdekében

�
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

31/2009. (XII. 17.) RENDELETE
AZ ÖNKORMÁNYZAT TULAJDONÁBAN ÁLLÓ LAKÁSOK ÉS NEM LAKÁS CÉLJÁRA 

SZOLGÁLÓ HELYISÉGEK BÉRLETÉRŐL, A LAKÁSOK LAKBÉRÉNEK MÉRTÉKÉRŐL, 
VALAMINT A LAKBÉRTÁMOGATÁSOKRÓL SZÓLÓ

23/2007. (VI. 18.) BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA
RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a lakások és helyiségek bérle-
tére, valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról szóló 1993. évi LXXVIII. törvényben (a 
továbbiakban: Tv.) kapott felhatalmazás alapján az Önkormányzat tulajdonában álló lakások és nem la-
kás céljára szolgáló helyiségek bérletéről, a lakások lakbérének mértékéről, valamint a lakbértámogatásról 
szóló 23/2007. (VI. 18.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata rendeletét (a továbbiakban: 
Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az Ör. 53. § (2) bekezdése az alábbiak szerint módosul.
„(2) Üres helyiségnek minősül az a helyiség is, amelyre a bérleti szerződés három hónapon belül meg-

szűnik és a helyiségre a bérlővel újabb szerződés megkötésére nem kerül sor.”
2. §

Az Ör. 53. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki:
„(3) Amennyiben a helyiség bérlője előzetesen hozzájárul, az ismételt hasznosításra irányuló pályázat a 

(2) bekezdésben meghatározott időpont előtt is kiírható. A bérlő nyilatkozatának tartalmaznia kell, hogy 
biztosítja a helyiség megtekintésének lehetőségét, és a helyiség sikeres pályáztatása esetén vállalja annak 
legfeljebb hatvan napon belüli kiürítését. Ez esetben a helyiség hasznosítására e rendelet üres helyiségre 
vonatkozó szabályai az irányadóak.”

3. §
Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester
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KÖZÉLET

Ha január, akkor áremelések
Adó- és munkajogi Adó- és munkajogi 
módosításokmódosítások

Január elsejétől a minimálbér 73 
500 forintra, a szakmunkások 
garantált minimálbére 89 500 
forintra nőtt. Az emelés még a 
három százalékot sem éri el, ami 
azt jelenti, hogy valószínűleg az 
idén is folytatódik a reálbérek 
csökkenése.

Adott bruttó bér mellett a 
nettó jövedelem mértéke négy 
tényezőtől függ, ebből jövőre egy 
változik kedvezőtlenül, a másik 
három tényező a magasabb bér-
kategóriába eső jövedelmeknél 
kedvezőbben alakul. Huszon-
hét százalékkal lesz nagyobb az 
adóalap, viszont csökkennek az 
adókulcsok, kitolódik az alsó 
sávhatár, és kedvezőbbé válik az 
adójóváírás rendszere.

A személyi jövedelemadónál 
bevezetik az úgynevezett szuper-
bruttósítás rendszerét, melynek 
lényege, hogy az adóalap részévé 
válnak a munkáltató által fi ze-
tett, foglalkoztatót terhelő járulé-
kok. A számítás során a huszon-
négy százalékos nyugdíjbiztosítá-
si járulékot, a másfél százalékos 
természetbeni egészségbiztosítási 
járulékot, a fél százalékos pénz-
beli egészségbiztosítási járulékot 
és az egy százalék mértékű mun-
kaadói járulékot kell hozzáadni 
az adóalaphoz. Ez önmagában 
hátrányos lenne az adózónak, 
azonban a szuperbruttósítás élet-
belépésével párhuzamosan csök-
ken az adómérték (az alsó sávban 
18-ról 17%-ra, a felső sávban 
36-ról 32%-ra), az alsó sávhatár 
pedig kitolódik 5 millió forintig, 
így az adózók nagy része az idén 

egykulcsos adót fi zet. Kedvezőb-
bé válik az adójóváírás határa, a 
bér 17%-a, de legfeljebb havi 15 
100 forint lehet a jóváírás össze-
ge, és maximum 3 188 000 fo-
rintos éves jövedelemig jár teljes 
mértékben.

A nyugdíjasok 4,1 százalékkal 
kapnak többet ebben az évben, 
ami átlagosan 3450 forintos 
nyugdíjemelést jelent. Meg nem 
valósítható „ajándék” a nyugdíj-
prémium, amellyel az eltörölt ti-
zenharmadik havi nyugdíj kiesé-
sét szándékoznak orvosolni. Ezt a 
prémiumot a tervek szerint akkor 
kezdik folyósítani, ha az ország 
gazdasági növekedése eléri a 3,5 
százalékot, tehát az idén semmi 
esély nincs a kiutalására.

Továbbra sem támogatja a 
gyermekvállalást a kormány: 
május elsejétől két évre csökkent 
a gyes, a munkavállalót azonban 
gyermeke hároméves koráig illeti 
meg a felmondási védelem, igaz, 
ekkor már nem számíthat álla-
mi támogatásra. A közszférában 
részmunkaidőben is kötelesek 
visszavenni a gyedről, illetve 
gyesről visszatérő dolgozókat a 
gyermek hároméves koráig.

A megváltozott rendeletek 
szerint április elsejétől megszű-
nik az alkalmi munkavállalói 
könyv, a munkáltatók elektro-
nikus úton jelenthetik be azokat 
az alkalmazottakat, akiket nem 
a normál munkaviszonyok ke-
retében alkalmaznak. Idetartoz-
nak többek között a háztartási 
alkalmazottak, a bébiszitterek, az 
idegenforgalmi és mezőgazdasági 
idénymunkások.

A törvény megtiltja a munka-
adóknak, hogy az eddig rendes 
munkaviszonyban alkalmazott 

munkavállaló szerződését az 
adó- és járulékterhek csökken-
tése érdekében egyszerű foglal-
koztatássá módosítsa. Az egysze-
rűsített foglalkoztatás keretében 
évi 840 ezer forintig nem kell 
személyijövedelemadó-bevallást 
készíteni.

Luxus a lakás:Luxus a lakás:
jön a vagyonadójön a vagyonadó

Adót kell fi zetni a nagy 
értékű lakás, hajó, re-
pülő és személyautó 
után. Az ingatlanadó 
háromkulcsos lesz, 
azaz három „mércé-
vel” mérik: adómentes 
lesz a tulajdonos által 
lakott, 30 millió fo-
rintnál nem drágább, 
és egy második, legfel-
jebb 15 millió forintot 
érő lakás. A fi zetendő 
adó: 0–30 millió fo-
rintig 0,25 százalék, 
30 és 50 millió forint 
között 0,35 százalék, 
50 millió forint felett 
0,5 százalék. A lakás-
vásárlási illeték viszont 
csökken, a visszterhes 
vagyonátruházási ille-
ték általános mértéke tízről négy 
százalékra apad. Lakásvásárlás 
esetén az illeték négymillió forint 
értékig két százalék marad, ennél 
magasabb érték esetében viszont 
már nem hat, hanem négy száza-
lékot kell befi zetni.

A hajó- és repülőgép-tulajdo-
nosoknak sem kell megijedniük: 
a hajó adómentes, ha sportegye-
sület tulajdonában van, vagy 
mentésre használják, és a repülő 
után sem kell fi zetni, ha sport-
egyesületé. A nagy teljesítményű 

Nehéz év mögöttünk, még nehezebb előttünk
Unió is támogat közel egymil-
liárd forinttal. A tervek szerint 
a Sirály utca kultúrház mögötti 
szakasza megszűnik közútként 
funkcionálni, és egy új térrel gaz-
dagodik a kerület. A biopiac – az 
építkezés idejére – a Jagelló úti 
parkolóba költözött.

A fogaskerekű meghosszab-
bításának gondolatával végre 
már a főváros is komolyan fog-
lalkozik – a tervezésre keretet is 
biztosított. Mint a polgármester 
kiemelte, a XII. kerület sürgeti a 
megvalósítást.

A rászorultak részére megin-
dult a szociális bon kiadása, a 
Határőr úton szociális bolt nyílt. 
A Hegyvidék Kártyát novembe-
ri bevezetése óta már négyezren 
igényelték. Továbbra is keresik a 
megfelelő helyet a Magyar Mál-
tai Szeretetszolgálat számára.

Az Irhás árok voltAz Irhás árok volt
a „sláger”a „sláger”

A közel háromórás rendezvényen 
sok polgár mondta el kérdéseit, 
várt választ problémáira, amelyek 
közül – a teljesség igénye nélkül – 
igyekszünk kiemelni a közérdek-
lődésre leginkább számot tartó 
felvetéseket.

A közmeghallgatás „slágere” 
az Irhás árok kritikus helyzete, 
felújítása volt. Tizenhat elköte-
lezett lakó egyenpólóban foglalt 
helyet a sorok között, közülük 
többen is előadták gondjaikat. 
Évek óta kérik az életveszély el-
hárítását, a megfelelő út és járda 
megépítését, a gyermekbarát kör-
nyezet kialakítását. Aláírásokat 
gyűjtöttek, többször tárgyaltak 
a polgármesterrel, helyi képvise-
lőkkel és a polgármesteri hivatal 
munkatársaival. Mint hangsú-
lyozták, érzik a kerületi vezetők 
támogatását, a megvalósítás még-
is csúszik. Attól tartanak, hogy a 
2010-es választások miatt esetleg 

kevesebb energia jut majd erre az 
ügyre.

Lovas Pál alpolgármester szá-
mára is kínos a helyzet – ennek 
hangot is adott válaszában. Sze-
rinte alapvető oka a csúszásnak, 
hogy „többszereplős” a történet: 
két kerület és a főváros, illetve a 
tervezők és beruházók koordinált 
együttműködését igényli. A XI. 
és XII. kerületi önkormányzat, 
valamint a tervező cég közöt-
ti szerződés aláírásra vár, de ez 
egy közbeszerzési jogvita miatt 
csúszik. Január elején kerülhet 
rá sor, március végéig készül el a 

tanulmányterv, és ezt követheti a 
lakossági egyeztetés. Az engedé-
lyeztetés 2010 júniusára várható.

A helyzetet nehezíti, hogy 
befolyásoló tényező a fővárosi 
kivitelezésben készülő csatorna 
építése – aminek meg kell előznie 
az útépítést –, ráadásul még meg 
sem jelent az erről szóló fővárosi 
pályázat. Ez a munka várhatóan 
2010 végén fejeződik be, az út 
építése csak ezután következhet. 

E forgatókönyv szerint az út és 
járda építésének csak 2011-ben 
lesz realitása.

Tekintettel arra, hogy a csa-
tornaépítés több fázisban tör-
ténik, időt lehetne nyerni, ha 
sikerül elérni, hogy először az 
Irhás árok-féle szakaszt fejezzék 
be, így a XI–XII. kerületi útépí-
tési munka előbb elkezdődhetne. 
Minderre persze ma még nem le-
het ígéretet tenni, a XI. kerületi 
önkormányzattal mindenesetre 
folynak az egyeztetések. A Hegy-
vidék a biztonság kedvéért már a 
2010-es költségvetésében tervezi 

a kiadást, hogy ez ne lehessen 
akadálya a munka mielőbbi meg-
kezdésének.

Úthibák, parkolás, Úthibák, parkolás, 
közlekedési anomáliákközlekedési anomáliák

További utak, járdák, lépcsők 
állapota is szóba került a köz-
meghallgatáson. Rossz minőségű 
a Csaba lépcső és a Bíró utcai, 
felújított, visszaépített járda; tö-
redezett, nem takarítható a Dá-

niel úti járda; hiányzik a Szepesi 
lépcső burkolata; a Jagelló út Zó-
lyomi lépcső és templom közötti 
120 méteres szakasza tele van út-
hibákkal. Felvetődött, hogy hely-
re kellene állítani a felújított Ig-
notus utca és Csaba utca sarkán 
elhelyezett és kitört parkolásgátló 
oszlopokat, egyúttal az Ignotus 
utcában a viacolor burkolatban 
lévő gödör kijavítását kérte egy 
ott lakó polgár. Komoly kívánni-
valókat hagy maga után a járdák 
felbontás utáni helyreállítása a 
Kléh István utcában.

Közlekedési, parkolási tárgyú 
észrevételek, kérdések 
is elhangoztak: a 155-
ös jelzésű buszoknak 
szűk a Fészek utcai 
forduló, miért nem for-
dulhat meg ott, ahol a 
156-os? A Böszörmé-
nyi úton sérült, töre-
dezett, balesetveszélyes 
az Istenhegyi úti villa-
mosmegálló járdaszi-
gete. A Irhás árok felső 
részén, a Csillebércen 
és a Moha utca környé-
kén lakók igényelnék a 
tömegközlekedést, mi-
vel csak fél-, háromne-
gyed órányi gyaloglás-
sal érik el a legközeleb-
bi buszjáratot. A Napos 
út környékén lakók egy 
magánszemély által 
létesített zöld sziget el-
len tiltakoznak, mert 

bár az szép és illeszkedik a kör-
nyezetbe, akadályozza az amúgy 
is nehézkes parkolást. A György 
Aladár utca szűk, meredek és ka-
nyargós, kétirányú közlekedésre 
alkalmatlan, az ezt kifogásoló fel-
szólaló szerint az egyirányúsítás 
lehetne megoldás. Várható-e a 
kerület alsó részén parkolóház 
létesítése? – kérdezte egy másik 
polgár.

A Csaba utcában az egyik 

negyven éve épült társasház csak 
200 méteres szolgalmi úton, 
gyalogosan közelíthető meg, így 
minden szolgáltatás (szerelés, 
kivitelezés stb.) jóval drágább az 
ott lakók számára. A támogatási 
feltételek megállapításánál ilyen 
szempontokat is fi gyelembe kel-
lene venni – hangzott el javas-
latként. A Hegyvidék Bevásárló 
Központ átépítése kapcsán egy 
polgárnak kétségei vannak, va-
jon sikerül-e a kivitelezőnek a 
kemény talaj ellenére a tervezett 
mélyszinteket kialakítani. Attól 
is tart, hogy ha az építkezéshez 
toronydarut állítanak fel, az meg-
béníthatja a környék közlekedé-
sét. További felmerült kérdések: 
nem lehetne-e támogatni (hely-
pénzkedvezménnyel, egyéb mó-
don) a Hegyvidék Kártya prog-
ramban részt vevő kerületi vállal-
kozókat? A Márvány utca helyett 
nem lehetne a Városmajor utcát 
sétálóutcává alakítani? Végül a 
sűrűn lakott Nagyenyed utca 
környékére kért szelektív hulla-
dékgyűjtőt egy ott élő polgár.

Hangfelvétel készültHangfelvétel készült
a közmeghallgatásróla közmeghallgatásról

Minden kérdésre természetesen 
nem adhatott választ Pokorni 
Zoltán polgármester, illetve 
Kovács Lajos és Lovas Pál al-
polgármester. Mint valameny-
nyien kiemelték, a felvetésekben 
elhangzott út-, járda- és lépcső-
hibák javítását az önkormányzat 
igyekszik a 2010-es felújítások 
sorába illeszteni. Az Ignotus utcai 
parkolásgátló oszlopok mielőbb a 
helyükre kerülnek, a Kléh István 
utcai járdák esete azonban nehe-
zebb ügy, mivel a UPC készíttet-
te el a burkolást, és éppen a szó-
ban forgó rossz minőségű munka 
miatt vált meg a kivitelezőtől.

A tömegközlekedéssel kapcso-
latos problémákat továbbítják 
a BKV-nak. A Böszörményi úti 

villamos-járdaszigetet – ha ne-
hézkes a BKV-val helyreállíttatni 
– egyszerűbb lenne saját kivitele-
zésben kijavítani. A Napos utcai 
zöld sziget ügyét – ma már látszik 
– jobb lett volna előre tisztázni. 
Egy jószándékú polgári kezde-
ményezésről volt szó, ezért kapta 
meg az engedélyt, de a végső szót 
az utca lakóinak kellene kimon-
dani.

A parkolóház-építés a mai gaz-
dasági viszonyok között, a lassú 
megtérülés miatt, egyelőre nem 
működik üzleti modellként. A 
társasház-támogatási szempon-
tok megállapításánál megfontol-
ják az elhangzott javaslatot – tet-
tek ígéretet a kerület irányítói.

A Hegyvidék Bevásárló Köz-
pont építésénél a kivitelezőt köti a 
szerződése, a technikai részletekbe 
nem óhajt beavatkozni az önkor-
mányzat. Toronydaru építéséről 
nincs tudomása a polgármesteri 
hivatalnak. A Hegyvidék Kártyá-
hoz jár egy füzet, amely minden 
szolgáltatót felsorol, és az önkor-
mányzat honlapján, valamint a 
szolgáltatók térinformatikai rend-
szerében is szerepelnek majd.

A Márvány utca helyett a Vá-
rosmajor utcát sétálóutcává ala-
kítani merész elképzelés, csak 
komoly mérlegelés után lehetséges 
bármiféle válasz a javaslatra. Sze-
lektív hulladékgyűjtő elhelyezése a 
jogszabályok szerint csak közterü-
leten lehetséges, ami a Nagyenyed 
utcában nem áll rendelkezésre. A 
hivatal tervez ilyen programot a 
társasházak bevonásával, a rész-
letek rövidesen nyilvánosságra 
kerülnek – ez jelenthet egyedüli 
megoldást a hasonló területeken.

Zárásként elhangzott, hogy a 
közmeghallgatásról hangfelvétel 
készült, ez alapján is mód nyílik 
a konkrét ügyek kivizsgálására, 
a hasznos javaslatok megvalósí-
tására.

-jj-

(Folytatás az 1. oldalról)

(Folytatás az 1. oldalról)
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személygépkocsik adóztatása 125 
kilowattnál kezdődik. A 125 és 
175 kilowatt közötti motortel-
jesítményű kocsiknál a normál 
autóadó kétszerese, 175 és 200 
kilowatt között a két és félszerese, 
azon felül pedig a háromszorosa 
fi zetendő.

VáltoznakVáltoznak
a közlekedés szabályaia közlekedés szabályai

A kormány által novemberben 
elfogadott KRESZ-módosítás 
értelmében a közúti közlekedés 
szabályai több mint hatvan pon-
ton változnak. A január 1-jével 
életbe lépő újdonságok a szándé-
kok szerint elsősorban a gyalogo-
sok és a kerékpárosok biztonságát 
szolgálják.

Újdonság például, hogy a 
biciklisek egyirányú utcába is 
behajthatnak, a motorosok hasz-

nálhatják a buszsávot. Megszű-
nik a számértékkel jelzett sebes-
ségkorlátozás a vasúti átjárókban, 
a lakott területen legfeljebb 30, 
lakott területen kívül 40 kilomé-
teres óránkénti sebességkorláto-
zást általánosabb megfogalmazás 
váltja fel. A jogszabály mostantól 

„fokozott óvatosságra” hívja fel 
az autósok fi gyelmét. Számos 
módosítás pontosítja a leállósáv 
használatának szabályait. Téte-
lesen rögzítik azokat a kivételes 
eseteket, amikor egy jármű a le-
állósávban haladhat, megállhat 
vagy várakozhat.

A változásokkal egyidejűleg 
új táblák is megjelennek, példá-
ul a „Környezetvédelmi övezet 
(zóna)” jelzéssel a sűrűn lakott 
területeken korlátozzák a kör-
nyezetet szennyező gépjárművek 

közlekedését. Európában számos 
helyen alkalmazzák már a „Tor-
lódás” táblát, amelynek segítsé-
gével megelőzhetők a ráfutásos 
balesetek a nagy forgalmú uta-
kon, autópályákon és ezek városi 
bevezető szakaszain. A módosítá-
sok között találjuk azt a lényeges 
változtatást is, amely pontosítja 
a rendszámhasználat szabályait. 
A KRESZ eddig csupán azt írta 
elő, hogy a járműnek rendelkez-
nie kell hatósági jelzéssel, most 
azonban kimondja azt is, hogy a 
rendszámot jól látható helyen és 
módon kell elhelyezni a jármű-
vön, meglétét és állapotát indulás 
előtt mindig ellenőrizni kell.

A bnözknekA bnözknek
sem lesz könnyebb…sem lesz könnyebb…

Szigorították a BTK egyes bün-
tetési tételeit. A pénzbüntetés 
legalacsonyabb összege 75 ezer 
forintra nőtt, a maximuma 10,8 
millióról 108 millióra. Ez az ösz-
szeg nem a szabálysértési bírságra 
vonatkozik, annak legmagasabb 
értéke továbbra is legfeljebb 150 
ezer forint lehet. Az elkövető any-
nyi „könnyítésben” részesülhet, 
hogy külön bírói döntés értelmé-
ben a büntetést két év alatt, rész-
letekben is megfi zetheti.

Kiemelt törvényi védelmet 
kapnak a fémkereskedelemben 
engedélyköteles, fémből készült 
tárgyak. Ezek lopása, rongálá-
sa és a velük történő orgazdaság 
akár három év börtönnel is bün-
tethető. Szintén januártól mű-
ködik a központi szabálysértési 
nyilvántartás, és már a 20 000 
forint alatti szabálysértési ügyek 
esetében is nyomozást indíthat a 
rendőrség.

MM

Lassan a legszükségesebb gyógyszerek megvétele is gondot jelent az időseknek

Az önkormányzat következő kiadványa januárban jelenik meg



2010. JANUÁR 12. HEGYVIDÉK

8 � www.hegyvidekujsag.eu

KULTÚRA

Hegyvidéki részletek
Naptáron a kerület

Hegyvidéki részletek címmel 
nyáron hirdetett fotó- és grafi kai 
pályázatot az önkormányzat. A 
legjobbnak ítélt munkákból ké-
szült el Hegyvidék 2010-es fali- és 
asztali naptára.

A Hegyvidéki részletek című 
pályázat kiírása nem tartal-

mazott szakmai megkötéseket, 
megengedett volt a szabad asz-
szociációk, képszerkesztési tech-
nikák alkalmazása, a fotók, fény-
képfelvételek mellett akvarellt, 
grafi kát és ceruzarajzot is szíve-
sen fogadott az önkormányzat. 
Egyetlen kikötés volt csupán: a 
falinaptárhoz tizenkét, míg heti 
naptár esetében ötvenkettő plusz 
egy hegyvidéki képet kellett lead-
niuk a pályázóknak.

Nem volt egyszerű dolga az 
összeválogatott és megkompo-
nált fotósorozatokat, valamint 
montázsokat értékelő szakér-

tő zsűrinek, hiszen több kiváló 
pályázat érkezett – emelte ki az 
ünnepélyes eredményhirdetésen 
Pokorni Zoltán polgármester. 
Végül négyszeres holtverseny 
született, a győztes pályamunkák 
anyagából pedig minden eddigi-
nél színvonalasabb heti naptárat 
sikerült összeállítani.

Különleges sorozatot kül-
dött be a második helyezett 
Rácz Géza, aki a centenáriumát 
ünneplő János-hegyi Erzsébet-
kilátóról készített felvételeket. 
Fényképeiből állt össze a Hegyvi-
dék ez évi falinaptára, amelynek 
borítóján a kilátó madártávlat-
ból felvett képe látható. Szintén 
rendhagyó sorozattal vett részt 
a versengésen a harmadik helyre 
rangsorolt Titkó Ildikó (lapunk 
munkatársa), aki a Hegyvidékről 
szóló grafi kákat küldött be.

A polgármester lapunknak el-
mondta, mára a fotó lett a „leg-
demokratikusabb” művészeti 
forma, hiszen a digitális korban 
a képek előhívása immár nem 
igényel komolyabb anyagi ráfor-
dítást. Ennek ellenére a tavalyi 
pályázat nem volt sikeres, így a 
2009-es naptár a Moholy-Nagy 
Művészeti Egyetem hallgatóinak 
munkáját dicséri. Szerencsére az 

idei naptárhoz már nem kellett 
külső segítséget hívni, hiszen a 
beérkező alkotások többsége a 
legmagasabb művészi igények-
nek is megfelelt.

Hogy a 2010-es pályázat még 
jobb eredményt hozzon, Pokorni 
Zoltán arra kérte az érdeklődő-
ket, már az év elején kezdjenek 
hozzá a fényképek elkészítéséhez. 
Erre egyebek közt azért is szük-

ség van, hogy a téli hónapokhoz 
tartozó fotókon valóban a ha-
vas Hegyvidék jelenjen meg. A 
polgármester mindenkit arra 
biztatott, hogy fényképezőgépe 
segítségével egy-egy különleges 
épületet a legapróbb részletekig, 
a kilincsektől az ablakkeretekig 
tárjon fel, ezzel is gazdagítva a 
kerületről meglévő tudást.

(m.)

EREDMÉNYEK
Megosztott I. helyezés: Bániczky Már-
ta, Kozák Albert, Molnár Tibor, Rosch 
Gábor. II.: Rácz Géza. III.: Titkó Ildikó.

Mindenkinek van egy álma
Széchy Beáta alkotásai a Jókai Klubban

S zéchy Beáta kétlaki festő-
művész: az év egy részét a 

XII. kerületben, más részét az 
amerikai Dallasban tölti, ahol a 
Hungarian Multicultural Center 
(Magyar Multikulturális Köz-
pont) elnöke. Dédapja 1934-ben 
házat épített a mai Tamási Áron 
utcában, ide született a művész-
nő, mint ahogy az édesanyja és a 
lánya is. Az első elemit a Német-
völgyiben, a következő 7 osztályt 
a Mártonhegyi iskolában végezte 
el.

Általános iskolás korában 
megnyert egy országos rajzver-
senyt, ez indította el a művészi 
pályán. 1980-ban elvégezte a 
Képzőművészeti Főiskolát, 1982 
és 1986 között a Fiatal Művészek 
Stúdiójának elnökhelyettese volt. 
1987-ben az Egyesült Államokba 
költözött.

A rendszerváltozás óta ingázik 
a két ország között. Amerikában 
egyebek között megalapította a 
Hungarian Multicultural Center 
nevű kulturális nonprofi t egyesü-
letet, amely nemzetközi alkotóte-

lepeket szervez Magyarországon. 
2009 márciusában indiai néptán-
cosokat hívott meg a Jókai Klub-
ba, akiknek olyan sikere volt, 
hogy az idén januárban (22-én és 
29-én) újra fellépnek itt.

Széchy Beátának nemrég 
Mindenkinek van egy álma 
címmel önálló kiállítása nyílt a 
Jókai Klubban. A cím Harango-
zó Teri dalát idézi. Az érzelmes 
sláger nem nagyon rímel a kiál-

lított avantgárd műalkotásokkal, 
Széchy Beáta azonban nemcsak a 
dalra gondolt, hanem a meggyil-
kolt Martin Luther King neveze-
tes beszédének refrénszerű szava-
ira is: van egy álmom (1968).

A szövegek ilyes-
fajta elrejtése a kiállí-
tott papír kollázsokon 
is megfi gyelhető: a 
művésznő egy olyan 
magnószalag darabjait 
applikálta a lapokra, 
amelyen a Biblia szö-
vege volt. (Más tárla-
tain, például az Ernst 
Múzeumban, kiállí-
tott már társat kereső 
foga lmazványokból 
készített papírcsóna-
kokat, lánya leveleit 
tartalmazó befőttes 
üvegeket, valamint 

viasszal, festékkel megvakított s 
objekt gyanánt összehajtogatott 
könyvlapokat is.)

A szövegkonzerveket tartal-
mazó kompozíciók egészükben 
jelzik, hogy a művész átlényegí-

teni akarja a múltat, nem pedig 
végképp eltörölni. Ezt alátá-
masztják a Jókai Klubban kiál-
lított, személyességüket vesztett 
régi fotográfi ák, melyeket külön-
féle módon átalakított, valamint 
a gyermekkori csipkés függönyét 
megidéző, lebegő, áttetsző tüll 
függönyre vetített személyes fo-
tók is (képünkön). A zenés instal-
láció létrehozásában a klub egyik 
munkatársa, Egervári Gábor se-
gédkezett.

A kiállítást megnyitó Feledy 
Balázs egyebek között elmond-
ta, 1982-ben ő nyitotta meg a 
művésznő első kiállítását is. Ki-
emelte, hogy Széchy Beáta külö-
nös és fontos jelensége a magyar 
képzőművészetnek. El-eltűnik, 
fel-felbukkan, jár-kel óceánok 
partjai között, s jellemző rá, hogy 
mindent feltár a műveiben, legye-
nek bár azok a legszemélyesebb 
kataklizmái.

Kérész Gyula

� A kiállítás január 15-ig tekint-
hető meg. Cím: XII., Hollós út 5.

Tóth L�rincre emlékeztek
Emléktáblát avattak Tóth Lőrinc 
tiszteletére egykori, Városmajor 
utca 57. alatti lakóháza falán. A 
reformkor jeles jogtudósa a szép-
irodalom területén is maradandót 
alkotott.

A z emlékhely létesítését dr. 
Nagy József nyugalmazott 

ügyész szorgalmazta – emelte ki 
Sikota Krisztina, az önkormány-
zat kulturális bizottságának elnö-
ke a Tóth Lőrinc-emléktábla ava-
tásán. A javaslatban a márvány-
tábla elhelyezése mellett egy Tóth 
Lőrinc munkásságát ismertető 
utcanévtábla is szerepelt, utóbbi 
megvalósítása azonban a fővá-
rosi önkormányzat hatásköre. A 
rendeletet, mely szerint minden 
személyről elnevezett utcába ke-

rüljön a névadó életét és munkás-
ságát ismertető tábla, a kerület 
támogatja; szomorú, hogy meg-
valósítása egyelőre várat magára.

Hegyvidék önkormányzata 
helytörténeti tablók kihelyezé-
sével szeretné legalább részben 
pótolni ezt a hiányosságot. A 
helytörténeti gyűjtemény közre-
működésével összeállított táblák 
célja, hogy megismertesse a ke-
rület lakóit a közvetlen környe-
zetükben található értékekkel. A 
bizottsági elnök szerint Tóth Lő-
rinc munkássága, közéleti szerep-
vállalása, kerületi kötődése mél-
tóvá teszi arra, hogy emlékezzünk 
rá. Sikota Krisztina hangsúlyozta: 
mindnyájunknak szüksége van 
példaképekre, akikre felnézhe-
tünk, akiknek emberi tartása, 
életpályája mintaként szolgálhat.

mm.

Tóth Lőrinc író, jogtudós a Magyar Tudományos Akadémia ügyésze és pénztárosa 
1814-ben Komáromban született. A pozsonyi akadémia elvégzése után Pesten jogot 
hallgatott. Karrierje gyorsan ívelt felfelé, 1837-től a Kisfaludy Társaság jegyzője. Fel-
vételt nyert a Petőfi  Társaságba, 1844-ben a Védegylet titkárává választották. Részt 
vállalt a reformkor politikai, társadalmi és kulturális mozgalmaiban, a forradalom és 
szabadságharc alatt országgyűlési képviselőként tevékenykedett. A megtorlás ide-
jén rövid ideig bujkált, de Pesten elfogták. A haditörvényszék először halálra ítélte, 
később azonban kegyelmet kapott, és Pestre internálták, ahol a Városmajor utcában 
telepedett le. Ettől kezdve elsősorban jogtudósként dolgozott, emellett jelentős az 
újságírói és szépírói munkássága is. Tóth Lőrinc 1903-ban halt meg Budapesten.

Elhunyt a MOM egykori f�mérnöke

A Magyar Optikai Művek egy-
kori szimbóluma, az Íjazó 

szobor másolatát november vé-
gén avatták fel a MOM Parkban. 
Az eredeti mű túlélte a bombá-
zásokat és az ostromot, a hábo-
rú után azonban az illetékesek 

nyilas jelképnek minősítették és 
beolvasztották. Szolgay Norbert, 
a gyár akkori főmérnöke szerint 
mindenki tudta, hogy a háború 
előtt készült szobornak semmi 
köze nincs a nyilasokhoz, ám 
az „urak” úgy gondolták, hogy 

rájuk emlékeztet. Persze ilyen 
alapon betilthatták volna az íjá-
szatot is…

A szobor lerombolásakor a 
gyár csaknem teljes vezérkara (az 
igazgató, a gazdasági igazgató, a 
tanácsadó) szovjet alkalmazott 

volt, csak a kinevezé-
sekor 25 éves főmér-
nök volt magyar. A 
Potsdami egyezmény 
értelmében a magyar-
országi német javak 
szovjet tulajdonba ke-
rültek, s mivel a gyár 
alaptőkéjének 50%-a 
a Zeiss és a Goerz cé-
gek tulajdonában volt, 
a gyár 1945-től szov-
jet–magyar közös ér-
dekeltségű vállalatként 
működött.

Igen ám, de a német 
hadsereg visszavonulá-
sakor 13,4 millió pen-
gő értékű gép, készlet 
stb. nyugatra került, 
ami a 25,4 millió pen-
gős vállalati vagyon 

több mint felét tette ki, így a gyár 
teljesen magyar vállalat lett. Már 
ami megmaradt belőle – ugyanis 
az épületek közel fele elpusztult 
vagy megsérült, a gyártelep el-
foglalását követő két hónap alatt 
pedig (1945. februárban és már-
ciusban) a még használható gé-
pek nagy része – 780 ezer pengő 
értékű anyag és a gyár készpénze 
is – a szovjet hadsereg hadizsák-
mányává vált.

A magyar honvédelmi minisz-
ter 1945 májusában kérte a Szö-
vetséges Ellenőrző Bizottságot, 
hogy engedje magyar tulajdonba 
a vállalatot, de hiába. Csak 1952-
ben került teljesen vissza, addig 
főként jóvátételre termelt.

A szomorú idők egyik legfőbb 
magyar tanúja, Szolgay Norbert 
okleveles gépészmérnök, aki 
1955-ig dolgozott a MOM-ban, 
2009. december 23-án elhunyt. 
Hamvainak beszentelése és az 
engesztelő szentmise január 
16-án 15 órakor lesz a Tabáni 
Pébániatemplomban.

Kérész GyulaFO
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Mit vegyek fel?
Amikor a kislány már nem is annyira kicsi…

Talán nem is emlékszünk ponto-
san, mikor tettük fel magunknak 
először a címben szereplő kérdést, 
s éreztük úgy, hogy fontos dön-
tést kell meghoznunk. Amikor 
kisiskolások voltunk, már biztosan 
számított: ne anyukánk döntse el, 
mit vegyünk fel, hanem magunk 
választhassunk. Így van ez a mai 
tinikkel is. Ebben a dilemmában 
segít a kiskamaszoknak Dunai 
Anita könyve, a tízéves kislányával, 
Blankával közösen megszerkesz-
tett Mit vegyek fel? című kötet.

 � Nem tévedek nagyot, ha azt 
mondom, sokaknak okozott – 
vagy inkább szerzett – meglepe-
tést könyvével, hiszen bár eddig 
az öltözködéssel hozhatta össze-
függésbe a köztudat, most mégis 
váltott, elsősorban korosztályt.
– Több mint tíz évig segítettem 

különböző televíziós produkciók-
ban. Öltözködési tanácsokat ad-

tam egyebek mellett a Popdaráló 
és a Kiválasztott című műsorok-
nak, politikusoknak is segítettem 
stílustanácsokkal, most azonban 
úgy éreztem, a hétköznapi embe-
rekkel szeretnék foglalkozni.
 � Hétköznapi emberekkel és 

azok divatra fogékony gyermeke-
ivel…
– Igen, velük is. Nagyon fon-

tos ugyanis ez a korosztály, sok 
minden most épül be a gondolko-
dásukba, az ízlésükbe. A saját lá-
nyomon, Blankán látom, hogy bár 
még csak tízéves, már nem szereti, 
ha én „öltöztetem”.

� Ha visszaemlékszem a kis-
lánykoromra, egyfolytában egy-
mást fi gyeltük, mindenképpen 
a barátnőink elismerésére vágy-
tunk.
– Nagyon lényeges a „közön-

ség” visszajelzése. Az nem szeren-
csés, ha majmolják egymást vagy 
a különböző divathóbortokat, jó 
viszont, ha saját stílust találnak. 
Minden gyerek számára – és nem 
csak a kislányoknak – fontos a jó 
megjelenés, a külső. Ehhez szeren-
csés esetben megvan a saját jó íz-
lése, érzéke vagy otthoni segítsége. 
Ha mindez hiányzik, akkor a nem 
túl szerencsés ötleteket veszi át. A 
divatot, mármint az igazi divatot 
sem kell feltétel nélkül követni, az 
is csak arra jó, hogy segítsen betá-
jolni a lehetőségeket, és formálja az 
ízlésünket.
� Bár egyszer valaki azt találta 
mondani, nem a ruha teszi az 
embert, na de azért mégis…
– Az első, amit látnak rajtunk, 

a megjelenésünk. Hogy van-e íz-
lésünk, egyéni stílusunk. Az ezzel 
keltett benyomás változhat ugyan 
például a beszélgetés során, de 
tagadhatatlan, hogy mégis súlya 
van.
� – Apropó, buli: közeleg a far-
sang, amelynek fontos része az öl-
tözék és a jelmez. Mit tanácsol a 
kislányoknak és a kislányos anyu-
káknak?
– Annak a korosztálynak, 

amelyhez a könyvem szól, még 
nincsenek önálló bulijai, nem 
sminkelnek a lányok, de öltözkö-
désükben itt-ott már megjelenhet 
a farsangi jelleg, némi fl itterrel, fé-
nyesebb anyaggal. Az iskolai bálon 
már nem akarnak hercegnőnek, 
királykisasszonynak öltözni, egyre 
inkább megjelennek a csajos jel-
mezek.
� Kölcsönző- vagy házilag ké-
szített-párti?
– Ezt így nem határolnám be. 

Szép és érdekes jelmezeket le-
het kölcsönözni, akinek viszont 
ideje, érzéke, türelme, ötlete és 
kedve van, sok mindent otthon 
is kitalálhat. A lényeg ebben is, 
hogy egyénien ízléses legyen. A 
kislányok még nagyon fogéko-
nyak, könnyen formálható az íz-
lésviláguk. Nem szabad sajnálni 
sem az időt, sem a fi gyelmet az 
alakítgatásuktól.

Antal Ildikó

Kozák Albert egyik felvétele (Kékgolyó utcai épületrész)
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Egy rendkívüli m�vész különös világa
Soha nem tapasztaltam nagyobb 
ellentmondást egy ember kül-
seje és belső világa között, mint 
Schrammel Imre esetében. Ő az, 
akire első pillantásra szó szerint 
illik a kifejezés: mélységesen ko-
moly egyéniség. Ezt alátámasztani 
látszik szikár, vonalzóval rajzolt 
termete, tartózkodó modora. Ám 
ha valaki áttöri e „virtuális falat”, 
meghökkenve veszi észre, hogy 
a Kossuth-, Munkácsy- és Prima 
Primissima-díjas keramikus belső 
énje még most, 76 évesen is izzik. 
Akárcsak mesterségének szim-
bóluma, az égetőkemence. Ő a 
Hegyvidék „elfelejtett” művésze…

D ecember közepén, a budai 
Várban lévő Litea köny-

vesboltban, barátok, sorstársak 
és művészetrajongók meghitt 
körében bocsátották útjára azt 
a gyönyörűen összeállított albu-
mot, amelynek címe egyszerűen: 
Schrammel. Mint oly sokszor 
lenni szokott, e név itthon – egy 
szűk alkotói és gyűjtői körön kí-
vül – nem sokat mond az átlag-
embernek, ám utazzunk bárhová 
a világon, Amerikától Japánig, 
Skandináviától Ausztráliáig, ha 
feltesszük a kérdést a helybeli 
porcelán- vagy kerámiamanu-

faktúra mesterének, vajon tisztá-
ban van-e azzal, kiről beszélünk, 
minden bizonnyal felkiált: „Ah, a 
lázadó magyar keramikus!”

„Schrammel Imre hatalmas 
életműve folyamatos, gyötrődő, 
kétkedő, kérdező, sohasem nyug-
vó párbeszéd a földdel, az agyag-
gal – írja az antológia összeállítója, 
Kernács Gabriella művészettörté-
nész. – Schrammel Imre világhí-
rű. Forradalmár, újító, máskép-
pen gondolkodó. Öntörvényű 
művész. Szinte mindig szembe-
megy a kánonokkal. A maiakkal 
is. Apostola, mániákusa, mestere 
és tudósa a szakmájának. A kera-
mikusmesterségnek. A kerámia és 
porcelán művészetének.”

A legenda számon tartja a pil-
lanatot, amikor egy nemzetközi 
keramikus-összejövetel alkalmá-
val sajátos módon döntötte el a 
vitát, mi is lenne tulajdonképpen 
ez a művészeti ág. Az előadói pó-
diumra csapott egy kupac nedves 
agyagot, beletenyerelt, beleug-
rott, és így kiáltott fel: „Ez a ke-
rámia! A nyomhagyás!”

Ezt a darab agyagot, kiégetve, 
ma a Kecskeméti Kerámiastúdió 
gyűjteményében őrzik…
�

Az agyag. Az a mondás járja 
szakmai körökben, Schrammel 
nem alakítja az agyagot, hanem 
szerelmetesen azonosul vele. A 
művész magyarázatul Terebess 

„Gyúrom az agyagot, a fájót,
Facsarom ki a bennrekedt,
Megáporodott nedveket,
Én így sürgetem a világot!”

(Illyés Gyula: Küszködöm)

Hagyományteremt� 
betlehemállítás

Az Orbánhegyen élők Kontur 
Tamás önkormányzati képviselő-
vel közösen három nap alatt ké-
szítették el munkájukat. A fából 
épített jászolt – amely a hagyo-
mányokhoz hűen a Jézus születé-
séhez kapcsolódó betlehemi jele-
netet ábrázolja – a Pagony utca és 
a Fodor utca sarkán állították fel 
az alkotók.

Nem véletlen, hogy éppen most 
és éppen itt, a Hegyvidéken fogott 
össze egy egész kerület a szeretet 
jegyében – emlékeztetett Komá-
romi János hitoktató, aki maga is 
tevékeny részt vállalt a városmajo-
ri templom szomszédságában fel-
állított betlehem elkészítésében. A 
Pannonia Sacra iskola hitoktatója 
lapunk kérdésére elmondta, hogy 
a hegyvidéki kezdeményezés fel-
fogható a nyolcszáz éves ferences 
évforduló kerületi záróesemény-

ének is, hiszen éppen Szent Ferenc 
volt az, aki Greccióban először ál-
lított betlehemet. Erre a tradícióra 
pedig lehet és kell is építeni, amit 
jó érzékkel vett észre a kerület ve-
zetése.

Komáromi János szerint kü-
lönösen fontosak az összetarto-
zás érzését erősítő programok 
egy olyan korszakban, amikor a 
közösségek eresztékei gyengülni 
látszanak. Azzal, hogy az ön-
kormányzat meghirdette a betle-
hemállítást, egyben szimbolikus 
cselekedetet is végrehajtott. Arra 
ösztönözte az embereket, hogy a 
közös ügy érdekében próbálják 

jobban megismerni egymást, 
igazi közösséget alkotni. Nem a 
vallás, vagy a keresztényi hit ter-
jesztése az elsődleges cél, sokkal 
inkább a lokálpatriotizmus, az 
együvé tartozás előtérbe állítása. 

A betlehemállítás hagyománya 
az egyetemes európai népi kultú-
ra része, amit az is jelez, hogy hívő 
és nem hívő emberek egyaránt 
értik és tisztelik ezt a nemes tra-
díciót. Ennek szellemében készült 
a plébánia előtt, de már a civil 
szférához tartozó környezetben, 
közvetlenül a buszmegállónál a 
városmajori betlehem. Lambert 
Zoltán atya és néhány felnőtt ve-
zetésével harminc-negyven gye-
rek – voltak köztük alig hatévesek 
is – vett részt a munkában. Több-
ségük a templomi hittancsoport-
ból és a Pannonia Sacra iskolából 
jött, de minden szorgos kezet szí-
vesen fogadtak.

A fi gurákat egy asztalosmester 
ingyen vágta ki, és a gyerekek fes-
tették meg, a betlehemet advent 
negyedik vasárnapján rendezték 
be – emlékezett vissza Komáro-
mi János. Reményét fejezte ki, 
hogy valóban hagyománnyá vá-
lik a hegyvidéki betlehemezés, és 
a most elkészült kompozíciókat 
jövőre újra felállítják a kerület 
közterein.

mm.

� A 22 betlehemből készült fotó-
kiállítás január 31-ig látható a 
Barabás Villa udvarán (XII., Vá-
rosmajor utca 44.).

(Folytatás az 1. oldalról)
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Gábor szavait idézi lapunknak: 
„Az agyagnak nincs saját, eredeti 
formája, mint a fának, bőrnek, 
kőnek, ércnek, rostnak; képlé-
kenysége és jellegtelensége szinte 
minden más anyagnál alkalma-
sabbá teszi az ember teremtette 
formavilág megvalósítására.”

Schrammel a feje fölött függő 
kerámiareliefre bök: a talaj szint-

jével szinte eggyé vált, repedezett, 
széteső félben lévő női torzót áb-
rázol.

– Az agyag maga a föld. Ott 
van a lábam alatt, mint az ősem-
bernek, a primitív kultúráknak, 
amelyek abból csináltak remek-
műveket! A földben nemcsak a 
lepusztult sziklahegységek, az 
elkorhadt őserdők, az évmilliók 
alatt kihalt állatfajok marad-
ványainak végső nyughelye, de 
nagyapáink porladó csontjainak 
is.

És idézi a költőt, Illyés Gyulát: 
„Ott lent megint mind ősanyag 
leszünk?”
�

Amikor az embert végre a ke-
rítésen belülre engedi Szutyi, a 
gumilabdaként pattogó pumi 
kutya, a Vércse utcai dzsungel-
kertben kanyargó utacska men-
tén a látogató lépten-nyomon 
szembesül e gondolattal. A bok-
rok alján, a fák töveiben, olykor 
„csak úgy” odaejtve, porladó, az 
enyészet különböző stádiumában 
lévő emberi és állati kerámiafi gu-
rák hevernek.

A körülöttük burjánzó nö-
vényzet, a puha, fekete humusz 
szinte észrevétlenül követeli visz-
sza magának jussát – a teret. Ha 
odafent, a kapuban a bemutatko-
zás zajosra sikeredett, a meredé-
lyen vezető út a csendé.

A vendég szótlan döbbenettel 
torpan meg e többnyire samott-
ból formált, elnagyolt „tetemek” 
mellett. Mire a meredélyen ka-
paszkodó műteremházhoz ér, 
kóstolót kap Schrammel Imre 
különös művészeti fi lozófi ájából.

– A négy arisztotelészi elem, a 
levegő, a víz, a föld és a tűz új-
ragondolása kínálhat valamit a 
művészet számára… Az agyaggal 
babrálás minden formája a négy 
elemmel való valamilyen találko-
zást feltételez. Úgy gondolom, az 
agyag az összefoglaló közös ne-
vező, amely minden anyag vég-
ső állapotát jelenti, és amelyhez 
minden törekszik.
�

Hiába lett az akkor még Iparmű-
vészeti Főiskolaként ismert inté-
zet tanársegédje szinte napokkal 
diplomája kézhezvétele után, hiá-
ba töltötte egész élete „hivatalos” 
oldalát az iskola kötelékeiben, s 
lett végül a csúcsra emelt Iparmű-
vészeti Egyetem rektora hét éven 
át, Schrammel Imre művészeti 
énjét árnyékként követte egyfajta 
„underground” jelleg. Ő nemze-
dékének azon fi gurája, aki kihoz-
ta az agyagot a máz alól, akinek 
fontosabb volt megmutatni a szí-

nes, eladható külső alatt rejtőző 
matériát, a benne felgyülemlett 
nyers, kitörni kész energiát, a 
lassú égést, ami minden élő és 
„élettelen” lény létezését lehetővé 
teszi, a születéstől az enyészetig.

– Az agyag elsírja magát, ki-
hozza a ráncokat, a torzulásokat 
túlviszi az elviselhetőn, azaz fo-
kozza a nyomor érzetét, kegyetle-

nül beismerteti velünk materiális 
létünk milyenségét.

A porcelán hazudik… Úgy, 
mint a félrelépő szépasszony.

Ez a kijelentés már csak azért 
is érdekes, mert noha neve ma 
már összeforrott a kerámiával, 
legemlékezetesebb honi sikerét 
(és egyben legnagyobb elismeré-
sét) a Herendi Porcelángyár mű-
vészeti tanácsadójaként aratta a 
szürreális Karnevál-sorozat meg-
alkotásával.

– A szakmát vargabetűvel 
kezdtem. A főiskolai felvételin, 
1952-ben, élő modellt rajzol-
tunk, amikor Borsos Miklós 
megállt a hátam mögött, fi gyelt 
egy darabig, majd felszólított, 
hogy kövessem őt egy másik mű-
terembe. Ez a zseniális szobrász 
vezette akkor az ötvös, kerami-
kus és díszítőszobrász tanszéket. 
Ajánlására ötvös szakos lettem. 
Két évig kalapáltam és véstem 
lemezeket, de nem szerettem a 
műfajt. Rossz ötvös lett volna 
belőlem, a fém számomra hideg 
anyag. Hobbiból készítettem 
egy porcelánkakast, amelyet be-
küldtem egy országos pályázat-
ra. Legnagyobb meglepetésemre 
megnyertem a fődíjat. Borsos 
ennek hatására engedett át a ke-
rámia tanszéken belül működő 
porcelán szakra, de megmaradt 
mentoromnak 1960-ig, amikor 
politikai okokból félreállították.

Borsos Miklós az „átnyerge-
lést” jellegzetes modorában így 
kommentálta: „Mester, nem elég, 
hogy áttért a kerámiára, most 
nippeket akar csinálni?”
�

A szombathelyi születésű 
Schrammel Imre – akinek be-
szédéből a mai napig kiérezhető 
a „vazsmegyei” íz – főiskolai évei 
alatt az egyik nagybátyjánál la-
kott Újpesten. A közös sportszen-
vedély, a röplabda hozta össze a 
textil szakos hallgatóval, Tábori 
Gabriellával.

– A főiskola akkoriban családi-
asabb hangulatú volt, mindenki 
ismerte a másikat. Gabival össze-
futottunk a gyorsrajzolási, úgy-
nevezett „kroki” foglalkozáso-
kon, a nyári művésztáborokban, 
a félévente rendezett hallgatói 
kiállításokon. A diploma után is 
együtt jártunk, de házasságunk 
rendhagyó módon kezdődött. 
1958-ban a Művelődésügyi Mi-
nisztérium kiutalta számunkra 
Barcsay Jenő volt műtermét azzal 
a feltétellel, hogy összeházaso-
dunk, mégpedig azonnal. Féltek, 
hogy valaki önkényesen beköltö-
zik az üresen hagyott helyiségbe.

– Még a szüleink sem tudtak a 
tervünkről – veszi át a szót Gabri-
ella, aki az Iparművészeti Vállalat 
lakástextil-tervezője volt diplo-
mától nyugdíjáig. – Édesanyám 
később bevallotta, nem egészen 
„ilyen” esküvőre gondolt…

– Miképpen kerültünk a 
Hegyvidékre? – teszi fel a kérdést 
önmagának Schrammel Imre. – 

Harminc évvel ezelőtt legjobb 
barátom, Fekete György építész 
vett egy alkalmi telket a Vércse 
és Fürj utca közötti oldalban, 
amelynek egy részét jutányos 
áron átadta nekem. Először csu-
pán műtermet akartunk felhúz-
ni rajta, amely közelebb esik az 
egyetemhez, de addig építgettük, 
míg lakóház lett belőle.

– A nappali, ahol ülünk, az 
én műtermem volt – teszi hoz-

zá Gabriella. – Imre alattunk, a 
földszinten dolgozik még ma is.

– A kerámia koszos műfaj, 
lehetetlen beköltöztetni a család 
életterébe – mélázik a férje.
�

Koszos vagy nem koszos, a mo-
dern kerámia alkotásai talán a 
legszélesebb művészeti skálán 
szólnak a hétköznap emberéhez. 
Annyira változatos, olyan ember-
közeli, hogy szinte minden egyes 
keramikusművész képes kialakí-
tani a saját, jellegzetes profi lját. 
Van nekünk Kovács Margitunk, 
Gorka Gézánk, Gorka Líviánk, 
és persze egy Gádor Istvánunk 
is. Ünnepeljük, elismerjük őket. 
De egyikük sem hökkentette 
meg úgy a művészetek világát, 
mint Schrammel Imre. Voltak 
időszakok, amikor a „híres” jelző 
helyett nyugodtan alkalmazhat-
tuk a „hírhedt” kifejezést, csurig 
pozitív értelemben.

Fiatalabb korában kollégái és 
tanítványai már beletörődtek, 
hogy „a” Schrammel „néha egész 
testével mintáz: a puha agyagba 
beleugrik, beledől, belezuhan, 
néha korhadt deszkadarabokat, 
különös tárgyakat nyom bele, 
a valódi test, a valódi tárgyak 
dokumentum-hitelességű lenyo-

matai olyan borzongatók, mint 
megkövesedett ősember-láb-
nyom, mint a kétezer éve átfutott 
kutya nyoma a római téglán…” 
(Kernács Gabriella).

De két Schrammel-korszak 
alapélménynek számított még a 
szakma tudorai számára is.

A mester megalkotta a tökéle-
tes hasábot. Fehér volt, éles met-
szésű, kéznyomok nélküli. „És 
most mi lesz? – morfondírozott 
magában. – Ennél jobbat többé 
nem tudok készíteni. Vége a pá-
lyámnak?”

Dühében előkapott egy vas-
rudat, és a puha agyagba vá-
gott vele. Elképedt az eredmény 
láttán. Soha nem látott forma 
született. Napokig, hetekig csak 
kockákat és hasábokat gyúrt. 
Kabátja alatt hazacsempészett 
légpuskával lőtt rájuk. A mester-
séges alakzatokból „virágszerűen 
kinyílt természeti formák lettek, 
a geometria organikus csodává 
változott…”

– Belelőttem a hasáb szélébe 
meg a sarkába, és mindig más 
alakzatot nyertem. Elvittem a 
formákat a Műszaki Egyetem 
lőterére, ahol olimpikonok tré-
ningeztek. Pontosan oda lőttek, 
ahová kértem. Fantasztikus alko-
tások születtek.

Schrammel nevét felkapta a 
kerámia világa itthon és külföld-
ön. A lőtt formák kiállításról ki-
állításra utaztak.
 �

1980-ban halott sirályt talált a 
bugaci kiszáradt sziktóban. Óva-
tosan kiemelte a megszikkadt 

agyaggal együtt, és kiégette. Az 
agyagégben így tovább repült a 
madár, kiterjesztett szárnycsont-
jai körül leheletfi noman rajzolód-
tak ki tűzben elhamvadt tollai.

„Repülő csontok… – írta ak-
kor naplójában. – Hátborzonga-
tóan fölkavaró. Emlékszem, hogy 
az egyik páros pompeji öntvény-
ben az rázott meg, hogy a natu-
rálisan hű testekből csontok lát-
szottak ki… Az érzelem azonosul 
az anyaggal. Irtózik tőle, szereti, 
átéli, sajnálja, örül neki, dühös rá 
– valahogy partnernek tekinti.”

Széttárja a karjait, mintha át 
akarná ölelni a világot.

– Könnyen lehet, hogy az élet 
az agyaggal kapcsolatban kelet-
kezett. Tán az agyag volt az a 
katalizátor, amelyben a fehérje 
„beindult”?

Ma még nem áll módunkban 
megválaszolni a kérdést. Ám 
hogy valaki a művészetében ily 
magaslatokra volt képes eljutni, 
az mindenképpen irigylésre mél-
tó életpályáról tanúskodik…

„Az Ember mértéke a Föld / a 
Föld mértéke az Ég / az Ég mérté-
ke az Út / az Út önmagát lángra 
gyújtva ég…” (Lao-ce, kínai fi lo-
zófus)

Somogyvári D. György
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Bodrogi Éva betleheme a Kiss János altábornagy utcában

Fekvő Minótaurusz és a lány (1997, porcelán)

Schrammel Imre
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Tisztelt látogatók! A Budapest XII. 
kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Művelődési Központ programjai 
a felújítás alatt sem szünetelnek, a 
kerület több oktatási és kulturális 
intézményében folytatódnak. Az 
aktuális változásokról részletes tá-
jékoztatást találnak a honlapon: 
www.csorsz.hu.

A MOM PROGRAMJAINAK 
HELYSZÍNEI

MOM-KLUB
XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 34/A

Óvári Árpád vetítettképes előadása 
január 13-án 19.00. Herkulesfürdőtől a 
Kazán-szorosig – az előadás a történelmi 
Magyarország déli határvidékét mutatja 
be. A belépés ingyenes.

Társasjáték-találkozó január 16-án 
11.00. A belépés díjtalan.

Ősztánc január 17-én 16.00–19.00. 
Táncest nyugdíjasoknak, felnőtteknek, 
mindenkinek, aki szeret táncolni, zenét 
hallgatni. Istenes Emília vezetésével kör-
táncokat, karikázókat, vonaltáncokat 
tanulhatnak az érdeklődők. A belépés 
díjtalan.

Domi bábszínháza. Január 17. 10.30 
Az oroszlán és a kisegér barátsága. Január 
31. 10.30 A kismalacok és a farkas (bo-
hóctréfák). Belépődíj: 800 Ft/fő, csopor-
tos jegy (3 fő felett): 600 Ft/fő. A jegyek 
az előadás előtt a helyszínen vásárolhatók.

Anne-fi lmek vetítése. Időpontok: 
január 18., január 24., január 30., janu-
ár 31., február 1. 19.00. Január 18. 19.00 
Anne a Zöld oromból. Egy idős és ma-
gányos testvérpár elhatározza, örökbe 
fogadnak egy jókötésű fi út, hogy segít-
ségükre legyen a gazdálkodásban. Az 
árvaház igazgatónője véletlenül egy vörös 
hajú, szeplős, sajátságos észjárású, vézna 
kislányt küld hozzájuk, aki mindent elkö-
vet, hogy bizonyítson, ám nincs könnyű 
helyzetben.

Irodalmi Teaház. El Camino január 
19-én 19.00. Beszélgetés Varga Lóránttal 
arról, hogy mi van, mi lehet a Camino 
után. Közös elmélkedés az útról, az ott 
szerzett élményekről és a tapasztalatok 
„hasznosításáról”. A belépés díjtalan.

MOM Filmklub. Január 20. 19.00 
Dallas Pashamende. Pejó Róbert fi lmje 
egy világvége hangulatú, szeméttelepre 
épült barakkfaluba kalauzol minket, aho-
vá tizenkét év után visszatér az az ember, 
akinek talán egyedül sikerült kitörnie a 
nyomorból. Belépődíj: 350 Ft, diákoknak 
200 Ft, nyugdíjasoknak ingyenes.

Zurgó Dió január 22-én 18.00. 
Moldvai csángó táncház és tánctanítás a 
Zurgó együttessel. Belépődíj: 300 Ft.

Családépítő Klub január 25-én 
19.00. Az utolsó órában vagyunk! A világ 
és Magyarország energiaállapota, kerüle-
tünk érintettsége, alternatív lehetőségek. 
A Teremtésvédelem Intézet keresztény 
szemmel. Előadó: Hetesi Zsolt asztrofi zi-
kus. A belépés ingyenes.

Csillagok szerelme 
(Juhász Gyula-portré) 
január 27-én 19.00. A 
fi lmet rendezte: Jánosi 
Antal. A portréfi lm – 
Péter László egyetemi 

tanár, Juhász Gyula-kutató segítségével – 
a poéta teljes életművét bemutatja leg-
szebb verseinek sajátos tolmácsolásával. 
Közreműködik Latinovits Zoltán, 
Sinkovits Imre (felvételről), Csernák Já-
nos, Sinkovits-Vitay András. A belépés 
ingyenes.

Mesematiné. Január 30. 10.00. A 
hercegnő és a kobold. Február 13. 10.00 
Bors néni. A belépés díjtalan. Információ: 
06/20-365-8998, 319-9854.

Iciri-piciri táncház szerdán 16.30 
és 17.00, csütörtökön 10.00. Játékos 
néptánctanítás néptáncpedagógus ve-
zetésével. Az 1 és 4 év közötti gyerekek 
szüleikkel, kísérőikkel közösen kísérletez-
hetnek a tánclépések elsajátításában.

Tücsök-zene hétfőn és pénteken 9.00. 
Személyiségfejlesztő ritmus–ének–zene 
foglalkozás zenetanár vezetésével, már 6 
hónapos kortól 4 éves korig. Jelentkezés: 
Gál Gabriella, 06/30-999-4945, www.
tucsok-zene.hu.

Baba-mama klub kedden és csü-
törtökön 10.30–11.30. Alakjavító torna 
mamáknak, óvónői gyermekfelügyelet 
babáknak. A foglalkozást vezeti: Balázs 
Mari táncművész. Információ: 06/30-
973-2331.

Babamasszázs 3 hetes turnusokban, 
keddenként 9.30. Mesterfogások elsa-
játítása, hogy a mamák és a babák még 
közelebb kerüljenek egymáshoz. A foglal-
kozást vezeti: Bajzáth Erzsébet csecsemő-
masszázs-oktató. A részvétel a XII. kerü-
letben élő mamáknak ingyenes. Előzetes 
jelentkezés: 06/30-989-2427.

Drazsé Drámajátszó Stúdió vasár-
naponként változó időpontokban. Szín-
játszó tanfolyam középiskolásoknak. 
Idő pont-egyeztetés és információ: 06/70-
252-2737.

Holiday Sporttánc Egyesület hétfő 
és péntek délután. Akrobatikus rock and 
roll- és showtánc-tanfolyam gyerekeknek 
6-tól 16 éves korig. Információ: 06/70-
214-6746, 06/30-657-7404.

Óbuda Mozgásművészeti Iskola
kedden, csütörtökön 15.30–19.00. Test-
képző és mozgásfejlesztő gimnasztika sok 
tartásjavító gyakorlattal, zenei kísérettel, 
Berczik Sára módszere alapján. Informá-
ció: 200-0138, 06/20-946-0848 (délelőtt 
9.00–11.00 óráig).

Jóga-stretching csütörtökönként 
20.00–21.00. Jóga- és táncalapokra épü-
lő, az egész testet átmozgató, egyórás lazí-
tó–nyújtó–relaxáló tréning. Információ: 
06/30-973-2331.

Nia csütörtökönként 19.00–20.00. A 
Nia technique holisztikus fi tneszirányzat, 
amely segít elérni a fi zikai, mentális, ér-
zelmi és spirituális egészséget. Informá-
ció: 06/30-973-2331.

Csipkeverők baráti 
köre minden páros hét 
szombatján 10.00-tól. 
Információ: 355-1945.

Szupernagyi Népdalkör kétheten-
ként csütörtökön 13.30. A mindennapok 
pesszimizmusa és kedvetlensége ellen, a 
szeretet jegyében népdaltanulás, kariká-
zó. A foglalkozást vezeti: Bucsai Anikó 
énektanár. Információ: Karcagi Éva, 356-
5440.

Hegyvidéki Bélyeggyűjtők minden 
hónap utolsó péntekén 14.00–16.00.

MOM-208 Bélyeggyűjtő Kör min-
den hónap első péntekén 13.00–16.30.

Nyugdíjas Pedagógusok Klubja ha-
vonta egy szerdán 14.00–16.00.

GESZTENYÉS TORONY
XII., CSÖRSZ UTCA 43.
Tücsök-zene kedden 9.00, csütör-

tökön 16.45. Személyiségfejlesztő rit-
mus–ének–zene foglalkozás zenetanár 
vezetésével, már 6 hónapos kortól 4 éves 
korig. Jelentkezés: Gál Gabriella, 06/30-
999-4945. www.tucsok-zene.hu

Tücsök Zeneóvoda szerdán 16.30 és 
17.10. Ritmus–ének–zene 2 korcsoport-
ban, 3–4 és 5–7 éveseknek. Jelentkezés: 

Gál Gabriella, 06/30-999-4945. www.
tucsok-zene.hu

NÉMETVÖLGYI
ÁLTALÁNOS ISKOLA
XII., NÉMETVÖLGYI ÚT 46.
Természetvédők Turista Egyesülete

csütörtökön 16.00–18.00.
Sahaja jóga szerdán 18.30–20.30. A 

meditáció új dimenziót nyit a tudatossá-
gunkban, önmagunk megismerésében és 
a bennünk lévő akadályok leküzdésében.

Etka-jóga pénteken 17.00. Egészség-
visszaszerző jógatorna. Belépő: 700 Ft/
alkalom. Információ: 321-2952.

Holiday Sporttánc Egyesület csü-
törtökön 16.00. Akrobatikus rock and 
roll- és showtánc-tanfolyam gyerekeknek 
6-tól 16 éves korig. Információ: 06/70-
214-6746, 06/30-657-7404.

Nyugdíjasok Bridzsklubja hétfőn, 
csütörtökön 15.00.

BARABÁS-VILLA
XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.
Nyugdíjasok fi lmklubja. Január 13. 

14.00 Adrian Shergold: Tartózkodó ér-
zelem. Január 27. 14.00. Baz Luhrmann: 
Kötelező táncok. A belépés díjtalan.

SZENT KERESZT TEMPLOM
XII., TÁLTOS UTCA 16.
Óvóka szerdán és pénteken 9.00–

12.00. A népművészet játékos megisme-
rése 6 éven aluliaknak. Zenés-táncos, 
komplex, tematikus, kiscsoportos fog-
lalkozássorozat folyamatos csatlakozási 
lehetőséggel. Információ: Csiszér Jolán 
óvodapedagógus, 06/20-594-4957.

ARANY JÁNOS ÁLTALÁNOS 
ISKOLA ÉS GIMNÁZIUM
XII., MEREDEK UTCA 1.
Péter tánciskolája kedden 18.30–

21.30. 18.30–20.00 Latin-amerikai tán-
cok (szamba, mambó, rumba, cha-cha-
cha, merengue). 20.00–21.30 Báli táncok 
(bécsi keringő, angol keringő, foxtrott, 
tangó, disco-hustle). Tandíj: 6000 Ft/
hó. Táncolás jó társaságban, egészséges 
mozgás, kikapcsolódás új barátok között, 
szórakozás, életöröm, sikerélmény! Infor-
máció: 385-8067, 06/20-427-9313.

A világ népeinek legszebb körtán-
cai szerdánként 18.00–20.00. Válogatás 
a világ népeinek zenéiből, hagyományos 
és ünnepi táncaiból, valamint moz-
gásmeditációiból felnőttek számára. A 
foglalkozást vezeti: Istenes Emília festő-
művész. Információ: 319-6145, 06/20-
579-5035.

Óbuda Mozgásművészeti Iskola 
hétfőn, csütörtökön 15.30–19.00. Test-
képző és mozgásfejlesztő gimnasztika sok 
tartásjavító gyakorlattal, zenei kísérettel, 
Berczik Sára módszere alapján. Informá-
ció: 200-0138, 06/20-946-0848 (délelőtt 
9.00–11.00 óráig).

VIRÁNYOSI KÖZÖSSÉGI HÁZ
XII., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C

Csillagszemű keddenként 16.30–
17.30. Magyar néptánc oktatása 3–7 
éves korú gyermekeknek a „Tímár-mód-
szer” alapján. Információ: 06/20-381-
5590.

KÖZPONTI FIZIKAI
KUTATÓ INTÉZET
XII., KONKOLY-THEGE M. ÚT 29–33.
Rádióklub kedden és csütörtökön 

16.00–21.00.

HEGYVIDÉK GALÉRIA
XII., VÁROSMAJOR UTCA 16.
MOM Nyugdíjasok hétfőn 13.00–

17.00. Információ: 323-5312.

BUDAPEST KONGRESSZUSI 
KÖZPONT PARKOLÓJA
XII., JAGELLÓ ÚT 1–3.
Biopiac szombaton 6.30–12.00.

BÖSZÖRMÉNYI IRODAHÁZ „B”
XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 24.
(FÖLDSZINTI TANÁCSTEREM)
A Hegyvidéki Trianon Társaság 

programja január 13-án 18.00. Koltay 
Gábor (rendező), Korona Film: A sza-
badság ára. Koltay Gábor előadása még 
be nem mutatott új fi lmjéről, Duray 
Miklós küzdelméről és a felvidéki ma-
gyarságról. Dr. Barlay Ö. Szabolcs (lelki 
vezető): Miért kérte fel Horthy Miklós 
kormányzó  Prohászka püspököt mi-
niszterelnökké? Varga Domokos György 
(író, újságíró): Trianon és az egyetlen 
történet.

HÓVIRÁG KLUB
XII., HÓVIRÁG ÚT 42.
Tündértánc kedden 17.00–18.00. 

5–7 éves kislányoknak léleksimító, gát-
lásoldó, a kommunikáció különböző le-
hetőségeit kóstolgató, empátiás készséget 
fejlesztő táncos, érintős foglalkozások. 
Információ: 06/70-564-1911.

BEM6 – I. KERÜLETI 
MŰVELŐDÉSI KÖZPONT
I., BEM RAKPART 6.

Táncház gyerekeknek a Kobzos ze-
nekarral január 15-én 18.00. Belépődíj: 
400 Ft.

Szamos Iván grafi kusművész kiállí-
tása. Színek, formák, gondolatok. Megte-
kinthető: február 2-ig, telefonon történő 
egyeztetés után (200-8713).

Harmónia Táncklub január 16-án 
19.00–22.00. Klubvezető: Székely Attila. 
Belépődíj: 1000 Ft. Felnőtt farsang janu-
ár 30-án 19.00–23.00.

Szabadság vándorai. Természetjá-
rók klubja. Január 20. 18.30 Székelyek, 
szászok földje. Előadó: Németh Endre 
idegenvezető. Fotók: Futó László. Febru-
ár 17. 18.30 Bemutatkoznak a Mária-út 
szervezői, és ismertetik eddigi tevékeny-
ségüket. Klubvezető: Sütő-Nagy István. 
Belépődíj: 500 Ft. A klub tagjai számára 
ingyenes (klubtagság 1000 Ft/év).

APS Stúdió január 22-én 18.30. Szer-
zői jog, a saját művek és a mások művei-
nek védelme. Előadó: dr. Mann Judit jog-
tanácsos. Belépődíj: 500 Ft. Klubvezető: 
Abonyi Maya (06/20-452-6846). A klub 
tagjai számára ingyenes (klubtagság 1000 
Ft/év).

Fakutya Klub. Moldvai csángó 
magyar táncház és koncert a Fakutya 
együttessel január 22-én és február 19-én 
20.00. A szünetben énektanítás és animá-
ciós fi lm vetítése. Belépődíj: 500 Ft.

Kertbarát Kör január 26-án 16.30. 
Téma: Dísznövények a ház körül és a kert-
ben. Tanácsok és mesterfogások. Előadó: 
dr. Komiszár Lajos egyetemi adjunktus. 
Klubvezető: Bartók Sándor. A belépődíj: 
500 Ft, klubtagoknak ingyenes. Klubtag-
sági: 1000 Ft/év.

Virányosi fi lmklub. Január 28. 13.00 
Bűbáj. A fi lm egy Walt Disney-paródia, 
rajzfi lmnek indul, de a hősök átcsöppen-

nek az igazi világba, ami számukra telje-
sen ismeretlen. A belépés ingyenes.

Skandináviai Társaság: Izlandról 
diaképekkel – január 29. 18.30. Előadó: 
Augustin Béla. Belépődíj: 500 Ft, klub-
tagoknak díjtalan. Klubvezető: Szabó Pé-
ter. Klubtagsági díj: 1000 Ft/év.

Egészségvédő Klub február 2-án 
17.00. A böjt. Miért jó böjtölni? Mit ka-
punk és mit veszíthetünk egy böjt során? 
Klubvezető: dr. Medgyesy Gábor.

Fotókiállítás a Duna forrásától Mo-
hácsig. Futó László fotós kiállításának 
megnyitója február 6-án 16.00. Megnyit-
ja: Sütő-Nagy István túravezető. A kiállí-
tás megtekinthető március 3-ig, telefonon 
történő egyeztetés után (200-8713).

Gryllus Vilmos 
Maszkabál című 
koncertje február 
9-én 10.00. Belépődíj: 
800 Ft/fő, óvodai, is-
kolai csoportoknak, il-

letve bérlettel 700 Ft/fő. Jegyek elővétel-
ben válthatók, foglalhatók: 200-8713.

Új! Ikonfestészeti tanfolyam. Első 
alkalom: 2010. február 13. A tanfolyam 
öt héten át (25 óra), minden szombaton 
14.00–19.00-ig tart. Az ikonfestészet 
elsajátításához szükséges anyagokat és 
szerszámokat biztosítják, ezek az elké-
szített ikonokkal együtt a résztvevők tu-
lajdonai lesznek, és felhasználhatók a to-
vábbi önálló munkához. A tanfolyamon 
elkészített két ikonon kívül a résztvevők 
egy alapozott fatáblát kapnak, amelyet 
a tanfolyam elvégzése után önállóan ké-
szíthetnek el. A tanfolyam díja: 60 000 Ft 
(anyagköltség), két részletben is fi zethető. 
Vezeti: Héderfái Péter rajztanár, hiva-
tásos művész. Információ, jelentkezés: 
Héderfái Péter, 06/30-419-1446, vagy 
Torda Judit, 275-1394.

ÚJ! Salsa aerobik kezdő tanfo-
lyam szombaton 10.30–11.00 Franklin 
Camilóval és Megyesi Gabival. Több, 
mint testedzés: segít lazítani egy stresz-
szes hét után, növeli az önbizalmat és 
önbecsülést. A dominikai származású 
Franklin Camilo garantáltan jókedvre 
derít. Részvételi díj: 4800 Ft/4 alkalom. 
Korhatár nélkül mindenkinek! www.
salsamania.hu

Standard táncok órája (már hala-
dóknak) szerdán 19.00–20.00. Standard 
táncok, pózok, stílus, kerülés, technika, 
sorok. Vezeti: Székely Attila és Kilián Bri-
gitta. Részvételi díj: 1500 Ft/fő/óra.

Arctorna kedden és pénteken 8.00–
9.00, illetve 10.00–11.00. Vezeti: Kál-
mán Andrea (06/30-228-1164). A tanfo-
lyam díja: 24 000/3 hónap (két részletben 
26 000 Ft) vagy 9600/hó. A tanfolyam 
megfelelő létszám esetén indul.

Ringató szerdán 9.30–10.00 és 
10.15–10.45. A foglalkozásokon az óvo-
dát megelőző korosztály zenei nevelésére 
kapnak mintát a szülők a kodályi elvek 
alapján. A foglalkozásokat vezeti: Fiskus 
Olga. Érdeklődni lehet: olga@ringato.hu, 
06/20-365-6270. További információk: 
www.fi skus.hu, www.ringato.hu. Részvé-
teli díj: 700 Ft/alkalom/család vagy 3000 
Ft/5 alkalom/család.

Fabrika 2 éves kortól kedden 10.00–
11.00. Bábozás, éneklés, kézműves-fog-
lalkozás. Vezeti: Németh Luca és Fráter 
Anna. Részvételi díj: 5000 Ft/5 alkalom. 
Alkalmi belépő: 1200 Ft. További infor-
máció: 06/20-929-7904.

Tücsök-zene kedden 16.25–16.55. 
Személyiségfejlesztő foglalkozás zeneta-
nár vezetésével a legfogékonyabb időszak-
ban, 6 hónapostól 4 éves korig. Folyama-
tos csatlakozási lehetőség előzetes jelent-
kezéssel! Érdeklődni lehet: Gál Gabriella, 
30/999-4945. Testvéreknek kedvezmény, 
kísérőknek ingyenes. Részvételi díj: 8000 
Ft/10 alkalom.

Művészi torna az Óbudai Mozgás-
művészeti Iskola közreműködésével, a 
Berczik-módszerrel, iskolarendszerűen 
egymásra épülő, korosztályos csoportok-

ban, 4 éves kortól. Testképző és moz-
gásfejlesztő gimnasztika sok tartásjavító 
gyakorlattal, zenei kísérettel. Foglalkozá-
sok: kedden és csütörtökön 16.00–19.30. 
Vezeti: Mády Krisztina. Elérhetőségek: 
200-0138, 06/20-946-0848, iroda@
omisk.hu, www.omisk.hu.

Angolnyelv-oktatás 
babáknak és gyere-
keknek: hétfőn 
10.00–11.00 22 hóna-
postól 3 éves korig, 

15.15–16.00 bölcsődés és kiscsoportos 
óvodásoknak, 16.15–17.00 középső- és 
nagycsoportos óvodásoknak. Beszéd-
centrikus oktatás 4-8 fős csoportokban, 
folyamatosan továbbfejlesztett tananya-
gok. Speciálisan képzett Helen Doron-
tanárok. A jelentkezés folyamatos: Endre 
Judit, 06/30-313-6822. Részvételi díj: 
8940 Ft/hó. Ingyenes bemutató óra. Elő-
zetes jelentkezés szükséges!

Héthang Varázs csütörtökönként 
16.15–17.00. Zenehallgatás, ritmusér-
zék-, hallásfejlesztés, zenés játékok 4–7 
éves gyerekeknek. Badi Mária óvónő, 
zenetanár, tehetséggondozó szakértő által 
kifejlesztett egyéni módszer. Részvéte-
li díj: 7000 Ft/10 alkalom. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség előzetes jelentkezés 
alapján (06/20-244-3245).

Latin-amerikai tán-
cok órája szerdán 
20.00–21.00. Salsa, 
mambó, carioca, 
bachata, cha-cha-cha, 
calipso, bossanova, 
rumba, merengue, 
szamba. Bármilyen 

életkorral, bármilyen tánctudással lehet 
jelentkezni. Részvételi díj: 1500 Ft/fő/al-
kalom. Klubvezető: Székely Attila. www.
harmoniatancklub.hu

Mozdulatművészet kedden és csü-
törtökön 16.00–16.50. Óvodások és kis-
iskolások részére esztétikus gimnasztika, 
klasszikus balett, akrobatika és modern 
alapozása. Művészeti vezető: Szöllősi Ág-
nes balettmester.

Ifj úsági Sakk Szak-
kör általános iskolások 
részére szerdán 16.30–
18.00. Részvételi díj: 
3000 Ft/fél év.

Rajztanoda csütörtökön 18.30–
20.30. Felvételi előkészítés, festészeti 
technikák (portré, csendélet, mozdulat-
vázlatok), rajz oktatása. Vezeti: Z. Sza-
bó Zoltán festőművész. Részvételi díj: 
10 000 Ft/hó.

Felnőtt társastánc. Új kezdő: va-
sárnap 19.00–20.00, kezdő: szombat 
18.00–19.00, középhaladó: vasárnap 
18.00–19.00, haladó: vasárnap 17.00–
18.00. Klubvezető: Székely Attila. 
Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. www.
harmoniatancklub.hu

Jóga hétfőn 16.30–18.00 kezdőknek, 
18.15–19.45 haladóknak. A jóga gyakor-
lása segíti a testi-lelki és szellemi egészség 
és harmónia megteremtését, a jó közérzet 
kialakítását és fenntartását. Részvételi díj: 
1300 Ft/alkalom, 4000 Ft/4 alkalom, 
10 800 Ft/12 alkalom. Nyugdíjasoknak: 
1000 Ft/alkalom, 2800 Ft/4 alkalom, 
7800 Ft/13 alkalom. Klubvezető: Bucher 
Katalin.

Sportjóga pénteken 18.00–19.30. 
A jóga testtudatos torna, edzésmódszer, 
szellemi gyakorlat. A sportjóga a test fi -
zikai szintjén fejleszti szervezetünk és 
idegrendszerünk egészségi állapotát. Bár-
mikor elkezdhető. Vezeti: Ruff  Annamá-
ria. Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 3200 
Ft/4 alkalom.

Felnőtt művészi torna hétfő–szerda–
péntek 8.00–9.00 és 9.00–10.00. Vezeti: 
Tass Olga mesteredző, olimpiai bajnok. 
Jelentkezés, információ: 355-9477.

Karbantartó torna kedden és pénte-
ken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. Klub-
vezető: Krizsánné Bucsú Andrea gyógy-
tornász. Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 
bérlettel 800 Ft/alkalom.

Kismamatorna kedden és pénteken 
12.00–13.00. Klubvezető: Krizsánné 
Bucsú Andrea gyógytornász. Részvételi 
díj: 1500 Ft/alkalom, 4000 Ft/fél hónap, 
6000 Ft/hónap.

Happy torna stúdió. Információ: 
275-1555. Részvételi díj: 1100 Ft/alka-
lom, 9600 Ft/24 alkalom.
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Hastáncklub szombaton 11.00–
12.30. Minden korosztálynak – nyug-
díjasoknak kedvezmény! Vezeti: Hódiné 
Fodor Mária. Részvételi díj: 1800 Ft/al-
kalom.

Alkotóklub kreatív középkorúak ré-
szére havonta kétszer, minden második 
és negyedik hétfőn 17.30-tól. Érdeklődés 
és jelentkezés: Süveges Julianna, 06/30-
393-6443. Tagsági díj: 1000 Ft/fél év. A 
kézműves-foglalkozások anyagköltsége 
alkalmanként fi zetendő.

Szülői klub minden pénteken 
17.00–18.00. Ingyenes tanácsadás ne-
velési kérdésekben. Vezeti: dr. Jeager 
Péter. Előzetes bejelentkezés mindig az 
adott hét keddjéig telefonon: 06/70-331-
6367. Web: szuloklub.xlphp.hu, e-mail: 
jeager@freestart.hu.

Baba-mama klub kedden és csü-
törtökön 9.30–11.30 (kivétel minden 
hónap második keddje). Várnak minden 
kisgyermekes édesanyát, aki kikapcsoló-
dásra, baráti kapcsolatokra, testmozgásra 
vágyik. Amíg a mamák tornáznak, addig 
a gyerekek felügyelet mellett játszanak. 
Az edzés után teázás, beszélgetés. Vezeti: 
Borbély Enikő fi tneszoktató. Bérlet ára: 
8000 Ft/10 alkalom, alkalmi belépő: 900 
Ft.

A Jókai Mór Általános és Német 
Nemzetiségi Iskola kiállítása január 15-
én 14.00. Hétköznapjaink ünnepei – vá-
logatás az iskola kerámia- és rajzszakkörös 
diákjainak alkotásaiból és az alsós napkö-
zis tanulók műhelymunkáiból. A kiállí-
tást megnyitja: dr. Székelyné Érces Kata-
lin (az önkormányzat oktatási és közmű-
velődési irodájának vezetőhelyettese). A 
vendégeket köszönti: Hellnerné Nádor 
Ildikó igazgató. A kiállítás megtekinthető 
február 5-ig.

„Bárki és bármi lehet a tanulás 
forrása.” Előadások, beszélgetések az él-
ményszerű tanulásról. Január 15. 18.00 
Dr. Victor András: Mit tanulhatunk a 
természettől? Mire tanítanak minket a 
természet jelenségei? Hogyan alakítha-
tunk ki jól működő problémamegoldó 
stratégiákat mindennapjainkban a ter-
mészeti minták megismerésével? Február 
26. 18.00 Szalay Csaba közgazdász: Kre-
atív kitörési pontok a válságból. Bővebb 
információ: Rogers Személyközpontú 
Középiskola. Telefon: 274-5758, 06/30-
569-0846. E-mail: rogers.kozepiskola@
gmail.com. A belépés díjmentes.

Indiai (Rajastani és Phunjabi 
Bhangra) tánccsoportok előadásai
január 22-én és január 29-én 19.00. 
A tizenhat éve működő Hungarian 
Multicultural Center azok közé a művé-
szeti intézmények közé tartozik, amelyek 
különféle kultúrákat és hagyományokat 
mutatnak be. Gazdag zenei eszközök és 
jelmezek tárházát is láthatjuk, amelyeket 
hagyományaikhoz híven a fellépő művé-
szek maguk készítettek. Az előadást Ma-
gyarországon először mutatják be. Támo-
gatók: HMC, Dallas, Creative Cultural 
Academy, Új-Delhi és a budapesti Indiai 
Nagykövetség. Belépődíj: 1000 Ft.

Bran-koncert és táncház január 23-
án és február 20-án 17.00. A Bran együt-
tes a magyarországi ír zenei élet egyik 

fontos résztvevője, rangos népzenei ren-
dezvények és fesztiválok állandó szerep-
lője. Belépődíj: 1000 Ft, gyerekjegy: 600 
Ft. www.bran.hu

Hegyvidéki Egészségklub. Január 
28. 18.00 Előadás kínai gyógymódokról. 
Február 25. 18.00 Előadás indiai gyógy-
módokról.

Szamos Iván grafi kusművész kiállí-
tása: Színek, formák, gondolatok. Meg-
nyitó: február 5-én 18.00. Megtekinthe-
tő: március 4-ig.

Jazzation-koncert február 12-én 
19.30. Belépődíj: 1200 Ft, klubtagságival 
800 Ft. www.jazzation.hu

Rituális transztánc-élményest feb-
ruár 13-én 18.00. A transztánc rituáléval 
az ősi szertartások ereje válik a ma embere 
számára hozzáférhetővé. A transztánces-
teket Wilbert Alix, a módszer kidolgozója 
által képzett Trance Dance facilitátorok, 
Fekete Erika és Mondok Árpád tartják. 
Elérhetőség: saman.trance.dance@gmail.
com, telefon: 06/20-333-5588 (Mondok 
Árpád).

Alsó tagozatos népdalverseny a ke-
rületi iskolák részvételével február 17-én 
14.30.

Klasszikus és jazzbalett. Vezeti: Kiss 
Stefánia balettművész (06/20-269-2314). 
Részvételi díj: 8800 Ft/8 alkalom. Folya-
matos csatlakozási lehetőség!

Kiskakukk Játszóház és Tehetség-
gondozó Alapítvány. Vezeti: Kakuk And-
rea (06/20-438-6122). A foglalkozások 
integráltak, egészséges gyerekek várják 
sérült játszótársaikat. A programban báb-
készítés, mesedélután és rajzos tevékeny-
ségek szerepelnek. Egyéni fejlesztésre is 
lehetőség nyílik a csoportos foglalkozás 
mellett. Az alapítvány kiemelten közhasz-
nú, ezért a játszóházi programok ingyene-
sek. E-mail: kakuk2@t-online.hu, http://
kakukk-haz.fw.hu.

Tücsök-zene hétfőn 9.30 és 10.10. 
Információ: Gál Gabriella (06/30-999-
4945). Az első foglalkozás térítésmentes! 
Részvételi díj: 8000 Ft/10 alkalom. www.
tucsok-zene.hu

Akrobatikus rock and roll pénteken 
15.30–18.00. Vezeti: Fekete Kinga tánc-
tanár (06/70-424-9423). Részvételi díj: 
3800 Ft/hó.

Csiri-biri torna pénteken 9.30-tól 
folyamatosan. Vezeti: Orszáczky Ildikó 
(06/30-389-5500). Testvérkedvezmény: 
50%. Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 10 
000 Ft/10 alkalom (a bérlet három hóna-
pig érvényes). www.csiri-biri.hu

Jiu-jitsu szerdán 16.30–18.00. Vezeti: 
Derkényi László (06/20-617-5982). Rész-
vételi díj: 5500 Ft/hó.

Művészi torna szombaton 9.30 és 
17.00 között. Vezeti: Pataki Rita moz-
gáspedagógus (06/30-483-1897). Berczik 
Sára módszere alapján, zongorakísérettel. 
Mozgáskoordináció és ritmusérzék-fej-
lesztő gimnasztika. Kezdő: óvodásoknak, 
kisiskolásoknak 4 éves kortól; középhala-
dó: alsó tagozatosoknak; haladó 1.: felső 
tagozatosoknak; haladó 2.: 15–20 éves 
korig. Zongorán kísér: Gabora Mária. 
Részvételi díj: 3400 Ft/hó, illetve 6000 
Ft/hó. Testvéreknek, valamint féléves 
tandíj egyösszegű befi zetése esetén ked-
vezmény. E-mail: patakiri@freemail.hu.

Népi hagyományőrző és kézműves 
műhely hétfőn és szerdán 15.30–18.30. 
Vezeti: Molnárné Boronyai Kati, népi 
kismesterségek oktatója (06/20-923-
1103). Belépődíj nincs, anyagköltség 500 
Ft/alkalom, testvérkedvezmény 400 Ft/
alkalom.

Apraja ropja néptánc és népi játék 
óvodásoknak és kisiskolásoknak hétfőn 
17.00–18.00. Vezeti: Harkai Viktória 
néptáncoktató (06/20-497-1739). A gye-
rekek a magyar néphagyományok mellett 
kis-magyarországi és erdélyi táncokkal, 
népdalokkal ismerkedhetnek meg. Játé-
kosan sajátítják el az autentikus magyar 
népdal és néptánc alapelemeit. Részvételi 
díj: 12 000 Ft/3 hónap.

NTC School Buda-
pest (holland bölcső-
de-óvoda) bölcsődé-
seknek hétfőn és szer-
dán 9.00–12.00, óvo-

dásoknak keddenként 9.00–15.00. Hol-
land tanmenet szerinti foglalkozások fl a-
mand és holland anyanyelvű családok ré-
szére. Felügyeleti szerv: Holland Oktatási 
Minisztérium. Információ: Bori Martina, 
06/30-241-2546, lesbories@t-online.hu.

Szivárvány Táncszínház hiphop-
oktatás kedden 17.00–18.00, csütörtökön 
17.30–18.30. Vezeti: Balázs Márta tánc-
pedagógus (06/30-409-2400). Formációs 
tánc, showtánc és hiphop 7 éves kortól. 
Fiúk jelentkezését is várják. Részvételi díj: 
9000 Ft/hó.

Angolnyelv-oktatás. Korai fejlesz-
tés angolul és óvodás angol. Kedden 
16.30–17.30, csütörtökön 13.30–14.30, 
15.30–16.30 és 16.30–17.30 kezdő és 
haladó óvodás angol. Vezeti: Endre Judit 
(06/30-313-6822). Babaangol: csütör-
tökön 9.30–10.15 (22–36 hónapos korú 
gyerekek részére). Előjelentkezés szük-
séges! Részvételi díj: 8940 Ft/hó. www.
helendoron.hu

Tai chi csütörtökön 19.00–20.30. Ve-
zeti: Edelényi Gyula oktató (06/30-512-
0758). Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 
4000 Ft/5 alkalom.

Bujutsu-kai, Kenshin-ryu szerdán 
18.30–20.30. Vezeti: Horváth Attila 
(06/20-945-3901). Jelentkezni személye-
sen, edzésnapokon lehet. Az edzéseken 14 
éves kor alatt nem lehet részt venni!

Orientális tánc szerdán 19.00–20.30. 
Vezeti: Hódiné Fodor Mária (06/30-950-
7468). Minden korosztály jelentkezését 
várják! Részvételi díj: 1900 Ft/alkalom, 
8800 Ft/5 alkalom.

Esthetic Movement Class – 
Instruction in English hétfőn, szerdán és 
pénteken 12.00-tól. Vezeti: Lukin Zsu-
zsa oktató. Th is is a type of exercise for 
women with simple gymnastics and dance 
elements accompanied by classical piano 
improvisation. Energizing physical experi-
ence, enhances your posture, encourages 
graceful movement. Classes begin at 11.30 
am on Mondays–Wednesdays–Fridays. 
500 HUF per occasion or 4000 HUF 
per ten occasions. Further information at 
Jókai Klub offi  ce (395-8284) or call Zsu-
zsanna Lukin on 06/30-434-8204.

Etka-jóga I. kedden és csütörtökön 
9.30–11.00. Vezeti: Nyerges Margit rek-
reációs sportoktató. Részvételi díj: 1100 
Ft/alkalom, 5000 Ft/5 alkalom (a bérlet 
hat hétig érvényes).

Etka-jóga II. kedden 18.00. Új cso-
port indul Vida Éva oktató vezetésével. 
Részvételi díj: 1100 Ft/alkalom, 5000 
Ft/5 alkalom.

Alakformáló torna kedden, szerdán és 
pénteken 7.45–8.45. Vezeti: Balázs Márta 
táncpedagógus (06/30-409-2400). Ízület-
mobilizáló, alakformáló torna gyógytor-
naelemekkel, hölgyeknek. Részvételi díj: 
800 Ft/alkalom, 6000 Ft/10 alkalom.

Hatha jóga minden csütörtökön 
18.30–20.30. Vezeti: Pazonyi Mónika 
jógatanár, rekreációs sportoktató (06/20-
952-4685). Részvételi díj: 1400 Ft/alka-
lom, 6000 Ft/5 alkalom.

Kezdő angol felnőtteknek pénteken-
ként 10.00–11.00. Vezeti: Endre Judit 
nyelvtanár. Heti egy óra alapfokú nyelv-
tanulás az angolt tökéletesen beszélő 
nyelvtanár segítségével. A program meg-
felelő számú jelentkező esetén indul el. 
Részvételi díj: 1300 Ft/alkalom. Bérlet: 
5000 Ft/5 alkalom.

Zenés torna hölgyeknek január 16-
án és február 6-án 13.30–17.30. Vezeti: 
Nyerges Margit (06/30-354-4399). Rész-
vételi díj: 5000 Ft.

Ismerkedés a számítógéppel idő-
sebbeknek hétfőn és szerdán 11.00. A 
program célja, hogy megtanítsa az idő-

sebb korosztály tagjait a számítógép hasz-
nálatára, elsősorban az internet elérésére. 
A tanfolyamot végzetteknek egy klubot is 
szerveznek, ahol lehetőség van a tanultak 
gyakorlására és újabb ismeretek szerzésé-
re. Részvételi díj: 3000 Ft/tanfolyam.

B.V.S.C. Jókai Táncklub minden 
hétfőn és kedden 18.00–21.00. Klubve-
zető: Juhászné Vágvölgyi Györgyi szak-
osztályvezető, Nívó- és Csokonai-díjas 
táncpedagógus (06/20-213-0604). E-ma-
il: bvscjokaitk@freemail.hu. Részvételi 
díj: 7000 Ft/hó. www.jokaitk.uw.hu

Bridzsklub szerdánként 13.00–
18.00. Klubvezető: dr. Kis Géza (395-
8907). A játékot már ismerők jelentkezé-
sét várják! Tagsági díj: 2000 Ft/fél év.

Gilde – Öregcserkészek Klubja min-
den hónap második péntekén 16.00.

Végtelenek és vacogó koporsók. Vá-
logatás a Rodin Galéria gyűjteményéből, 
ef. Zámbó István kiállítása. Megtekint-
hető: január 23-ig.

Bohus Zoltán Érdemes művész 
Rétegek című kiállításának megnyitója 
január 28-án 18.00. Megnyitja: Nagy 
Ildikó művészettörténész. A kiállítással 
egy időben jelenik meg Nagy T. Kata-
lin Bohus Zoltán művészetét bemutató 
könyve, amelyet a látogatók kedvezmé-
nyes áron vásárolhatnak meg a tárlat ide-
jén. A kiállítás megtekinthető: március 
3-ig, hétfő–péntek 10.00–18.00, szombat 
10.00–14.00.

Ünnepi kiállítás a Magyar Kultú-
ra Napja alkalmából. A 75 éves Kévés 
György építész életmű-kiállítása. Megte-
kinthető: január 21.–február 23., kedd, 
csütörtök, péntek 10.00–18.00.

GALÉRIA 12
(HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 21.)
Hét szobrász – Borza Teréz, Boldi 

(Szmrecsányi Boldizsár), Józsa Bálint, 
Józsa Pál, Kontur Tamás, Szanyi Péter és 
Vígh Tamás – alkotásaiból nyílik kiállítás 
a Galéria 12-ben január 21-én 18.30-kor. 
Rendező: Galéria 12 Egyesület.
�

Beszélgetéssorozat a Városmajori Jézus 
Szíve Plébániatemplomban azok számára, 
akiket érdekel a keresztény hit és élet, de 
eddig kívülállónak érezték magukat. Az 
összejövetel csütörtök esténként 19.00-kor 
kezdődik. A részvétel ingyenes, helyszín a 
külön álló torony földszinti szobája. Továb-
bi felvilágosítás: Lambert Zoltán plébános, 
212-4656. Cím: XII., Csaba utca 5.
 �

Ringató foglalkozás a Buda-
hegyvidéki Református Egyházközség 
templomának gyülekezeti termében 
(XII., Böszörményi út 28.) minden hé-
ten szerdán 10.00–10.30-ig. Információ: 
06/70-265-4892, www.ringato.hu. A 
foglalkozások az óvoda előtti korosz-
tálynak szólnak, néhány hónapostól há-
roméves korig. Családi bérlet: 3000 Ft 
a tanév végéig, heti egy alkalomra. Egy 
foglalkozás részvételi díja: 700 Ft/család. 
A részvételi díj azok számára is a fentiek 
szerint alakul, akik több saját gyermekkel 
érkeznek a foglalkozásokra.
�
Menő Manó Torna. Zenés-tornás 

foglalkozás gyerekeknek 6 hónapostól 4 
éves korig, élő hangszerjátékkal, ismert 
és rég hallott dalokkal, mondókákkal. 
A nagymozgások és az egyensúlyérzék 
fejlesztését speciális mozgásfejlesztő  esz-
közökkel (például mászóalagút, egyen-
súlyozó tölcsér, trambulin, szivárványos 
hintáztató ejtőernyő, billenő rácshinta, 
libikóka) segítik elő, és persze egyetlen 
óráról sem hiányozhat a száz színes lab-
da! Időpontok: szerdánként 9.30 (Mini 

csoport) és 10.05, 10.50 (Menő Manó 
csoportok). Cím: Sportmax-Hegyvidék, 
XII., Csörsz utca 14–16. Ingyenes par-
kolás! Telefon: 06/20-392-1833. www.
menomanotorna.hu
 �

Életmód- és alakformáló edzések
a Virányos Általános Iskola tornatermé-
ben (Virányos út 48.) hétfőn és szerdán 
16.50–17.40 hölgyeknek, 17.50–18.50 
hölgyeknek és uraknak, 19.00–20.00 
uraknak. Információ: 275-0669, 06/30-
476-9132.
 �

Keresztény Értelmiségi Fórum janu-
ár 25-én 18.30. Dr. Beer Miklós (a váci 
egyházmegye püspöke): Esélyünk és fe-
lelősségünk az ország erkölcsi felemelke-
désében címmel tart előadást. Helyszín: 
Budahegyvidéki Evangélikus Templom, 
XII., Kékgolyó u. 17.
 �

A KDNP XII. kerületi szervezete és 
a Nemzet Emlékezés Harangja Alapít-
vány ökomenikus megemlékezése a vár-
beli kitörés 65. évfordulóján a katonai és ci-
vil áldozatok emlékére február 12-én 16.00. 
Helyszín: a kerületi turulszobor (XII., Is-
tenhegyi út és Böszörményi út sarka).
 �

TF Esték január 22-én 18.00. Jövőnk 
záloga a kárpát-medencei magyarság 
oktatása. Vendégek: Hoff mann Rózsa 
(egyetemi oktató, oktatáspolitikus), Csete 
Őrs (az Apáczai Közalapítvány igazgató-
ja). Közreműködik: Takács Bence. Hely-
szín: TF-aula, XII., Alkotás utca 44. A 
belépés díjtalan.
�
Budai Egyházközségek Farsangi 

Bálja február 13-án 19.00–02.00. Hely-
szín: Móricz Zsigmond Gimnázium (II., 
Törökvész út 48.). Fővédnök: dr. Erdő Pé-
ter bíboros, Esztergom-budapesti érsek és 
Tarlós István, a fővárosi Fidesz–KDNP-
frakciószövetség elnöke. A bál díszvendé-
ge: Nagycsaládosok Országos Egyesülete. 
Megjelenés alkalomhoz illő öltözetben! A 
résztvevők alsó korhatára 14 év. Jegyek 
kaphatók: Szent Anna Plébániatemplom 
(I., Batthyány tér 7.), Városmajori Jézus 
Szíve Plébánia (XII., Csaba utca 5.), Szent 
Imre Ciszterci Egyházközség (XI., Himfy 
utca 9.). Belépőjegy: büfével 3000 Ft, és 
egy tálca sütemény.
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KÖRNYEZET – EGÉSZSÉG

Színes hadsereg a szürke télben
A madáretetés remek alkalom, hogy meglessük apró, szép hangú lakótársainkat

Vannak, akik évről évre előveszik 
a fából ácsolt apró házikót, és 
vannak, akik minden esztendőben 
újat fabrikálnak a háztartásban 
fellelhető limlomokból. Ők tud-
ják: amellett, hogy a gondosan 
kikészített jó falat a téli hideg és 
az éhezés elől a városba húzódó 
apró lakótársaink túlélését segíti, 
a madáretetés az egész család 
számára remek szórakozás, hiszen 
a téli szürkeségben igazán üdítő 
látvány az ugrándozó és repdeső, 
színes tollú, csicsergő hadsereg.

A verebek és a galambok, ame-
lyek megszokták az ember közel-
ségét, egész évben velünk élnek. 
Eleség után kutatva ellepik a 
köztereket, egy-egy jó falat remé-
nyében meglepően közel merész-
kednek hozzánk. Télen azonban, 
ahogy a természet adta táplálék 
mennyisége lecsökken, a város 
közeli erdők vadon élő madarait 
is közelebbről szemügyre vehet-
jük, ha táplálkozási lehetőséget 
kínálunk nekik.

Adottságainkat kihasznál-
va nemcsak a kertben felállított 
etetőbe töltött olajos magvak-
kal csalhatjuk közelebb az éhes 
csőröket, hanem a fák, bokrok 
ágaira, illetve az erkély rácsára 
aggatott, nyers és sótlan szalon-
nadarabokkal, madárfüzérrel – 
például héjában felfű-
zött, de megtört dióból 
–, vagy a kisállat-elede-
les boltokban kapható 
madárgolyóval, amely 
tulajdonképpen nem 
más, mint faggyúba 
ágyazott olajos magvak 
keveréke. Madárfüzé-
reinket akár egy ritkán 
használt ablakba is fel-
akaszthatjuk.

Télen fontosTélen fontos
a rendszeres etetésa rendszeres etetés

Bár gyakran látjuk a verebeket, 
amint a parkokban a padok körül 
szétszórt morzsákat szedegetik, 
télen se kenyeret, se egyéb pék-
árut ne adjunk nekik! Ha nem 
csipegetik fel azonnal a száraz 
morzsákat, azok a nyirkos idő-
ben könnyen megavasodnak, 
megerjednek. Az ilyen táplálék 

bélhurutot okoz, amibe bele-
pusztulnak. A gabonaféléket in-
kább egészben szórjuk eléjük, de 
még jobb, ha e magas keményí-
tőtartalmú magok helyett inkább 
olajos magvakat, diót, mogyorót 

– akár földimogyorót, de min-
denképp natúr, feldolgozatlan 
formában – kínálunk nekik. Bo-
gyókkal is próbálkozhatunk, és 
bármivel, ami közel áll a termé-
szetes étrendjükhöz.

Bátran lehet kísérletezni, hogy 
eltaláljuk, mi a kedvenc eledelük, 
csak arra fi gyeljünk, hogy ez sem-

miképp ne legyen ká-
ros a számukra. Hideg 
időben több élelemre 
van szükségük, hiszen 
az állandó testhőmér-
séklet fenntartása igen 
sok kalóriát fogyaszt. A 
toll ugyan jó hőszigete-
lő, és a bőrük alatt nyá-
ron tekintélyes zsírtar-
talékot halmoznak fel, 
raktáraik azért meg-
csappannak. Enyhébb 
időben kevesebb eledel 
is elegendő. Amikor a 
hőmérséklet tartósan 
fagypont alá süllyed, 
az eleség mellé némi 

vizet is kirakhatunk, amit persze 
cserélni kell, miután megfagyott. 
Ha már ablakunkhoz szoktattuk 
a téli éhezőket, alapvető táplálék-
forrássá válunk számukra, ezért 
fontos, hogy egész télen rendsze-
resen etessük őket.

A szürke fejű házi verebek iga-

zi városlakók, de télen barna fejű 
mezei társaik is csapatokban lepik 
el a kiszórt magvakat. Ilyenkor a 
kisebb énekesek közül csak a cin-
kék olyan bátrak, hogy elcsenje-
nek egy-egy magot, amelyet az-
tán a közeli ágakon himbálódzva 
fogyasztanak el. A verebek, ha 
jóllaktak, hamar továbbállnak, 
átadván a feldúlt helyszínt az ap-
róbbaknak.

A fekete sapkás 
széncinegét nem kell 
bemutatni, de ha sze-
rencsénk van, a némi-
leg kisebb, kék sapkás, 
égszínkék hátú kék 
cinege is meglátogat 
minket. Az őszapó is 
cinegeféle, a feje búbja 
viszont fehér, és farka 
apró testéhez képest 
igen hosszú. A szén-
cinegékkel csapatban 
járja a kerteket táp-
lálék után kutatva. 

Az erdő közeli házaknál akár a 
fehér hasú, barna hátú és barna 
sapkás barátcinege is feltűnhet. 
A cinegék ügyes tornászok, a 
felfűzött eleséget is előszeretettel 
csipegetik.

TARKA TENGELIC,TARKA TENGELIC,
BARNÁS FEKETERIGÓBARNÁS FEKETERIGÓ

A szürkéskék hátú, rozsdasárga 
hasú csuszkák nemcsak helyben 
fogyasztják, el is dugdossák a ki-
készített magokat. A fák törzsére 
szállva fejjel lefelé kapaszkodnak 
meg, miközben fejüket és farku-
kat elemelik attól. Ez a kunkori 
testtartás legfőbb jellemzőjük.

Mindnyájuk kedvence a kis 
szemű, teljesen fekete héjú nap-
raforgómag, amely a Magyar 
Madártani Intézetben és néhány 
zöldségesnél is beszerezhető. 
Megpróbálkozhatunk az álta-
lunk is fogyasztott csíkos fajtá-
val – természetesen sózatlanul és 
nyersen, nem pörkölve –, bár ezt 
kevésbé kedvelik. Erős csőrükön 
nem fog ki a kemény maghéj, de 
ha megtörjük kicsit a szemeket, a 
pintyfélékhez tartozó tengelic is 
el tudja fogyasztani. E 
madárka a legtarkább 
fajok egyike: szárnyán 
aranysárga csík dísz-
lik, fejét kárminpiros 
és fekete-fehér minta 
ékesíti.

Bár első látásra apró, 
zöld verébre hasonlít, a 
pintyfélékhez tartozik 
a csíz is. Szintén zöld, 
ám valamivel nagyobb 
pintyféle a zöldike. 
Mindkettő feltűnhet a 
téli etetőknél. A meggy-
vágó szárnyán fehér sáv 
húzódik. Erős, vaskos 
csőrével igencsak kitű-
nik a pintyfélék közül. 
Egyes csapatai elköl-
töznek, mások velünk 
maradnak télen is. 
Ritka vendég, de néha 
megleshetjük, amint 
a lehullott magvakat 
eszegeti.

A feketerigó – melynél a tojó 
barnás színezetű – és a narancs-
szín mellű vörösbegy ugyancsak 
felcsipegeti a lepotyogott almát, 
mazsolát, de megeszi a konyhai 
hulladékot, főtt zöldséget, kifőtt 
tésztát, sajtot, túrót, még a főtt 
tojást is. Néha a kerti komposz-
táló környékén is rajtakaphatjuk 
őket. A szajkónak nyers krumplit 
is kitehetünk, ő szintén inkább a 
földről eszik. E barnás-rózsaszí-
nes tollazatú, nagyobb 
testű madár könnyen 
felismerhető élénk kék 
szárnyfoltjáról, és arról, 
ahogy fejtetői tollait 
felmereszti.

Ritkán a piros tar-
kójú, fekete-fehér nagy 
fakopáncsot is megfi -
gyelhetjük. Természe-
tesen a balkáni gerlék
is felkeresik az etető-
helyeket. Ilyenkor a 
többiek tisztelettudóan 
félrehúzódnak a na-
gyobb testű madarak 
elől. A varjú, a holló, a 
szarka is feltűnik a téli 
parkokban, kertekben, 

de az etetőre nem jár-
nak rá, inkább az avar-
ban keresgélnek.

MegháláljákMeghálálják
a gondoskodásta gondoskodást
Bár saját szempontja-
ink alapján célszerű az 
ablak közelében, szá-
munkra jól látható he-
lyen etetni, gondoljunk 
arra, hogy a helyszín 
a madarak számára is 
kedvező legyen. Le-
hetőleg olyan helyet 
válasszunk, amit mi 
magunk kevésbé hasz-
nálunk. Ha leskelődni 
szeretnénk, a függöny 
mögül kémleljük a fa-
latozókat, mert moz-
gásunkkal elriasztjuk 
őket. Fontos, hogy az 

etető a természetes ragadozók 
elől is védve legyen. A macskák 
előszeretettel vadásznak a mada-
rakra, bár nem mindig eszik meg 
zsákmányukat.

A téli, zord életkörülmények a 
karvalyokat is a városba csalják. 
Igen ügyes vadászok. Ne sajnál-
juk tőlük táplálékukat, a felhá-
borodott kergetés helyett inkább 
úgy segítsünk az énekeseknek, 
hogy sűrű ágak közt állítjuk 
fel az etetőt, ahol veszély esetén 
megbújhatnak. Ne feledkezzünk 
meg arról sem, hogy a szétszórt 
magok és a madarak egyéb hulla-
dékai (tollak, ürülék) zavarhatják 
lakótársainkat.

Legyünk tehát egymásra is te-
kintettel az etető kihelyezésénél, 
és rendszeresen gondoskodjunk 
a környék tisztántartásáról. Ha 
így teszünk, sok örömünk lesz 

a madarakban nemcsak a téli 
madárlesek alkalmával, hanem 
egész évben, amikor a szűkös 
idők elmúltával dalukkal és a 
kártevők megtizedelésével „há-
lálják meg” a gondoskodást. A 
tavasz beköszöntével a rovarok 
is mozgolódni kezdenek, így az 
etetést már szükségtelen foly-
tatni; hagyjuk, hadd menjen az 
élet tovább a maga természetes 
módján.

Köblös Gabriella

Fontos, hogy az etető ragadozóktól védett helyen legyen

A barátcinege ügyes tornász

Nem „zöld veréb” – csíz

A csuszka eldugja a magokat A széncinege kedves ismerős

Még nem késő oltani!
Kerületi infl uenzahírek

Az A típusú H1N1 infl uenza-
vírus ellen 2009. december kö-
zepéig a XII. kerületben 14 281 
térítésmentes oltás történt a rizi-
kócsoportokba tartozó lakosság 
körében, amit a házi-, iskola- és 
foglalkozás-egészségügyi orvo-
sok adtak be. Ezenkívül sokan 
vannak, akik térítésköteles oltó-
anyagot vásároltak, és a házior-
vosuknál vagy a kijelölt oltópon-
tokon kapták meg a védőoltást. A 
kerület iskoláiban, óvodáiban is 
lezajlott a kampányoltások első 
üteme.

A közösségi védelem fokozá-
sához, az infl uenzavírus vissza-
szorításához azonban szükséges 
lenne tovább emelni az oltottak 
számát, egyrészt még a kijelölt ri-
zikócsoportokban, ezen belül ki-
emelten az oktatási intézmények 
tanulói, dolgozói és a várandós 
nők esetében, másrészt a térítéses 
oltóanyagra jogosultak körében 
is. Az utóbbi hetek járványügyi 
eseményei azt mutatják, hogy a 
jelenlegi infl uenzajárvány során 
a gyermekek és a fi atal felnőttek 
körében történik a legtöbb meg-
betegedés.

Az oktatási és az egészségügyi 
miniszter újabb levélben javasolta 
az iskolaigazgatóknak az iskolai 
kampányoltások megismétlését, 
azt, hogy még egyszer ajánlják 
fel a védőoltás lehetőségét azok-
nak a szülőknek, akik eddig még 

nem oltatták be a gyermeküket, 
és biztosítsák a védőoltást a még 
oltatlan dolgozóik számára is. A 
kampányoltás megismétléséhez 
az oltóanyag az ÁNTSZ kerüle-
ti intézetében, a székhelyen (II., 
Garas utca 14.) és a kirendeltsé-
gen (XII., Dolgos utca 7–9.) egy-
aránt rendelkezésre áll.

A várandósok oltásával kap-
csolatban megjelent a Szülésze-
ti és Nőgyógyászati Klinikák 
tanszékvezető professzorainak, 
a Szülészeti és Nőgyógyászati 
Szakmai Kollégium és a Magyar 
Nőorvos Társaság vezetőségi tag-
jainak felhívása, amely az Állami 
Népegészségügyi és Tisztiorvosi 
Szolgálat hivatalos honlapján 
(www.antsz.hu) olvasható, s vala-
mennyi várandós, gyermekágyas 
nőnek és a körülöttük élő csa-
ládtagoknak (egyévesnél idősebb 
kisgyermek részére) is javasolja a 
védőoltást. Az infl uenzavírus el-
leni vakcina biztosította védelem 
két hét alatt alakul ki.

Mindenkinek azt tanácsolom, 
gondolja át a saját és családja 
egészsége érdekében a védőoltás 
beadatását, mivel még nem késő 
élni a megelőzés alapvető lehető-
ségével. Az oltópontokkal kap-
csolatos információkról az Egész-
ségügyi Minisztérium honlapján 
(www.eum.hu) tájékozódhatnak.

Dr. Tóth Mária
I–II–XII. kerületi tiszti főorvos

Pszichoszomatikus 
betegségek

Amikor a lelkünk a testünk „ellensége”

Dr. Szolnoki Lajos háziorvos a 
pszichoszomatikus, más néven 
PBS megbetegedésekről tartott 
előadást a Hegyvidéki Egészség-
klubban. Mint kiderült, bár csak 
elvétve hallunk erről a kórról, 
az emberek közel egyharmadát 
érinti.

A pszichoszomatikus medicina 
kifejezés annak az elméletnek a 
meghatározására, amely a testi, 
lelki, társadalmi kölcsönhatáso-
kat is vizsgálja az emberi beteg-
ség keletkezésében, lefolyásában 
és kezelésében. A PBS kezdetén 
a páciensnél több szervet érintő, 
össze nem illő panaszok jelent-
keznek, amelyek hátterében a 
leggondosabb kivizsgálás sem tud 
kimutatni organikus elváltozást.

A pszichoszomatikus betegsé-
gek kialakulásában fontos szere-
pet játszanak a szociális környe-
zet és a civilizációs betegségek, 
amelyek szervi elváltozásokat 
okozhatnak: fekélyt, magas vér-
nyomást, infarktust. Fokozódik a 
vegetatív idegrendszer működése, 
így magasabb lesz a pulzusszám 
és a vérnyomásérték, emelkedik a 
koleszterin-, valamint a vércukor-
szint. Egyelőre vizsgálat tárgya, 
hogy a PBS miért érinti férfi aknál 
inkább az idősebb, nőknél a fi a-
talabb korosztályt. A betegség ke-
zelése összetett, különböző pszi-
choterápiás eljárásokat kell a testi 
bajok gyógyításával kombinálni.

A menedzserbetegség a tévhit-
tel és nevével ellentétben nem-
csak a középkorú menedzsereket 
érintheti, hanem mindenkit, akár 
feladataikkal megbirkózni képte-
len kismamákat is. Kezdetben 
csak kisebb panaszokkal, fejfá-
jással, szédüléssel, verejtékezéssel, 
fáradékonysággal, izomfájdal-
makkal jár, amelyek később való-
di betegséggé, egyebek közt ma-
gas vérnyomássá, depresszióvá, 
fekélybetegséggé alakulhatnak 
át. Kiváltó oka a stressz, amely 

szélesebb értelemben a szervezet 
és a külvilág közötti kölcsönha-
tás folyamatában fellépő, újszerű 
választ igénylő helyzet megneve-
zése. Ha a stresszhelyzetre megfe-
lelő reakció (küzdés, menekülés) 
érkezik, nem, vagy alig károso-
dik a szervezet. Ha nem jut tér az 
élettani és pszichés válaszoknak, 
a szervezet egyensúlya felborul, 
és depresszió alakul ki.

A depressziós fogyhat (de 
hízhat is), fokozott (vagy egyre 
csökkenő) az étvágya és a folya-
dékfelvétele. Létezik úgynevezett 
unipoláris forma, amelyben de-
pressziós periódusok váltakoznak 
egészséges periódusokkal, és a bi-
poláris típusú, amikor a depresz-
sziós szakaszt úgynevezett máni-
ás, vagy hipomániás időszakok 
követik. Ekkor a beteg kifejezet-
ten vidám, feldobott, kritikátlan, 
túl aktív. A depressziósoknál 
gyakori a magas vérnyomás, a 
cukorbetegség, de a gyógyszer- és 
alkoholfüggés, a pánik- és kény-
szerbetegség veszélye is fennáll.

A PBS kialakulásának elke-
rülése érdekében nagyon fontos 
a helyes életvitel, a stressz fi zikai 
és lelki levezetése. Aktív sporttal, 
egy jó sétával, jógával, esetleg egy 
kimerítő baráti beszélgetéssel so-
kat segíthetünk abban, hogy fel-
gyülemlett energiáinktól helyes, 
ártalmatlan módon szabadul-
junk meg.

mm.

A meggyvágó ritka vendég

A Magyar Rákellenes Liga vár 
minden érdeklődőt klubjaiba, 
tanfolyamaira, rendezvényeire. 
Februárban újra indul az MBSR 
stresszcsökkentő tréning, amely-
re január 20-ig lehet jelentkezni. 
A RákÁsz Irodában (XII., Greguss 
utca 2.) folyamatosan várják az 
érdeklődőket, lehetőséget biztosí-
tanak egyéni lelki beszélgetésekre, 
segítséget adnak betegjogi kér-
désekben. Jelentkezés: Bajor Bea, 
321-7445, 06-20-337-4637, rakasz@
rakliga.hu.
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A metélőhagyma dicsérete
A téli napforduló táján kezdünk 
önkéntelenül is a friss zöldségek 
és gyümölcsök felé fordulni. 
Szervezetünk ekkor adja az első 
jelzéseket, és sarkall bennünket az 
ősz óta apadó vitamin- és ásványi-
anyag-készletek hiányának pót-
lására. Igen ám, csak hát ez az év 
ilyen szempontból legszűkösebb 
időszaka! Nagyon felértékelődik, 
ami mégis elérhető.

Az egyik legelterjedtebb nö-
vény, amely télen is zöldell a 
szobában, és a tavasz friss ízét 
csempészi étkezéseinkbe, a me-
télőhagyma, vagy a német név 
magyarításából származó hét-
köznapi nevén: snidling. Nép-
szerűségének oka könnyű ter-
meszthetősége és tartása, széles 
felhasználási területe és a szobai 
nevelés lehetősége.

Nevelési problémákNevelési problémák
A hagymafélék közé tartozó nö-
vény őshazája a Földközi-tenger 
vidéke, ahol alacsony fűcsomók-
ra emlékeztető töveket fejleszt. A 
hagymafélék családjának ez az 
egyetlen tagja, amely egyaránt él 
Európában és az amerikai konti-
nensen is.

Hagymája hosszúkás, 2-3 cen-
timéteres és csupán 1 centi átmé-
rőjű. Hengeres, csőszerű, világos-
zöld levelei szabadban 30-50 cen-
ti hosszúra nyúlnak, szobában 
15-25 centiméteresek. Alakjukra 
utal tudományos neve is (Allium 
schoenoprasum), amely eredetileg 
görögül sáslevelűként írja le a fajt.

Halványlila, gömbölyű virág-
zatba rendeződő virágai fátyol-
szerű murvalevélbe burkolódzva 

nyílnak. Bár a növénytől távol 
maradnak a rovarok, a virágát 
méhek látogatják. Háromosztatú 
tokban érő magjairól könnyen 
szaporítható, gyorsan fejlődik.

Kertben, virágládában és cse-
répben az ablakpárkányon is 
tartható. Kártevők, kórokozók 
– sok más rokonához hasonlóan 
– ritkán támadják meg. Neve-
lése során két probléma szokott 
jelentkezni: a száraz levegőjű 
lakásokban – különösen a fű-
tőtestek közelében – az öntözés 
elmaradása esetén leveleinek vége 
sárgulni kezd, illetve a rossz, ösz-
szetömörödött földben sínylődő 
és folyamatosan vízben álló tövek 
gyökérzete, hagymái elrothad-
hatnak. Érdemes ezért zárt kas-
pó helyett hagyományos alátétet 
rakni cserepe alá, ahol pontosan 
látható a víz mennyisége.

Snidling egész évbenSnidling egész évben
A háztartásba leggyakrabban 
műanyag pohárba ültetve kerül 
be a téli hónapokban. Ezeket a 
növénykéket célszerű átültetni 
nagyobb cserépbe, tápanyagban 
gazdagabb földbe. A rendszeres 
öntözést meghálálja, még a téli, 
fényszegény hónapokban is töret-
lenül neveli kör keresztmetszetű, 
üreges leveleit.

Tavasszal legjobb a kertbe 
vagy erkélyládába ültetni, ahol 

megerősödve egész nyáron fej-
lődik. Virágai jelentéktelenek, 
érdemes kicsípni őket, hogy a 
növény ne a magtermésre fordítsa 
energiáit. Ősszel aztán visszake-
rülhet a konyhaablakba. Fontos 
azonban, hogy a snidlinget nem 
szabad korán behozni, mert a téli 
növekedés elmarad, ha a növényt 
nem éri az őszi, tél eleji hidegha-
tás! Mint az már a fentiekből is 
nyilvánvaló, évelő növény, amely 
akár hosszú időn át elláthatja a 
családot A- és C-vitaminban, 

kalciumban és vasban gazdag 
friss zöldfűszerrel.

FelhasználásaFelhasználása
A francia konyha a „pórias” me-
télőhagymát a „fi nes herbes” fű-
szerek előkelő és szűk csoportjába 
sorolja (rendszerint a turbolya, a 
petrezselyem és a tárkony mel-
lett). A leveleket a talaj felszíne 
fölött 2-4 centiméterrel vágjuk 
le. A túl mélyen visszametszett 
tövek nehezen kapnak újból erő-
re, növekedésük elhúzódik.

A snidling zöld leveleit nem 
szabad főzni! Amennyiben le-

vesek, sültek ízesítésére használ-
juk, csak a tálalás előtt adhatjuk 
az ételhez az apró darabokra vá-
gott leveleket. Gyakoribb azon-
ban, hogy a levelek vajkrémekbe 
keverve kerülnek az asztalra, 
vagy egyszerűen zöldségként 
vágjuk a zsíros kenyérre. Gyak-
ran használják ételek díszítésére 
is.

Persze joggal merül fel a kér-
dés, hogy miképpen lehetne a 
nyáron gazdagon hajtó leveleket 
télire elrakni. Két megoldás is 
kínálkozik: egyrészt megszárítva 
megőrzik ízüket, és nedvessé-
get felvéve teljes értékű fűszer-
ként használhatók. Másrészről, 
ha az apróra vágott leveleket a 
jégkockakészítő forma mélyedé-
seibe tesszük, vízzel felöntjük és 
lefagyasztjuk, akkor friss és jól 
adagolható egységekre osztott 
formában tárolhatjuk a fagyasz-
tóban is.

Étkezési célú felhasználása 
mellett gyógynövényként is hír-
nevet szerzett. Már a rómaiak is 
használták leégés ellen, vagy a 
vérnyomás emelésére. A modern 
tudomány igazolta a keringési 
rendszerre gyakorolt – a fok-
hagymához hasonló, de annál 
enyhébb – hatását. Egyes cigány 
közösségek jósláshoz használják a 
snidlinget.

Barta István

Budapest, a kávé fővárosa
Magyarország az idén kávénagy-
hatalom lesz – ígéri a Magyar 
Kereskedelmi és Vendéglátóipari 
Múzeum 2010-ben nyíló kiállítá-
sa. Sokak szerint már régóta az, 
ha nem is az elkészítésében, de 
a fogyasztásában feltétlenül. A 
hazai felnőtt lakosság nyolcvan 
százaléka rendszeresen kávézik, 
ami egyszerre jelent szertartást és 
élvezetet.

– Kávét kér(sz)? – hangzik el a 
mindennapos kérdés presszóban, 
vendégségben, munkahelyen, 
vagy akár reggel odahaza. És mi 
kérünk, erőset, olaszost, naponta 
egyszer, kétszer, négyszer, dupla 
adagot. Kávézó nemzet vagyunk.

Legtöbbször a rövid, illet-
ve hosszú kávét, valamint a 
capuccino változatait rendeljük, 
főzzük meg. A kávéivás egyszer-
re szertartás és élvezet, a kikap-
csolódás rövid, de biztos pontja. 
Egyfajta gyengéd drogként mű-
ködik. Sokan már a reggelt vele 
indítják, és napközben is elcsá-
bulnak néhányszor.

Csodálatos kávéCsodálatos kávé
A Magyar Kereskedelmi és 
Vendéglátóipari Múzeum 2010-
ben külön kiállításon foglalkozik 
a nedűvel, míg a Magyar Kávé-
társaság Kft. Csodálatos kávé 
címmel rendez tárlatot tavasszal 
a Budapesti Vásárközpont D 
pavilonjában, ahol a nemzetközi 
kávépiac meghatározó szereplői 
adnak majd randevút egymás-
nak. Ebből az alkalomból tart-
ják meg a barista-világbajnokság 
hazai válogatóversenyét és a VI. 

Magyar Barista Bajnokságot is. 
Az események és az azokat kísérő 
várhatóan nagy érdeklődés Bu-
dapestet egy időre a kávé főváro-
sává léptetik elő.

A kiállításon a termelőknek 
a kereskedelmi forgalmazóktól 
a felhasználókon át a piaci sze-
replőkig mindenkivel alkalmuk 
nyílik a hatékony eszmecseré-
re, a szakmai és üzleti megbe-
szélésekre, valamint a konkrét 
üzletkötésekre. Megjelennek a 
vásárközpontban a legnagyobb 
kávétermelő országok, Brazília, 
Kolumbia kereskedői is. 
Helyet kapnak a legkü-
lönbözőbb kávéelőállító-
gépek és felszerelések, il-
letve a kiegészítők és azok 
forgalmazói is.

Külön mesterségKülön mesterség
A profi  kávékészítők úgy tartják, 
olykor néhány milliméter kávé-
hab, krémkávé óriási különbsé-
get, minőségi változást jelent. A 
kávé pirítása, pörkölése és keve-
rése már külön mesterség, vagyis 
önálló vendéglátói elfoglaltságot 
jelent. A hivatásos kávékészítők 
(azaz a baristák) végtelen preci-
zitással végzik el kreatív produk-
ciójukat. Amúgy is megadják a 
módját, és elkövetnek mindent a 
kávéimádók elcsábítására a szép, 
esztétikus díszítésekkel, a márkás 
porcelánok alkalmazásával, de 
mindenekfelett a személyre szóló, 
különös fi gyelmet fordító kiszol-
gálással.

Aki még nem tudná, a ká-
véőrleményt mindig, sőt még a 
felgőzölt tej buborékait is tömö-
ríteni illik, így azt a hatást éri 
el a fogyasztóban, mintha sűrű 
tejszínnel inná a kávéját – holott 

Ételek a szűkösebb napokra
Akár kiköltekeztünk az ünnepekre 
készülve, akár csak nagy előre-
látással takarékoskodtunk, nem 
árt, ha a bőségesebb étkezéseket 
visszafogottabb, gondosabb 
összeállítású táplálkozás követi. Az 
év kezdete alkalmas az egészsé-
gesebb, korszerűbb, de tápláló és 
nem utolsósorban olcsóbb ételek 
kiválasztására. Íme, két lehetőség!

petrezselyemzölddel, 
ám ez lehet fél csokor 
friss is. Főzzük a sa-
vanykás levest lassan 
gyöngyözve 15 percig.

Közben elkészíthet-
jük a levesbetétet: 10 
deka félzsíros tehén-
túróhoz adjunk hozzá 
1 egész tojást, 2 evő-
kanál tejfölt, kedvünk 
szerint sót, őrölt feke-
te borsot és fél csokor 
friss, fi nomra vágott 
petrezselyemzöldet. 
Keverjük össze, és 
hagyjuk állni, majd 
vizes tenyérrel apró 
gombócokat formáz-
zunk belőle, s főzzük 
bele a levesbe. Egy 
kevés tejszínnel adjuk 
meg az íze rangját, de 
ez akár el is maradhat; 
1 deci tejföllel még egy 
keveset savanyíthatunk 
rajta, hogy pikánsabb 
legyen.

Sertésszz szolidanSertésszz szolidan
Vásároljunk 60-70 deka sertés 
szűzérmét egyben, amelyből 

szeleteljünk kisujj-
nyi vastag „érmeket”, 
sózzuk, borsozzuk, és 
burkoljuk be egyen-
ként 1-1 vékonyra szelt 
császárszalonnával (kb. 
10 deka sliced baconra 
lesz szükségünk).

Tegyünk fel főni 
egy zöldséges alaple-
vet: 1,5 dl vízbe szór-
junk bele 1-1 mok-
káskanál szárított 
petrezselyemzöldet, 
őrölt fekete borsot és 
3 gerezd zúzott fok-
hagymát. Amint forrni 
kezd, keverjünk bele 
20 deka kukoricada-
rát. Állandó kevergetés 
mellett főzzük sűrűre, 

amíg elválik az edény falától. 
Közben adjunk hozzá 10 deka va-
jat, 1 csomag megtisztított, felka-
rikázott újhagymát és 1 kiskanál 
kakukkfüvet.

Forrósítsunk fel 10 deka vajat 
vagy margarint egy serpenyőben, 
és süssük ki a kb. 5 centis átmé-
rőjű szalonnába göngyölt sertés 
szűzérméket. A visszamaradt 
zsiradékban még süssünk ki 2 
szál felkarikázott újhagymát, 20 
deka felszeletelt csiperkegombát, 
végül 1 deci száraz fehérborral 
engedjük fel, forraljuk be mártás 
sűrűségűvé.

Tálaláskor halmozzunk a 
tányér közepére egy adag pu-
liszkát, rakjuk köréje a vajban 
kisütött szalonnás szűzérméket, 
s körítsük a gombával és az új-
hagymával. Ezúttal elmarad a 
borajánlat, nem másért, csak a 
szódavíz rangjának elismerése 
miatt…
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lakosság nyolcvan szá-
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kávézik, ami komoly 
gazdasági tényezőt 
jelent. Az említett 
Csodálatos kávé kiál-
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te vizet” kedvelő nagykö-
zönség többet megtudhas-
son a kulturált fogyasztásról, 
az egészségügyi, gasztronómiai, 
személyiségi és esztétikai hatá-
sokról.

Frissen a legjobbFrissen a legjobb
A kávéfőzés mikéntjének hosszú 
a fejlődéstörténete. Legegysze-
rűbb módja a lefőzés, így készí-
tették az arabok és a törökök. A 
porfi nomságúra őrölt pörkölt 
kávét összekeverték cukorral és 
hideg vízzel, majd megfőzték. 
Az italt a benne lévő őrleménnyel 
együtt itták meg.

Felöntéssel főzték a kávét, ami-
kor forrásban lévő vízzel forráz-
ták le a kávéőrleményt, s leszűrve 
itták meg. A kivonásos módszer 
a legelterjedtebb a vendéglátás-

ban és a háztartásban. 
Ekkor a porkávét szű-

rők közé helyezik, és a 
rajta áthaladó forró víz 
vonja ki a kávét. Minél 
fi nomabbra darálják, 
annál erősebb, aromá-

sabb feketét ihatunk. A 
kávé színe és íze élvezhe-

tetlen, ha az őrlemény átmegy a 
szűrő lyukain. Létezik egy adott 
szemcseméret, amelyből még jó 
kávé nyerhető: ez 0,3–0,6 milli-
méter között van.

Hazánkban az egy csésze kávé-
hoz felhasznált őrlemény meny-
nyiségét rendelet szabályozza. Az 
úgynevezett duplához 6 gramm 
kávéport kell a főzőbe tömni, és 
a legoptimálisabb ebből 50 köb-
centiméter főzet, amihez 60-65 
köbcentiméter víz átáramoltatása 
szükséges. A kávét frissen főzve a 
legjobb fogyasztani, az állott ital 
veszít az aromájából, mély, meleg 
barna színe barnás feketévé vál-
tozik.

Járay Mari

ÉLESZTŐLEVES TÚRÓGOMBÓCCALÉLESZTŐLEVES TÚRÓGOMBÓCCAL

Igaz, ami igaz, a neve nem túl 
biztató. Ki az, aki az új évben 
az élesztő ízére vágyna…? Ám 
a tejszín és a túró megteszi, ami 
tőle telik, a megterhelt gyomrot 
jótékony irányba tereli, elmúl-
nak a gyomorégések, a fejfájások. 
Ahogy a leves kitalálója, Tóth 
Endre, a Hotel Európa séfj e 
mondja, 5 deka élesztőt kímé-
letlenül 10 deka vaj és 10 deka 
liszt rántásán pirítsunk meg. En-
gedjük fel félliternyi szárnyasból 
vagy burgonya főzéséből vissza-
maradt alaplével. Fűszerezzük 
1-1 mokkáskanál sóval, őrölt 
fehér borssal, 1 kiskanál szárított 

Élesztőleves

Sertés szűzérmék

Pipi néni sütije 
hódított

Köztudomású, hogy amióta világ 
a világ, a legfi nomabb süteménye-
ket a nagymamák készítik. Hogy 
ez a Hegyvidéken is így van, arra 
az első alkalommal megrendezett 
karácsonyi receptverseny a bizo-
nyíték.

A Virányosi Közösségi Ház szer-
vezésében „A nagyi sütije” cím-
mel megtartott versenyre régi 
családi, hamisítatlan békebeli 
ünnepi süteményreceptekkel le-
hetett jelentkezni. A felhívásra 
tíz hegyvidéki háziasszony hu-
szonhat fi nomság elkészítésének 
leírását küldte be.

A gyakorló cukrászokból ver-
buvált előzsűri által kiválasz-
tott három süteményt a Szamos 
Marcipán Budai Cukrászdája 
egy délelőttön keresztül kínálta 
a vendégeknek, akik vásárlásuk-
kal egyben szavaztak is: a legke-
lendőbb édesség, s így a verseny 
győztese Pipi néni sütije lett. A 
második helyen holtverseny ala-
kult ki, hiszen darabra ponto-
san ugyanannyi szelet fogyott el 
Horváth Sándorné francia kará-
csonyi fatörzséből és Szabó Kin-
ga almás-diós őzgerincéből.

A legjobbnak bizonyuló recep-
tet beküldő Bódyné Enese Laura 
lapunknak elmondta, hogy a sü-
temény leírását valamikor a hat-
vanas évek végén kapta az akkor 
hetvenesztendős, özvegy szom-
szédasszonyától. A recept erede-
ti tulajdonosának, dr. Löcherer 
Tamásnénak, azaz Pipi néninek 
nem voltak gyermekei, így rend-
szeresen a szomszédjában lakó 
gyerekeknek sütött különböző 
fi nomságokat – köztük a most 
díjnyertes édességet, amely ezek 
szerint még évtizedek múltán 
sem veszített varázsából.

mm.
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HIRDETÉSEK

Jó hír!
Gyógyulás mellékhatások nélkül!

A professzor és munkatársai akupunktúrával,
akupresszúrás gyógymasszázzsal, köpöly-

és moxaterápiával gyógyítanak.
Belgyógyászati, idegrendszeri, légzőszervi betegségek,

nőgyógyászati panaszok, hangulatzavarok, gyermekbetegségek,
immunrendszeri problémák, mozgásszervi problémák,

reumatológiai betegségek, fájdalomcsillapítás, fogyókúra.

Cím: 1025 Bp., Pasaréti út 1., I. em. 1. (a Körszálló mellett)
Tel.: 201-1116, (06 30) 933-7858

www.akupunktura-prof.hu

10 percre a városközponttól,
zöldövezeti családias panzió
várja egész évben vendégeit!

www.heliospanzio.hu
Tel/Fax: 003612464658

Zárt parkoló, Internet hozzáférés

10 percre a városközponttól,10 percre a városközponttól,
zöldövezeti családias panziózöldövezeti családias panzió
várja egész évben vendégeit!várja egész évben vendégeit!

www.heliospanzio.huwww.heliospanzio.hu
Tel/Fax: 003612464658Tel/Fax: 003612464658

Zárt parkoló, Internet hozzáférésZárt parkoló, Internet hozzáférés

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű
készülékek kéményét is
elkészítjük.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.

S Z O L G Á LTATÁ S

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, korszerű gépi tisztítása azonnal, ga-
ranciával, hétvégén is! Csatornaszerviz! 
228-6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 

külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási 

díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-

5032.

F É G - G Á Z K É S Z Ü L É K S Z E R V I Z , 
cirkók, gázbojlerek, konvektorok javítása, 
villanybojler vízkőtelenítése, csapok javítása 
azonnal. 359-5033, 06/30-924-8010.

MOSÓGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, automata mosógépek helyszíni javítá-
sa 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-5959, 
06/30-942-2946.

HŰTŐGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, hűtőgépek, fagyasztók, helyszíni javí-
tása 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-
5959, 06/30-942-2946.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-

gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-

gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06/30-942-6500.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINISTA. 
Tetőjavítás, csatornajavítás, üvegesmunkák, 

kaputelefon, kapumotor, kőműves munkák. 

06/30-900-4238, www.durnipal.hu.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 

felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-

ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

KÖLTÖZTETÉS 50%-kal olcsóbban! In-
gyen dobozokkal! Hétvégén is! 06/30-944-
3717, www.bauerteher.hu.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-monitor-, 
hifi -gyorsszerviz. 06/70-246-5049. Min-
dennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 

ázások megszüntetése, készülékek javítása, cse-

réje garanciával. Balázs János épületgépész-

technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-

0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázo-
lást, tapétázást, ingyenes takarítással, parket-
talerakást, parkettacsiszolást, parkettajavítást, 
víz-, gáz-, gipszkartonszerelést, csempézést, 
villanyszerelést vállal kisiparos garanciával, 
azonnalra is. 202-2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-961-
3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását vál-
lalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KISEBB-nagyobb kőművesmunkát, bur-
kolást, szobafestést, mázolást, teljeskörű la-
kásfelújítást vállalunk anyagbeszerzéssel, 
szállítással is, elérhető áron. Cégünk 
áfamentességet élvez. 06/20-941-4200.

TÁRSASHÁZAK lépcsőházainak takarí-
tását vállaljuk, referenciával rendelkezünk, 
cégünk alanyi áfamentességet élvez! Tel.: 
06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

ANTENNASZERELÉS: HDTV, UPC 
Direct, MinDig Tv telepítése, Digi Tv javítása, 
szétosztások, erősítések, átvezetések. 383-
5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás A–Z-ig. 
402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Faab-
lakok utólagos szigetelése. 06/70-259-
4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), re-
luxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, har-
monikaajtó, roletta készítése, javítása garanciá-
val. 213-2033, 06/30-964-8876.

HÁZ, KERT rendbetétele, kerti munkák, 
vakolatok, betonszerkezetek karbantartása. 
Felújítás, átalakítás, reális áron. Tel.: 200-
8897, 06/20-942-5714.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítása 
garanciával, korrekt áron. 275-6211, 06/30-
982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhá-
rítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

ANTENNASZERELÉS, -javítás. UPC 
Direct. M2 digitális átállás. Tel.: 201-5368, 
06/20-537-6281.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen, 
garanciával! 06/20-471-8871.

TÉLI KEDVEZMÉNY! Tetőtől a pincé-
ig! Részleges és teljes lakás-, ház-, 
irodafelújítás minden szakmában, magyar, 
megbízható szakemberekkel, ingyenes ár-
ajánlattal, gyors kezdéssel. Tétény-Épszer 
Kft. Tel.: 226-4539, 787-4882, 06/20-946-
7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást, hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-878-8977, 285-2882.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

NL GÁZ, gáz-, víz-, fűtésszerelés. Gázké-
szülékek javítása, cseréje, gázvezetékek ter-
vezése, gázmű engedélyezése, fűtési rendsze-
rek vegyszeres tisztítása, vízvezeték-szerelés. 
Nagy László – épületgépész, technikus. 
Mobil: 06/30-944-6513. Web: www.nl-gaz.
hu. E-mail: nagy33laszlo@t-online.hu

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-599-
6598.

ADÓBEVALLÁS,
KÖNYVELÉS

Böszörményi út elején kft.-nél
Bejelentkezés:

06/20-823-0207, 202-11-65
Web:

www.elektronikusbevallas.hu

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth 
Ákos. Mindenféle ajtók, ablakok illesztését, 
javítását, átalakítását (bukó, nyíló ablakokat 
is), szigetelését, zárak cseréjét vállalom ga-
ranciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 368-
3604, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-kere-
sés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli 
elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. 
06/30-200-9905.

BUDAI GYORSSZERVIZ. Gázszerelés: 
cirkók, konvektorok, vízmelegítők javítása, 
karbantartása, fűtéskorszerűsítés, kivitele-
zés, szaktanácsadás 0–24-ig. Hétvégén is, 
garanciával. 321-3174, 06/20-342-5556 
ügyeleti mobil.

BUDAI GYORSSZERVIZ: Dugulás-
elhárítás, víz-, villanyszerelés, javítás, víz-
órák kiépítése 0–24-ig. Hétvégén is, garan-
ciával. 321-3174, 06/20-342-5556.

KERÜLETI gyorsszolgálat! Gázkészülé-
kek teljes körű javítása; vízszerelés, vízórák 
kiépítése; villany-, fűtésszerelés; gépi dugu-
lás elhárítás, garanciával, 0–24 óráig, a hét 
minden napján. 321-8082, 06/20-334-
3437.

S.O.S. GÁZSZERVIZ! Gázkészülékek 
teljes körű javítása, fűtésszezon előtti tisztí-
tása, karbantartása, komplett fűtési rend-
szerek kiépítése tervezéssel, gázműeljárással, 
fűtési rendszerek vegyszeres tisztítása 0–24 
óráig, mindennap, garanciával, ünnepnap-
okon is. 291-2800, 321-8082, 06/30-269-
0001.

S.O.S. DUGULÁS- és csatornatisztí-
tás! Gépesített ipari technológiával, fal-
bontás nélkül, a hét minden napján, a nap 
24 órájában, garanciával a lakosság és kö-
zületek szolgálatában. 321-8082, 06/20-
334-3437.

KÖNYVELÉS, 
ADÓTANÁCSADÁS

ELEKTRONIKUS BEVALLÁS,
szakszerűen, felelősségvállalással,
társaságok, egyéni vállalkozók,

társasházak részére kedvező áron.
e-mail: iroda@mjbalansz.hu

XII. Kiss J. altb. u. 24/D, 201-9061

VILLANYSZERELÉSI munkák szakszerű, 
gyors szerelése. Bojlerek karbantartása, javítá-
sa, cseréje. Hőtárolós kályhák, lépcsőházi vilá-
gítás, antik csillárok javítása. Korszerű fűtés-
technológia (infrapanel) szerelése. 284-6143, 
06/20-374-3768.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb javításig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, vil-
lanyszerelést, kőművesmunkákat vállalunk. 
365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakjavítást, zár-
szerelést, szigetelést, küszöbkészítést, falfúrást, 
pántok, zsanérok cseréjét, bútorjavítást, szek-
rények, polcok készítését beszereléssel. T.: 251-
9483, 06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

FESTŐMESTER (kerületi) mindennemű 
festést vállal! 06/20-265-6824, 06/30-924-
9781.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu.

MŰBÚTORASZTALOS 40 éves gyakor-
lattal vállalja antik-styl bútor restaurálását, 
egyedi bútor készítését. Kárpitosmunkával 
is. Telefon: 06/30-944-2206.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét szak-
képesítéssel, gyakorlattal, referenciákkal vál-
laljuk. Érdeklődni: 06/30-977-6612.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszer-
szállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS otthonában. 
Komplett számítógépek és részegységek be-
szerzése. Tel.: 06/20-988-5147. www.
benyosoft.hu.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, tető-
javítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszoba-
felújítás, javítások. 291-9239, 06/20-391-
5982.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú, veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lom-
talanítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 t-ig, zon-
gora, páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-2206.

KÉMÉNYBÉLELÉS, alumínium, acél, 
furánfl ex technológiával, légbeömlő-sze-
reléssel, kéményseprő-ügyintézéssel. 
METAL-VILL Kft. Tel.: 06/30-688-
3683.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, in-
gyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-2653.

GUMISZERVIZ–autószerviz, műszaki 
vizsgáztatás, autókozmetika az I. kerületben, 
Márvány u. 16. Tel.: 06/20-565-2105.

FÜRDŐSZOBÁK, konyhák felújítása, át-
alakítása. Csempeburkolás, kőművesmunkák, 
vízszerelés. Anyagbeszerzéssel, garanciával. 
06/20-961-6153.

VÍZVEZETÉKSZERELÉS nonstop! Mosó-
gépek, mosogatógépek bekötése, mosdók, csa-
pok, kádak cseréje. Javítások, felújítások! 
06/30-954-9554.

KÖZÖS képviselet – társasházkezelés kor-
rekt, megbízható módon. Flott-Home Bt. 
06/70-940-3865, 274-6135. E-mail: 
czakoszilvia@gmail.com.

PROFI favágás kötéltechnikával, ipari 
alpinista munkák. Megbízható csapat, kor-
rekt ár. T.: 06/30-907-5948.

TÁRSASHÁZAK, magánszemélyek, fi gye-
lem! Dryvit hőszigetelés, ablakcsere és ablak-
szigetelés pályázatírással, teljes körű lakásfel-
újítás. 06/20-283-2378, 06/70-510-7868.

FIGYELEM! Szigetelés Center! Kedvezmé-
nyes Dryvit hőszigetelés és ablakok utólagos 
hőszigetelése pályázatírással. 06/70-510-
7868.

FÜRDŐSZOBA-felújítás, víz, fűtés, burko-
lás kőművesmunkával, anyagbeszerzéssel. Tel.: 
06/30-306-3337.

VILLANYSZERELÉS rövid határidővel, 
garanciával, Jakab József villanyszerelő mester-
től. 06/30-940-6162.

ADÓTANÁCSADÁS, KÖNYVELÉS. 
Evások nyilvántartásainak vezetését, adóbeval-
lásainak készítését, egyéni vállalkozók, 
nonprofi t szervezetek könyvelését vállalja adó-
tanácsadó. 06/70-257-9303.

SZŐNYEG, padlószőnyeg és bútorkárpit 
tisztítása helyszínen. 06/20-494-3657.

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, javítások, fa-
lazás, vakolás, betonozás, kerítések, járdák ké-
szítése. 06/30-341-3423, 367-2869.

VÁ L L A L KO Z Á S

TÁRSKERESŐ irodahálózatunk új fran-
chise területi partnereket keres! 06/30-217-
5151.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

II., VÖRÖSTORONY utcában teljes körű-
en felújított (borovi fenyő ablakok, ajtók), 2. 
emeleti, elvehetetlen panorámájú, 88 nm-es (+ 
9 nm loggia + garázs + tároló), nagy, világos 
étkezőkonyhás, 3 szobás lakás 46 700 000 Ft-
os irányáron eladó. 06/20-982-8055, 06/30-
316-5650.

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

XII. KER., Melinda úti, 27 nm-es lakás 
óriási erkéllyel, csodálatos panorámával, be-
fektetésként, lakottan eladó. Érdeklődni: 
06/70-425-8447.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 12 éve a ní-
vós ingatlanok specialistája. Szakszerűség, 
diszkréció, referenciák. XII., Nagyenyed u. 
9. Tel.: 201-1821, 06/30-202-1892, 06/30-
229-3345 Aktuális ajánlataink: www.
immoteka.hu.

XII., CSABA u. villában 112 nm, 3,5 szoba-
hallos, II. em. (liftes), szép, polgári lakás 33,5 
M Ft-ért eladó. Irodának, rendelőnek kiváló. 
201-9475, 06/70-237-9030.

CSENDES, világos, emeleti eladó lakást ke-
resek a kerületben. 201-9475, 06/70-237-
9030.

DIÓS árokban, 74 nm, II. em., 2,5 szobás, 
teraszos, felújítandó lakás eladó. I.ár: 30 M Ft. 
201-9475, 06/70-237-9030.

KERESEK eladó, 3-4 szobás, egyedi fűté-
sű, csendes, emeleti, zöldövezeti lakást az I., 
II., XII. kerületben. 201-9475, 06/70-237-
9030.

ZÁRKIRÁLY® BT.
ZÁR, KILINCS, LAKAT, VASALAT

®

1027 Bp., Margit krt. 54. T./F.: 201-3928
1117 Bp., Fehérvári út 24. T./F.: 466-5654
Nyitva: H-P: 9–18  Sz: 9–14

+ SZOLGÁLTATÁSAINK:

KULCSMÁSOLÁS: lakás-, autó, speciális és mágneskulcs
ZÁRBETÉTEK ÁTKÓDOLÁSA
EGYFORMA ZÁRLATÚ, 

 
CSERÉJE

SZOMBATONKÉNT –10%!!!! ÚJ!!!

A XII. KERÜLETI POLGÁROK LAPJA
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Célegyenesben az intézményfelújítások
Szeptemberig befejeződik a ke-
rületi oktatási intézmények felújí-
tásának első üteme. Az év elején 
megkezdett, közel háromszázmil-
lió forintos program keretében a 
szokásos karbantartási feladatok 
mellett több helyütt jelentős 
fejlesztésekre is sor kerül. Jelenleg 
is zajlik a Mackós Óvoda bővítése, 
míg a János kórház területén, illet-
ve a Meredek utcában új óvodákat 
alakítanak ki.

Minden eddiginél többet, közel 
háromszázmillió forintot költ 
a kerületi óvodák és iskolák fej-
lesztésére, illetve új intézmények 
kialakítására a hegyvidéki ön-
kormányzat az idén. Ebben az 
összegben nincsenek benne a Ta-
mási Áron iskola bővítésére fordí-
tott pályázati és önkormányzati 
források – tájékoztatta lapunkat 
Kovács Lajos Attila. A felújítá-
sokról szólva a városüzemeltetési 
iroda vezetője elmondta, hogy az 
állandó igénybevételnek jobban 
ellenálló burkolatot kap a Kós 
Károly iskola tornaterme, míg az 
intézmény konyhájában modern 

szellőztetőrendszert szerelnek fel. 
Kicsempézik a Jókai iskola alag-
sori folyosóinak falait, az elsősök 
számára pedig új tantermet hoz-
nak létre.

Szépül bölcsdék
Már befejeződött a Virányos 
iskola belső világításának kor-
szerűsítése, jelenleg egy közel 
háromszáz négyzetméteres, gu-
miborítású sport- és játszófelület 
építése zajlik az udvaron. Újjáépí-
tették a Solti György Zeneiskola 
környezetét elcsúfító betonjárdát, 
valamint megkezdődött a hát-
só udvar viacolor burkolatának 
kivitelezése. A tavaly befejezett 
homlokzatrekonstrukciót köve-
tően ezen a nyáron a belső terek 
újultak meg a Csermely úti óvo-
dában, ahol a teljes villanyveze-
ték-hálózatot is kicserélték. Az 
épület egészére kiterjedő, kétlép-
csős fejlesztésnek köszönhetően 
sikerült a Hegyvidékhez méltó 
állapotba hozni az intézményt.

Szintén az elmúlt évben kez-
dődött meg a Normafa Óvoda 
felújítása. Akkor a villaépület 
homlokzata készült el, ezúttal 
a fennmaradó épületszárnyak 
tatarozása mellett, mintegy ki-
lencmilliós ráfordítással, modern 

játékokkal felszerelt játszófelüle-
tet alakítottak ki az intézmény 
kertjében. Mozgássérülteknek 
építettek WC-t az immár telje-

sen akadálymentesített Őzike 
tagóvodában, valamint ugyanitt 
megkezdődött a tavaly elbontott 
udvarrész újjáépítése, ahová va-
donatúj játszószerek kerülnek. A 
nyár folyamán kifestik az öltö-
zőket a Zugligeti Óvodában, az 
Orbánhegyi oviban pedig a cso-

portszobák mellett a konyha és a 
logopédiai szoba is megújul.

A legkisebbeket fogadó intéz-
mények közül a Krisztinavárosi 

Bölcsődében a tavalyi nyílászáró-
korszerűsítésnek köszönhetően 
szükségtelenné vált nagyméretű 
radiátorokat kisebbekre cserélték, 
valamint felújították a csoportszo-
bák egy részét. Korszerű és biz-
tonságos, az automataöntözőkhöz 
hasonló eltűnő fejes kerti zuhany-

zókat telepítenek a Mártonhegyi 
úti bölcsőde felújított kerti tocso-
góiba. Amennyiben a fejlesztés be-
váltja a hozzá fűzött reményeket, a 

rendszert a többi hegyvidéki böl-
csődében is kiépítik.

Két új óvoda
A már meglévő óvodák közül 
a Mackósban történik a legna-
gyobb fejlesztés. Az átépített régi 
kazánházban egy hetvenöt négy-

zetméteres tornaszobát, csoport-
szobát és öltözőket alakítanak ki. 
Ide kerül az épület új, akadály-
mentesített bejárata is, amely-
nek köszönhetően a gyerekek és 
szüleik az eddiginél biztonságo-
sabban megközelíthetik majd az 
intézményt.

Ahogyan azt lapunk korábbi 
számaiban már megírtuk, szep-
temberben két új óvoda nyitja 
meg kapuit a Hegyvidéken. Az 
Arany János iskola Meredek utcai 
kis épületének felújításával négy 
óvodás csoport lel új otthonra. A 
Táltos ovihoz tartozó Csikó tag-
óvodát teljes egészében a gyere-
kek igényeit figyelembe véve ala-
kítják ki. Jól halad a Szent János 
Kórház óvodájának átépítése: a 
belső munkálatok után jelenleg a 
felső udvar rendezése zajlik, ahol 
rendhagyó módon valamennyi 
óvodai csoport a korosztályának 
megfelelő saját játszófelületet kap. 
Az óvodapedagógusok munkáját 
mindkét új óvodában a XXI. szá-
zad követelményeinek megfelelő 
fejlesztő- és játszóeszközök segí-
tik, míg a gyerekek kényelméről a 
legmodernebb bútorok, valamint 
kiszolgálólétesítmények gondos-
kodnak.

(mm.)

Segítségnyújtás egyetlen gombnyomásra
A hegyvidéki önkormányzat 2006 
nyarán vezette be a jelzőrendszeres 
házi segítségnyújtást. Az egyedül 
élő idősek a Body Guard rendszer 
segítségével otthonukban a nap 
24 órájában bármikor riaszthatják a 
szakembereket, ha bajba kerülnek. 
Kovács Lajos alpolgármestert kér-
deztük a tapasztalatokról.

Hogy fogadták a rászorulók 
az új szolgáltatást?
– Jelenleg negyvenhárom idős 

ember lakásában található ilyen 

készülék, biztonságérzetet nyújt-
va nekik. Nagyon hamar megta-
nulták a használatát. A gondozó-
nőknek arról számoltak be, hogy 
akkor sem érzik magukat magá-
nyosnak, amikor egyedül marad-
nak otthon. Ha baj van, gomb-
nyomásra érkezik a segítség.

Miként tudnak segítséget 
kérni?
– Az igénylő lakásában egy 

telefonvonalra csatlakoztatott 
hangkommunikátort helyezünk 
el, amelyhez egy karóraszerű 
riasztógomb tartozik. Az ellá-
tottnak – a készüléket a karján 
viselve – minden élethelyzetben 
csupán egy gombot kell meg-
nyomnia. A vészjelzés egy orszá-
gos diszpécserközpontba fut be, a 
hangkommunikátor kihangosítja 
a lakást, így a bajbajutott telefon-

kagyló használata nélkül mond-
hatja el panaszát.

Mi történik a segítségkérés 
után?
– A diszpécserek a jelzés után 

felveszik a kapcsolatot a segélyhí-
vóval. Azonnal értesítik a kerületi 
gondozási központ készenlétben 
lévő ügyeletes gondozónőjét, aki 
nyomban a helyszínre siet. Mivel 
a gondozónőknél van lakáskulcs, 
így húsz percen belül segítséget 
tudnak nyújtani. Amennyiben 
súlyos a helyzet, a diszpécser 
mentőt is küld, amelynek a la-
kásba való bejutását a gondozónő 
biztosítja.

Milyen esetek fordultak elő 
eddig?
– Tavaly közel hatvan riasztás 

történt, szerencsére nem mind 
volt súlyos eset. Húsz alkalom-
mal az idős hölgy vagy úr elesett 
a lakásban, nem tudott felállni, 
képtelen volt telefonon segítséget 

kérni. Nagy kérdés, hogy a jelző-
készülék híján mikor vette volna 
őt észre a környezete… Sajnos 
sok példa van arra, hogy a sú-
lyos, akár életveszélyes helyzetbe 
kerülő sérültek napokig is a pad-
lón fekve várják, hogy megtalál-
ják őket. A szolgáltatásunk által 
mindig hamar érkezett a segítség, 
és az esetek zömében a gondozó-
nő jelenléte is elegendőnek bizo-
nyult. Tizenháromszor mentő-
vel kellett kórházba szállítani a 
beteget, az egyik esetben súlyos 
vérzéssel, egy másik alkalommal 
töréses sérüléssel. Megnyugtató, 
hogy az idősek rövid időn belül 

megkapták a megfelelő ellátást. 
Az új ellátási forma tehát bevál-
totta a várakozásokat, mondhat-
ni, igazi sikertörténet. Keressük 
a módját a jelzőrendszer bővíté-
sének, hiszen adott esetben akár 
életet is menthet.

(m)

Falfirka-mentesítés a kerületben
Évek óta harcol a helyi önkor-
mányzat a Hegyvidék közterülete-
it, emblematikus épületeit és tár-
sasházait elcsúfító falfirkák ellen. 
Az erőfeszítések eredményeként 
a kerületi fenntartású épületek 
mára graffitimentesek, és a társas-
házakon is egyre kevesebb az oda 
nem illő firka. Az önkormányzat 
most külső segítséget is kap, hi-
szen szeptemberben nagyszabású 
„vadplakát”- és falfirka-mentesí-
tésbe kezd a főváros.

A budapesti program keretében 
ezúttal nem csupán a fővárosi 
önkormányzat tulajdonában 
lévő közterületeket és ingatlano-
kat, hanem a magántulajdonban 
álló épületeket is megtisztítják, 
egyúttal biztosítják a graffiti- és 
plakátmentes területek ellenőr-
zését, illetve folyamatos karban-
tartását.

Hegyvidéken az Alkotás utca, 
a Krisztina körút és a Szilágyi Er-
zsébet fasor újulhat meg. Kovács 
Lajos alpolgármester lapunknak 
elmondta, támogatja a kezdemé-
nyezést, habár a három kiválasztott 
kerületi útszakasz graffiti szem-
pontjából nem számít különö-
sebben „fertőzöttnek”. Ráadásul 
olyan főutakról van szó, ahol a pes-
ti oldal hasonló területeivel ellen-
tétben alig van gyalogosforgalom. 
Ennek ellenére már ez is komoly 
előrelépésnek számít, figyelembe 
véve, hogy az utóbbi húsz évben a 
fővárosi vezetés érdemben egyálta-
lán nem foglalkozott a hegyvidéki 
közterületek állapotával.

– Feltétlenül értékelendő az 
erőfeszítés, és bízom abban, hogy 
nem csupán egyszeri akcióról van 
szó, hiszen sok még a tennivaló – 
mondta Kovács Lajos.

Annál többet tett a graffiti-
mentesítés és az illegális plaká-

tozás visszaszorítása érdekében a 
helyi önkormányzat. Az engedély 
nélkül kihelyezett falragaszok és 
reklámtáblák rendszeres eltávolí-
tása a megfelelő fővárosi, illetve 
törvényi szabályozás hiányában 
szélmalomharcnak tűnhet, az 
elmúlt évek azonban azt mutat-
ják, szívós munkával igenis lehet 
eredményeket elérni.

Az alpolgármester szerint a leg-
nagyobb gondot az jelenti, hogy 
az illegális plakátozás mára önálló 
üzletággá nőtte ki magát, amit a 
legfeljebb harmincezer forintos 
szabálysértési bírságokkal lehetet-
len felszámolni. Felelősségre vonni 
ráadásul csak a plakát kiragasztó-
ját, illetve a megbízót lehet. Előb-
bit szinte lehetetlen elkapni, míg a 
reklámozott cég minden esetben 
azt mondja, nem tudott az illegá-
lis plakátokról. Jelenleg ezért úgy 
tűnik, hogy egyedül a plakátok és 
a reklámtáblák folyamatos eltávolí-
tása jelent megoldást a problémára.

Az önkormányzat megpróbál-
ja „megszabadítani” az épületeket 
és a köztéri alkotásokat is a csúf 
falfirkáktól. A megelőzést szol-
gálja, hogy az elmúlt években a 
kerület valamennyi önkormány-
zati fenntartású közintézményét 
firkaellenes bevonattal látták el. 
Ennek köszönhető, hogy a „mű-

vészek” csak elvétve szennyezik 
be ezeknek az épületeknek a fala-
it. A tapasztalatok szerint ugyanis 
a graffitisek továbbállnak azokról 
a területekről, ahol alkotásai-
kat rövid időn belül eltüntetik, 
az antigraffiti-bevonatra felvitt 
tagek és graffitik pedig egyszerű-
en és gyorsan lemoshatók.

Sajnos, a társasházak számára 
graffitimentesítésre kiírt pályázat 
már korántsem ennyire sikeres. 
Bár az emberek igénylik a tiszta, 
rendezett lakókörnyezetet, a há-
zak általános gazdasági helyzete 
még a felületek megtisztítását sem 
engedi. A sikeres pályázat egyik 
feltétele viszont éppen az, hogy 
a társasház előzetesen elvégezze a 
falfirkák eltávolítását, az önkor-
mányzat ugyanis csak ebben az 
esetben támogatja az antigraffiti-
bevonat felvitelét a homlokzatra.

MM.

 Az önkormányzat a 
graffitiellenes harcban is számít a 
polgárok segítségére. Kovács Lajos 
arra kéri a társasházi közösségeket, 
hogy a falfirka-mentesítéssel kap-
csolatos észrevételeiket, megoldási 
javaslataikat, ötleteiket juttassák 
el írásban az alpolgármesteri tit-
kárságra, vagy írjanak e-mailt a 
kovacs.lajos@bp12ker.hu címre.

Valamennyi óvodai csoport saját játszórészt kap a János kórház óvodájának udvarán
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diginél többet, közel 
millió forintot költ 
vodák és iskolák fej-
letve új intézmények 
a a hegyvidéki ön-

az idén. Ebben az 
incsenek benne a Ta-
kola bővítésére fordí-
ti és önkormányzati 
ájékoztatta lapunkat 

os Attila. A felújítá-
a a városüzemeltetési 
je elmondta, hogy az 
nybevételnek jobban 
urkolatot kap a Kós 
a tornaterme, míg az 

konyhájában modern 

tették a Solti György Zeneiskola 
környezetét elcsúfító betonjárdát, 
valamint megkezdődött a hát-tt
só udvar viacolor burkolatának 
kivitelezése. A tavaly befejezett 
homlokzatrekonstrukciót köve-
tően ezen a nyáron a belső terek 
újultak meg a Csermely úti óvo-
dában, ahol a teljes villanyveze-
ték-hálózatot is kicserélték. Az 
épület egészére kiterjedő, kétlép-
csős fejlesztésnek köszönhetően 
sikerült a Hegyvidékhez méltó 
állapotba hozni az intézményt.

Szintén az elmúlt évben kez-
dődött meg a Normafa Óvoda 
felújítása. Akkor a villaépület 
homlokzata készült el, ezúttal 
a fennmaradó épületszárnyak 
tatarozása mellett, mintegy ki-
lencmilliós ráfordítással, modern 

sen akadálymentesített Őzike 
tagóvodában, valamint ugyanitt 
megkezdődött a tavaly elbontott 
udvarrész újjáépítése, ahová va-
donatúj játszószerek kerülnek. A 
nyár folyamán kifestik az öltö-
zőket a Zugligeti Óvodában, az 
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Orbánhegyi oviban pedig a cso-

Bölcsődében a tavalyi nyílászáró-
korszerűsítésnek köszönhetően 
szükségtelenné vált nagyméretű 
radiátorokat kisebbekre cserélték, 
valamint felújították a csoportszo-
bák egy részét. Korszerű és biz-
tonságos, az automataöntözőkhöz 
hasonló eltűnő fejes kerti zuhany-yy

rendszert a többi hegyvidéki böl-
csődében is kiépítik.

Két új óvodaKét új óvodaKéKétét újúj óvóvovododada
A már meglévő óvodák közül 
a Mackósban történik a legna-
gyobb fejlesztés. Az átépített régi 
kazánházban egy hetvenöt négy-yy

kis épületének felújításáv
óvodás csoport lel új otth
Táltos ovihoz tartozó Cs
óvodát teljes egészében 
kek igényeit figyelembe v
kítják ki. Jól halad a Sze
Kórház óvodájának átép
belső munkálatok után je
felső udvar rendezése zaj
rendhagyó módon vala
óvodai csoport a koroszt
megfelelő saját játszófelül
Az óvodapedagógusok m
mindkét új óvodában a X
zad követelményeinek m
fejlesztő- és játszóeszköz
tik, míg a gyerekek kénye
legmodernebb bútorok, v
kiszolgálólétesítmények 
kodnak.

tségnyújtás egyetlen gombnyomásra
önkormányzat 2006 

te be a jelzőrendszeres 
nyújtást. Az egyedül 

Body Guard rendszer 
otthonukban a nap 

bármikor riaszthatják a 
et, ha bajba kerülnek. 
alpolgármestert kér-

asztalatokról.

fogadták a rászorulók 
gáltatást?
g negyvenhárom idős 
ában található ilyen 

kagyló használata nélkül mond-
hatja el panaszát.

Mi történik a segítségkérés 
után?
– A diszpécserek a jelzés után 

felveszik a kapcsolatot a segélyhí-
vóval. Azonnal értesítik a kerületi 
gondozási központ készenlétben 
lévő ügyeletes gondozónőjét, aki 
nyomban a helyszínre siet. Mivel 
a gondozónőknél van lakáskulcs, 
így húsz percen belül segítséget 
tudnak nyújtani. Amennyiben 
súlyos a helyzet, a diszpécser 
mentőt is küld, amelynek a la-
kásba való bejutását a gondozónő 
biztosítja.

kérni. Nagy kérdés, hogy a jelző-
készülék híján mikor vette volna 
őt észre a környezete… Sajnos 
sok példa van arra, hogy a sú-
lyos, akár életveszélyes helyzetbe 
kerülő sérültek napokig is a pad-
lón fekve várják, hogy megtalál-
ják őket. A szolgáltatásunk által 
mindig hamar érkezett a segítség, 
és az esetek zömében a gondozó-
nő jelenléte is elegendőnek bizo-
nyult. Tizenháromszor mentő-
vel kellett kórházba szállítani a 
beteget, az egyik esetben súlyos 
vérzéssel, egy másik alkalommal 
töréses sérüléssel. Megnyugtató, 
hogy az idősek rövid időn belül 

Falfirka-mentesítés a kerületben
Évek óta harcol a helyi önkor-
mányzat a Hegyvidék közterülete-
it, emblematikus épületeit és tár-
sasházait elcsúfító falfirkák ellen. 
Az erőfeszítések eredményeként 
a kerületi fenntartású épületek 
mára graffitimentesek, és a társas-
házakon is egyre kevesebb az oda 
nem illő firka. Az önkormányzat 
most külső segítséget is kap, hi-
szen szeptemberben nagyszabású 
„vadplakát”- és falfirka-mentesí-
tésbe kezd a főváros.

A budapesti program keretében 
ú l á fő á i

tozás visszaszorítása érdekében a 
h l i ö k á A dél

vészek” csak elvétve sze
b k k é ül k

Valamennyi óvodai csoport saját játszórészt kap a János kórház óvodájának udvarán

FO
TÓ

: M
AR

OS
 M

IH
ÁL

Y

Van még tennivaló…
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HIRDETÉSEK

XII., BÜRÖK utcában, 51 nm-es, 1,5 
szobás, alacsony rezsijű, hegyre panorámás 
lakás tulajdonostól eladó. Ár: 20,8 M Ft. 
06/30-653-6502.

XII., SZENDRŐ u., 125 nm, 3 szintes szélső 
sorház 20 nm kerttel, 12 nm terasszal, 30 nm 
garázzsal, 52 M Ft-ért eladó. 201-9475, 06/70-
237-9030.

BUDAI Várban 88 nm, 44 nm és 42 nm 
öröklakások eladók. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., MONDA utcára néző, II. em., 131 
nm-es, 3,5 szoba-hallos, felújítandó, reprezen-
tatív polgári lakás 45 M Ft-ért eladó. 201-
9475, 06/70-237-9030.

ZSÁMBÉKI utcában 135 nm-es, garázsos, 
teraszos, polgári lakás eladó. 06/30-944-
9335.

IX., MESTER utcai, 34 nm-es, cirkós, V. 
emeleti lakás eladó. 06/20-414-2342.

II., ESZTER utcai, 113 nm-es, panorámás, 
felújított, polgári lakás eladó. 06/30-944-
9335.

SZÜRET utcai, csendes, földszinti, felújí-
tott, 55 nm-es lakás kocsibeállóval eladó. 
06/30-944-9335.

II., BUDENZ utcai, 75 nm-es, felújítandó, 
földszinti, polgári lakás garázzsal eladó. 06/30-
944-9335.

SASHEGYEN, a Jagelló út felett, új építésű, 
4 lakásos társasházban 116, 143 nm-es lakások 
eladók. 06/30-944-9335.

SZENDRŐ közben 55 nm-es, felújított la-
kás garázzsal eladó. 06/30-944-9335.

DUNAI panorámás, Irányi utcai, 111 nm-es 
lakás eladó. 06/20-414-2342.

TÖRÖKBÁLINTON 140 nm-es, 5 szobás 
ház eladó. 06/30-944-9335.

NÉMETVÖLGYI úton polgári, 60 nm-es, 
felújított, kertes lakás gépkocsibeállóval eladó. 
06/30-944-9335.

VÁROSMAJOR utcai, kertre néző, 64 nm-
es lakás eladó. 06/30-944-9335.

ARATÓ utca elején jó állapotú, 120 nm-es 
ház 78 millióért eladó. 06/30-944-9335.

KARINTHY F. utcában 83 nm-es lakás 20,3 
millióért eladó. 06/20-414-2342.

PETHÉNYI közben 76 nm-es, felújított, 2 
szobás, polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

XI., TAKÁCS Menyhért utcai, 120 nm-es 
ház eladó. 06/20-414-2342.

ALADÁR utcai, 60 nm-es, felújított, III. 
emeleti lakás eladó. 06/20-414-2342.

KOSZTOLÁNYI térnél 85 nm-es, 3 szobás 
lakás eladó. 06/20-414-2342.

II., KÁPLÁR utcai, felújítandó garzon 10,5 
millióért eladó. 06/20-4142342.

III., KAZAL utcai sorház eladó. 06/20-414-
2342.

DIÓSDI, 190 nm-es, 6 szobás ház eladó. 
06/20-414-2342.

KERTRE néző, Szilágyi E. fasori, 99 nm-es, 
polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

KIADÓ lakásokat keresünk 40-100 ezer fo-
rint között! Lőrincz Péter. 351-9578. 06/70-
383-5004.

15 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-ki-
adó ingatlanokat. Megbízástól szerződéskö-
tésig teljes körű, korrekt ügyintézés. Tele-
fon: 315-0031, 06/70-944-0088, amadex@
amadex.hu; www.amadex.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi eladó és bérbeadó házakat, laká-
sokat, elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda, 398-
1501, www.ingatlan.com/berles.

KERESÜNK-kínálunk budai házakat, 
lakásokat, 15 éve működő Partingfon Bt. 
T./f.: 214-5473, 06/30-973-0113.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési telke-
ket. 361-4287, www.banalp.hu.

MOM Park közeli, 20 nm-es utcai, össz-
komfortos, szép házban, kirakatos üzlet-iroda 
helyiség klímával eladó vagy kiadó. Irányár: 
8,5 millió. 06/20-927-8449.

XII., DENEVÉR úton, négylakásos tár-
sasházban, 79, 108, 120, 119 nm-es lakások 
tulajdonostól eladók. 06/20-965-1737.

NAGYKOVÁCSI, Rózsa u. 38.-ban teraszo-
sított építési telek eladó. 06/20-211-2995.

IX. KERÜLET, József Attila lakótelepi, 
emeleti, gázos, 1,5 szobás lakásom elcserélném 
XII. kerületi, 1,5 v. 2 szobás, gázos zöldöveze-
tire, értékegyeztetéssel. 06/30-684-2990.

SASADON csendes, zöldövezeti, erkélyes, 
kétszobás lakás igényeseknek, gépkocsi-
beállóval, 75 000 Ft. 355-0490.

XII., GÉBICS utcában 50 nm, erkélyes, pa-
norámás, csendes, I. emeleti lakás pincével, 
gépkocsibeállóval, felújított házban, magán-
személynek eladó. 06/30-266-2007.

XII., GALGÓCZY u., 60 nm-es, 2 szobás, 
kifogástalan állapotú, KDNy tájolású, örökpa-
norámás lakás tulajdonostól eladó. I.ár: 24,5 
M. Garázs: + 3 M. 06/30-817-2258.

CSERÉLEM debreceni, belvárosi, 2. eme-
leti, 3 szobás, keleti fekvésű, téglaépítésű, tel-
jesen felújított, gépkocsibeállással, zárt udva-
ros társasházi lakásomat 12. kerületi, csak 
zöldövezetire, a 155-ös autóbusz vonalán. 
Minden megoldás érdekel. Érd.: 06 20-424-
7283.

G A R Á Z S

ÖNÁLLÓ, 18 nm-es garázs a Goldmark 
Károly utcában kiadó. Tel.: 06/20-477-9945.

ELADÓ a XII., Matyó utcában fűtött kiál-
lós, elektromos kapus teremgarázshely. Tel.: 
06/30-436-0414.

GARÁZS kiadó a Zalai úton, raktárnak is. 
T.: 06/30-463-7251, 17 óra után.

XII., HEGYALJA út–Sasfi ók u. sarkán ga-
rázs kiadó, hosszú távra. Tel.: 319-5998.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA,
OLASZ, OROSZ.

Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.
Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.

Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.
Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.

Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.
www.hegyvideknyelviskola.webs.com

Tel.: 375-1639.

ANGOLFORDÍTÁS, nyelvvizsgára felké-
szítés a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal tapasz-
talt pedagógus általános iskolások, középisko-
lába felvételizők számára, egész évben. 394-
5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt pe-
dagógus kezdők, haladók, érettségizők, nyelv-
vizsgázók számára, egész évben. 394-5341, 
06/20-571-7554.

ANGOLTANÍTÁST, korrepetálást, érettsé-
gire, nyelvvizsgára felkészítést vállalok több 
éves tapasztalattal a Moszkva tértől 15 percre. 
06/70-529-7708.

EGYETEMISTA lány matematika és bioló-
gia korrepetálást vállal a Budagyöngyénél. 
Tel.: 06/70-588-9018.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechni-
ka-, kémiatanítás általánostól felsőfokig. 
06/20-946-7553.

FEJES TANODA vállal matematika- és fi zi-
kaoktatást, alapoktól szigorlatig. www.
fejestanoda.atw.hu. 06/70-366-6445, 250-
2003.

LATINT, történelmet, irodalmat, helyes-
írást tanítok. Tel.: 202-4651.

VÁLTOZATOS ECDL és keresztféléves ki-
adványszerkesztő tanfolyamok akkreditált, bel-
budai vizsgaközpontban, a Schola Europában. 
Jelentkezés: január 25-ig. Tel.: 489-0080 
E-mail: info@esa.hu. Web: www.esa.hu.

KERESZTFÉLÉVES, esti képzések ifj úság-
segítő, jogi, asszisztens és web-programozó 
szakokon a Schola Europában. Igényes infrast-
ruktúra, profi  tanári gárda. Tel.: 489-0080. 
E-mail: info@esa.hu. Web: www.esa.hu.

NÉMETOKTATÁS – beszédcentrikus! Kor-
repetálás, nyelvvizsga-felkészítés, társalgás reg-
geltől estig. 06/30-914-7003.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. Tel.: 
06/30-343-8351.

SZÁMÍTÓGÉP-OKTATÁS az Ön ott-
honában. Kérésére felkeresem, és saját gépén 
tanulhat. ECDL vizsgafelkészítést is válla-
lok. Csoportos oktatást is munkahelyeken. 
Hívjon, segítek. Tel.: 214-4917, 06/30-347-
9479.

MATEMATIKAFELKÉSZÍTÉST vállal 
minden korosztály számára szaktanár, hosszú 
távú gyakorlattal. 06/70-647-2058.

ZONGORA- és szolfézstanítás fi atal, diplo-
más tanártól. Tel.: 06/30-241-3079.

ANGOLOKTATÁS, érettségire, nyelvvizs-
gára felkészítés minden korosztálynak tapasz-
talt, diplomás, PhD-t végzett fi atal tanárnőtől. 
06/30-381-1282.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

KERÜLETI lakos családja részére antik ék-
szert (hibásat is) vásárolna. 06/30-822-8050.

PIANÍNÓK fi zetési könnyítéssel. Hangolás, 
javítás. 06/20-912-4845, 209-3247. www.
klavirzongora.hu.

DIPLOMÁS, külföldön nevelkedett fi a-
tal vagyok, igényeihez mérten eltartási szer-
ződést kötnék korrekt, ügyvédi háttérrel. 
06/30-860-3466.

R É G I S É G

RÉGISÉGFELVÁSÁRLÁS a Déli pálya-
udvarnál. Készpénzért vásárolunk 19–20. 
századi festményeket, órákat, szőnyegeket 
(hibásat, kopottat is), porcelánokat, ékszere-
ket, ezüst tárgyakat (hiányos evőeszközt is), 
szobrokat, könyveket stb. Üzlet: XII., Alko-
tás utca 7/a. A kiszállás díjtalan. Tel.: 202-
5584, 06/20-415-1536.

ARANYLÁZ! Arany- és ezüstfelvásárlás a 
Déli pu.-nál. A napi legmagasabb áron vásáro-
lunk tört aranyat, ékszert: 2700-4400 Ft/g 
áron. Ezüst tárgyakat vagy étkészletet: 50-
1500 Ft/g, továbbá féldrága- és drágaköves ék-
szereket kiemelten magas áron keresünk. Cím: 
12. ker., Alkotás utca 7/a. Tel.: 202-5584.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel, magas áron 
vásárolok régi bútort, porcelánt, cserép-
edényt, festményt, csillárt, régi játékot, bi-
zsut, hagyatékot. 291-3101, 06/30-347-
7713, Szellő János.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

MAGAS áron vásárolok színházak részére 
írógépet, varrógépet, könyveket, hanglemeze-
ket, papír régiséget, kerámiát, porcelánt (hibá-
sat is), bútorokat, rajzokat, akvarelleket, fest-
ményt, régi játékokat, ezüstneműt. Díjtalan 
kiszállással és értékbecsléssel. 06/20-964-
0310.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derék-
panaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsib-
badás, fejfájás, migrén gyógyítása orvos-termé-
szetgyógyász rendelőben. XII., Kékgolyó u. 
15/b. Bejelentkezés: 06/20-464-1145, 212-
2078, üzenetrögzítő is. www.gerincorvos.hu.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosí-
tott. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus 
mester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., 
fszt. Mobiltelefon: 06-30222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, thai lábmasszázs (saját fej-
lesztésű módszer), hajdiagnosztika, test-
masszázs, számítógépes lúdtalpbetét-készí-
tés, reiki. „Vivien talpai” orvos-természet-
gyógyász rendelő, II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 
316-2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegségek, 
szenvedélybetegségek, légúti, emésztési, 
mozgásszervi problémák, fejfájások kezelé-
se, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvöl-

gyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blok-

kok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblok-

kok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli 

eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fo-

gyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász 

06/30-945-8477.

VÉRZIK az ínye? A fogínysorvadás meg-

előzhető, jól kezelhető. Rendelőnk a Nyugati-

nál várja Önt. T.: 332-3782.

GONDJAI VANNAK GYERMEKÉ-
VEL? Problémáira megoldást kínálok egyé-
ni családállításon. B. Tüske Ágnes szakpszi-
chológus. Hívjon a 06/30-216-9104-es tele-
fonszámon, vagy írjon: tuske.agnes@
upcmail.hu.

BŐRGYÓGYÁSZATI, onkológiai magán-

rendelés: anyajegyek, bőrdaganatok szűrővizs-

gálata, kezelése. Általános és gyermekbőr-

gyógyászat, kozmetológia. XI., Bartók Béla út 

57. Bejelentkezés: 466-8328, dr. Bánfalvi.

FOGYASZTÓ, alakformáló masszázs 
fájdalommentesen, 0–1000 Ft/kg. Depresz-
szió-, alvászavar-, fejfájáscsökkentés, ener-
giatöltés. 06/30-294-1945.

CSIKUNG-oktatás. 06/20-920-3624.

GYÓGYPEDIKŰR, kozmetika (szempilla-, 

szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs), akár 

az Ön otthonában. Tel.: 06/30-206-4801.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ megbízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, ta-
karítónőket díjmentesen közvetítünk. „Em-
pátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-8458, 
06/70-380-5620.

6 ÓRÁS, délutános irodai munka nyugdíja-

soknak, leszázalékolt nyugdíjasoknak a XII. 

kerületben. Munkaidő: 14–20 óra között, fi x 

bérezés. Érdeklődni lehet 14 órától: 887-5396, 

06/70-770-0082.

CSALÁDOKHOZ keresünk és ajánlunk le-

informálható bébiszittereket, idősgondozókat, 

házvezetőket. Micimackó. T.: 243-8280, 205-

8700, 06/20-575-7435.

TAKARÍTÓNŐ magánszemélyeknél mun-

kát vállal. Leinformálható, 54 éves. GSM: 

06/30-916-9313. Tel.: 356-6834.

TALPRAESETT, szakképzett ápolónő és 

gyakorló édesanya gyermekfelügyeletet vállal, 

német és olasz nyelven is. Jogosítvánnyal, autó-

val rendelkezem. 06/30-515-6522.

GYERMEKFELÜGYELETET vállalok. 
06/70-235-0886.

90 ÉVES édesapám napközbeni gondozását 

vállaló nyugdíjas, egyedül álló hölgyet keresek 

a XII. ker., Fodor utca környékén. Fizetés meg-

egyezés szerint. T.: 06/20-934-4973.

TÁ R S K E R E S Ő

SIKERES, személyre szabott, diszkrét, 
fényképes társközvetítés Budán: 06/30-
602-0094. www.nemaradjonegyedul.hu.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képes-
lapokat, kéziratokat, régi fényképeket, tér-
képeket, plakátokat, festményeket, bármi-
lyen régi reklámtárgyakat. Ingyenes kiszál-
lás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 
06/20-922-0001.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

SPORT – SZABADIDŐ

CHI-KUNG
Keleti egészségmegőrző, fi atalító, ener  -
ge  tizáló mozgássor 9-től 99 éves korig.
Mindennapcsoda Alapítvány (XII., 
Nagyenyed utca 5.).

• Szombat 9.00–11.00. Érdeklődni lehet: 
Bakati Miklós, 06-30-362-81-23.

ÚSZÁS
Testnevelési Egyetem – uszoda, Alkotás utca 
44.

• Vasárnap 9.00–13.00. Belépés csak XII. kerületi 
lakcímkártyával, 12.30-ig.

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ
EDZŐTERMI, SÚLYZÓS,
ILLETVE KARDIOGÉPES EDZÉS 
Kellemes körülmények között, új kar-
diogépeken, edzői segítséggel, tanácsadás-
sal.
T2 Fitneszterem, Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.), kis épület (bejárat a Felhő utca 
felől).

• Vasárnap 17.00–19.00. Szükséges felszerelés: 
váltócipő, sportruházat.

AEROBIC
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tarta-
nak, iskolai szünetekben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Jókai Mór iskola, Diana utca 
4. 18.30–19.30 Tamási Áron iskola, Mártonhegyi 
út 34. • Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron iskola, 
Mártonhegyi út 34. 18.00–19.00 és 19.00–20.00
Jókai Mór iskola, Diana utca 4. • Péntek 17.00–
18.00 Arany János iskola, Meredek utca 1.

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tarta-
nak, iskolai szünetekben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron iskola, 
Mártonhegyi út 34. 18.30–19.30 Jókai Mór 
iskola, Diana utca 4. • Kedd 17.30–18.30 Zug-
ligeti Általános Iskola, Zugligeti út 113. • Szerda 
17.30–18.30 Tamási Áron iskola, Mártonhegyi 
út 34. • Péntek 16.00–17.00 Arany János iskola, 
Meredek utca 1.

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista Sporttelep, Köl-
tő utca 38.).

• Szombat 15.00–16.00. Előzetes bejelentkezés 
szükséges Fogarasi Orsolyánál, a 06/30-931-06-15-
ös telefonszámon.

NORDIC WALKING
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, XII., 
Költő utca 38.).

• Szombat 9.00–10.00. Előzetes bejelentkezés 
szükséges Fogarasi Orsolyánál, a 06-30-931-06-
15-ös telefonszámon.

„LÉPÉSELŐNY” FUTÓKLUB
Futás, illetve kocogás szakavatott edző se-
gítségével, tanácsadással. Edzettségi állapot 
felmérése, személyes edzésterv készítése, 
ajándék lépésszámláló.
Fogarasi Síiskola (Piarista Sporttelep, XII., 
Költő utca 38.).

• Szombat 10.00–11.00. Előzetes bejelentkezés 
szükséges Fogarasi Orsolyánál, a 06-30-931-06-
15-ös telefonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Érdeklődni lehet: Sütő-Nagy István, 202-
7849 vagy 06-30-934-6968.

Január 16.: Budai-hegység. Túravezető: 
dr. Arday Lajosné. Találkozó: 8.15 Moszk-
va tér, 22-es autóbusz végállomása. Útvonal: 
Szépjuhászné–Kis-kőfej–Korányi szanatóri-
um–Makkosmária–Végvári-szikla–Piktortégla-
üregek–Kőhegy–Budaörs, Kálvária. Táv–szint: 
12 km, + 150, – 300 m. Érkezés: 14.00 körül.
Költség: egy BKV-buszjegy.
TÚRÁZÓK FIGYELEM! 2010. nyári prog-
ramjavaslat: Szerbia és Montenegró ismeret-
len csodái csipet Albániával.
Előzetes: július 2–10.: Montenegro–Észak-
Albánia. Utazás: autóbusszal Belgrádon át 
Zabljakba. Túra a Zurmitur Nemzeti Parkban. 
Cetinje és a Kotori-öböl, néhány ortodox kolos-
tor felkeresése. Albániában Shkodra és Rozofa 
meglátogatása. Visszafelé Szendrő és Galambóc 
várának megtekintése. Tervezett költség: kb. 
120 000 Ft + belépők. Jelentkezés: március 15-
ig 50 000 Ft-tal. Árban benne van: utazás, szál-
lás, félpanzió (reggeli és vacsora), magyar nyelvű 
csoportkísérés, BBP biztosítás.
Bővebb információ: Sütő-Nagy István: 202-
7849 vagy 06-30-934-6968.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál László ad 
felvilágosítást. (Az adott hétvégére vonatkozóan 
csütörtöktől érdemes érdeklődni.) Jelentkezés, to-
vábbi információ: 06-70-212-5555 vagy pallaszlo@
freemail.hu.

A programok – a többnapos túrák (szállás, étkezés, 
utazási díjak) kivételével – a résztvevők számára 
ingyenesek, a költségeket a hegyvidéki önkor-
mányzat viseli. A részletes programot keressék a 
www.budapesthegyvidek.hu honlapon és a 
hirdetőkön. További információ: XII. kerületi 
Szabadidősport Központ, Csörsz utca 2–4. Tele-
fon/fax: 319-92-92. E-mail: sportcenter12@
freemail.hu, titkarsag@hegyvideksport.hu, 
Lődy Katalin sportszervező.

A hódeszkások 
ünnepnapja

Harminckét országban 133 snowboardos rendezvény zajlott egy idő-
ben a hódeszkások ünnepnapján (World Snowboard Day), december 
20-án. Budapesten sarkvidéki időjárás uralkodott, húszcentis friss ha-
vat kaptak karácsonyra a sportbarátok. Ezúttal a hegyvidéki Sportmax 
adott helyszínt a snowboard-pályának. Tizenkét méter hosszú slide box 
épült, DJ játszott a rögtönzött verseny alatt, míg a havon jó hangulatú 
barbecue-sütögetés zajlott. A győztesek: O’Neill Best Trick: Kaposi Pé-
ter (snowboard), Csanaky Péter (freeski). WSD Snowboard Battle: Lotfi  
Pejman. WSD Freeski Battle: Csanaky Péter

Dacszövetség után első hely
A Magyar Röplabda Szövetség büntetése ellenére is az élen zárta az őszt a BSE

A pályán kívüli nehézségek ellené-
re remekül szerepelt a 2009–2010-
es idény első félidejében a BSE női 
röplabdacsapata. Nyári Sándor 
tanítványai tizennégy győzelem-
mel és egy vereséggel állnak, így 
kétpontos büntetésük ellenére is 
magabiztosan vezetik az alapsza-
kasz tabelláját. A szakember úgy 
véli, együttese sokkal érettebb, 
mint fél évvel ezelőtt, amikor 
megnyerte a bajnoki aranyat.

„Dacszövetséget kötöttünk a lá-
nyokkal!” Nyári Sándor szavai jól 
jellemzik a BSE női röplabdásai-
nak elmúlt fél esztendejét.

– A büntetés ellenére meg-
fogadtuk, nem tudnak annyi 
pontot elvenni tőlünk, hogy ne 
legyünk a bajnoki arany egyik 
várományosai – nyilatkozta la-
punknak a csapata edzője. – A 
magyar röplabdasport fura ura-
inak meg kellene érteniük, hogy 
nem azt a lovat kell ütni, ame-
lyik húz. Itt nemcsak a BSE-re 
gondolok, hanem a Vasasra, és a 
férfi csapatok közül a Kecskemét-
re, a MAFC-ra és a Szegedre is. 
Az, hogy vezetjük a bajnokságot, 
nagyszerű érzés, de a négyszáz-
ezer forintos bírságot csak be kel-
lett fi zetnünk.

A csapat egyébként azért ka-
pott pénzbüntetést (és pontle-
vonást) a „fura uraktól”, mert a 

szakosztály nem tudta előterem-
teni az anyagiakat a nemzetközi 
kupában való induláshoz…

A hegyvidéki hölgyek a nehéz-
ségek ellenére nem akármilyen 
teljesítménnyel rukkoltak ki az 
ősszel. Tizenöt mérkőzésükből 
tizennégy alkalommal győztesen 
hagyták el a pályát, és mindössze 
négy szettet veszítettek – abból 
hármat a Vasas ellen.

– A három nullás vereség elle-
nére az egy nagyon szoros meccs 
volt, de el kell ismerni, a Vasas 
jobban játszott. Látszik, hogy a 
lányok nagyon tudnak küzdeni, 
és szinte minden helyzetből po-
zitívan jönnek ki. Pedig a szezon 
előtt Takács Zsófi a éppen a Va-
sasba igazolt, Lengyel Viktória 
pedig abbahagyta a játékot. A 
helyükre érkezők azonban nagy-
szerű teljesítményt nyújtottak. 
Pék-Tormási Orsolya, Kötél Zsa-

nett és Kötél Dóra is remek őszt 
tud maga mögött. A tavalyi kez-
dő hatosból öt játékos még most 
is minket erősít, és Mester Or-
solyát, Kiss Bettinát, Gudmann 
Csillát, Kovács Tímeát, valamint 
Sándor Renátát is megilleti a di-
cséret!

Az utóbbi játékos produkció-
ját nem csupán edzője, hanem az 
egész szakma elismerte, hiszen a 
Magyar Röplabda Szövetség őt 
választotta a legjobb utánpótlás-
korú, sőt a legjobb felnőtt játékos-
nak is. Nyári Sándor hozzátette, 
hogy a keret két ifj úsági váloga-
tottja, Gregori Martina és Hack 
Szilvia is nagy tehetség, és szép 
jövő áll előttük. Nem is csoda, 
hogy a BSE számít a bajnoki cím 
legnagyobb várományosának.

– Mindenképpen szeretnénk 
megnyerni vagy a Magyar Kupát, 
vagy a bajnokságot. Erre meg is 

van minden esélyünk, azonban 
nem szabad előre inni a medve 
bőrére. A BSE nem jobb annyi-
val a többieknél, hogy minden 
körülmények között megnyer-
je a meccseit. Itt van például az 
előbb említett Vasas elleni talál-
kozó, akkor is látszott, hogy ko-
rántsem verhetetlen a csapat. Ha 
rossz napot fogunk ki, vagy sok 
a sérültünk, máris borulhat a pa-
pírforma. Jelenleg például Hor-
váth Alexandra és Pék-Tormási 
Orsolya sem egészséges. Mindig 
azt szoktam mondani, hogy ha 
az egyik csapat jobb a másiknál, 
az azt jelenti: ha ugyanannyit 
tesz meg a győzelemért, mint az 
ellenfele, akkor tízből kilencszer 
nyer. Egy biztos, a játékoskeret és 
a hozzáállás alapján jó esélyünk 
van, hiszen csapatom a tavalyinál 
érettebben játszik.

A tréner nagyon hisz a tanítvá-
nyaiban, amit alátámaszt, hogy 
elárulta nekünk: bizony, kicsit 
csalódott lenne, ha a BSE „csak” 
két ezüstérmet szerezne az idény 
végén.

– Szeretném újra átélni azt, 
amit 1995-ben és 1996-ban Sze-
geden a Medikémia edzőjeként! 
Akkor mindkét sorozatban ara-
nyat ünnepelhettünk. Szerencsére 
a körülmények is adottak, a csapat 
mögött érezzük a BSE sportve-
zetőinek támogatását, ráadásul a 
lányok nemcsak kiváló sportolók, 
hanem fejben is nagyon erősek. Ez 
lehet a siker záloga.

CSNM

Hegyvidéki 
meccsdömping

Sok olvasónk kérését telje-
sítjük azzal, hogy közöljük a 
különböző hegyvidéki labda-
játékcsapatok legközelebbi 
mérkőzéseinek időpontjait. 
Reméljük, minél többen el-
látogatnak a helyszínekre, és 
buzdításukkal hozzájárulnak a 
győzelmek kiharcolásához.

HEGYVIDÉK SE,
FÉRFI KOSÁRLABDA

Január 15. 18.00 B-BETON Bonyhádi 
KSE–PEKOSI-Hegyvidék (Bonyhád)

Január 23. 18.00 PEKOSI-
Hegyvidék–Kanizsa KK DKG-EAST 
(Sportmax-Hegyvidék)

BSE,
NŐI RÖPLABDA

Január 16. 17.00 BSE FCSM–
Euroaszfalt-NRK-Nyíregyháza (Vá-
rosmajor, Szamos utca)

Január 22. 18.00 Vasas Duna Autó 
Óbuda–BSE FCSM (III., Folyondár 
utca 15.)

Január 24. 17.00 TEVA Gödöllõi RC–
BSE FCSM (Gödöllő)

BSE,
NŐI KOSÁRLABDA

Január 16. 17.00 Vasas Csata–BSE 
(II., Pasaréti út 11–13.)

Január 23. 18.00 SEAT Lami Véd 
Győr–BSE (Győr)

Ismét versenyeztek a Buborékok
Hagyományaihoz híven tavaly 
év végén is megrendezte nagy-
szabású úszóversenyét a hegyvi-
déki önkormányzat Városmajor 
utcai tanuszodájában működő 
Buborék Úszóiskola. Az indulók 
hat korcsoportban mérték össze 
tudásukat.

A Buborék-módszer hatékony-

ságát jelzi, hogy a mostani, két-
napos verseny legifj abb indulója a 
mély vízhez szoktató csoporthoz 
tartozó Kaucsek Boglár volt, aki 
alig múlt négyéves, mégis már 
igen jó barátságban van a víz-
zel. Csak néhány hónappal idő-
sebb a félhaladókkal vízbe szálló 
Horogh Blanka, míg a haladó 

csoport üdvöskéjének a hatéves 
Fertőszögi Zsófi  bizonyult. A 
folytonosságot mutatja, hogy a 
versenyen ezúttal is sok 18-20 
éves úszó indult.

Valamennyi résztvevő buboré-
kos pólót és oklevelet kapott, míg 
az első három helyezettnek érem 
járt. A legkisebbeknek Rétai Gá-

bor, a XII. kerületi Szabadidő-
sport Központ igazgatója adta 
át a díjakat (képünkön éppen a 
legfi atalabbnak, Kaucsek Boglár-
nak). A legközelebbi versenyt má-
jusban rendezik, addig is várják 
a Buborékban az úszni és verse-
nyezni vágyó gyerekeket.

mm.
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Vesetranszplantált úszónőt segít
az önkormányzat

Uszodabérletet ajándékozott az 
önkormányzat és a Sportmax-
Hegyvidék Szalamanov Zsuzsá-
nak. A többszörös világbajnok, 
vese-transzplantáción átesett 
úszónő a felajánlásnak köszön-
hetően jó körülmények között 
készülhet az augusztusi, dublini 
Művesekezeltek és Szervátülte-
tettek Európa Játékára.

Azt szokták mondani, hogy az 
úszásban a monotonitás legyőzé-
se a legnehezebb. Legalább ilyen 
fontos azonban az elszántság és 
az akaraterő, különösen akkor, 
ha valaki egy hosszan tartó, sú-
lyos betegség után határozza el, 
hogy télen-nyáron kora reggel 
az uszodában kezdi a napját – 
emlékeztetett az átadóünnepsé-

gen Pokorni Zoltán. 
A polgármester ki-
emelte, hogy így tesz 
Szalamanov Zsuzsa, 
akinek megalkuvást 
nem tűrő életigenlése 
mindannyiunk számá-
ra példát mutat.

Nem csupán az 
úszónő elhivatottsága, 
hanem eredményei is 
példamutatók. 1996-
ban elvégzett vese-
transzplantációja után, 
a rehabilitáció része-
ként kezdett el úszni, a 
következő évben pedig 
már elindulhatott a 
sydneyi világjátéko-
kon. Pályafutása leg-
jobb eredményét 2007-
ben Bangkokban érte 

el, ahol a magyar csapat legjobb-
jaként négy arany- és két ezüstér-
met nyert, három számban pedig 
világcsúcsot úszott. Még ebben 
az esztendőben az év fogyatékos 
sportolója választásán a második 
helyen végzett.

Jellemző jelenlegi közállapo-
tainkra, hogy egy ilyen sikeres 
versenyző támogatásra szorul – 
hangsúlyozta Pokorni Zoltán. 
Nem volt ez mindig így, hiszen 
2002-ben még létezett a Sport-
minisztérium, ahol a kerekes 
székbe kényszerülő olimpikon 
vívó, Szekeres Pál államtitkár-
ként felügyelte a fogyatékkal élők 
sportját. Azóta az állami támoga-
tás a harmadára csökkent, a spor-
tolók és a helyi önkormányzatok 
pedig magukra maradtak. Ezért 
döntött úgy az önkormányzat, 
hogy a Sportmax-Hegyvidékkel 
közösen egy ingyenes uszoda-
bérlet biztosításával hozzájárul az 
úszónő felkészüléséhez. Mint a 
polgármester kiemelte, köszönet 
illeti az uszodát vezető, többszö-
rös olimpiai bajnok Székely Bul-
csút és Vári Attilát, akik első szó-
ra a kezdeményezés mellé álltak.

mm.Szalamanov Zsuzsa és Pokorni Zoltán
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